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Detta är en reviderad upplaga av SAKs årsrapport avseende 2022. 
Efter publicering upptäcktes att misstag inträffat i samband med formgivning och signering av rapporten, vilket ledde till att 
rapporten skiljde sig från den av styrelsen godkända texten. 

Här publiceras därför en rättad version av rapporten, men utan styrelsens signaturer. Publicering av denna rättade version 
görs efter samråd med SAKs revisorer. Originalversionen finns att tillgå på förfrågan.

Inga förändringar har gjorts i förvaltningsberättelse eller räkenskaper, dvs i den egentliga årsredovisningen, ändringar har 
endast gjorts på sidorna 1-64. 
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Torkad frukt, fröer och nötter på en marknad i Kabul. Foto: Anna Ek



5f ö ro rd

Et t  l a n d  i  hum a n i tä r  k ri s ,  en befolkning som 
kämpar för sina grundläggande rättigheter och en 
omvärld i gungning efter Rysslands krig i Ukraina – det 
är i denna kontext vi på Svenska Afghanistankommittén 
(SAK) presenterar vår årsrapport för 2022.
 Året som gått har varit en prövning för Afghanistan 
och dess befolkning, särskilt för flickor och kvinnor. Trots 
att kvinnor och flickor under de senaste två decennierna 
har gjort betydande framsteg inom utbildning, arbetsliv 
och politiskt deltagande, har dessa framsteg snabbt för-
lorats sedan talibanerna återtog makten. Kvinnors rättig-
heter har återigen inskränkts, och flickors tillgång till 
utbildning har begränsats kraftigt. Det är en situation 
som inte bara är tragisk utan även riskerar att undermi-
nera Afghanistans långsiktiga utveckling. 
 I ljuset av detta är Svenska Afghanistankommitténs 
arbete viktigare än någonsin. SAK har tillhandahållit 
utbildning till flickor och pojkar på landsbygden i Afgha-
nistan sedan 1980-talet. Vi har sett de påtagliga positiva 
effekterna som utbildning har i lokalsamhället. Därför 
har vi varit tydliga i vår kritik mot att stänga skolor för 
flickor över årskurs 6 och uppmanat de facto-styret att 
skyndsamt vidta åtgärder för att flickor ska kunna åter-
vända till skolan. 
 Begränsning av flickor och kvinnors möjligheter till 
utbildning är inte bara ett angrepp mot mänskliga rättig-
heter, det får även betydande konsekvenser för främst 
hälsosektorn och kvinnors hälsa. En farlig utveckling 
som påverkar hela samhället när mödra- och spädbarns-
dödlighet riskerar att öka markant. 
 Talibanstyrets beslut om ett förbud för kvinnor att 
arbeta i icke-statliga organisationer kom som en chock 
under julledigheten 2022. Med över 2800 kvinnliga 
anställda har det varit viktigt för SAK att minimera kon-
sekvenserna av detta beslut både för våra verksamheter 
och för våra anställda. Majoriteten av våra kvinnliga 
anställda har lyckligtvis kunnat arbeta vidare trots detta 

beslut då dessa befinner sig inom den undantagna hälso-
vårdssektorn samt inom skolväsendet upp till årskurs 6. 
Även i denna fråga har SAK tydligt kommunicerat sin 
kritik och fört dialog, tillsammans med andra NGO:s, för 
att visa på beslutets långtgående konsekvenser.  
 Det humanitära läget i Afghanistan är akut och det 
internationella biståndet är viktigare än någonsin för att 
säkerställa att läget inte förvärras ytterligare. Med en 
befolkning som redan lider av fattigdom, svält och brist på 
grundläggande samhällsservice är behovet av omfattande 
stöd och engagemang från omvärlden oerhört stort.
 Men givarsamfundet står inför svåra avvägningar. Hur 
ska omvärlden fortsatt stötta det afghanska folket utan att 
legitimera talibanstyret? 
 Vi i SAK är fast beslutna om att fortsätta vårt viktiga 
arbete.  Vårt bistånd och engagemang har under föregå-
ende år, liksom under de senaste 40 åren, fokuserat på att 
stödja de mest utsatta, främst kvinnor och flickor, genom 
att fortsatt erbjuda tillgång till bl.a. utbildning och hälso-
vård. Vi är medvetna om att de utmaningar vi står inför 
är stora, men vi inser också att vårt arbete är viktigare än 
någonsin. 
 I denna årsrapport vill vi inte bara redogöra för vad vi 
har åstadkommit under det gångna året, utan även ge en 
inblick i hur vi planerar att fortsätta vårt arbete framöver. 
 Jag vill avsluta med att tacka alla som arbetar inom 
Svenska Afghanistankommittén för det fantastiska arbete 
de utför och tacka alla våra medlemmar för deras engage-
mang och uthållighet i en svår tid. Jag hoppas att denna 
årsrapport ger en bild av organisationens förmåga att fort-
sätta sitt viktiga arbete trots återkommande utmaningar. 

Förord

Stödet till de utsatta har 
aldrig varit viktigare.

Azadeh Rojhan
Ordförande
s v e n s ka  a f g ha n i s ta n ko m m i t t é n
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 Metharlam (förbindelsekontor)

 Parwan (förbindelsekontor)

Försörjningsmöjligheter
 kassor. 

människor på landsbygden tillgång till mikrolån för att 
utveckla sin försörjning. 

Under pandemin tar SAK ansvar för att bekämpa sprid-
ning och vårda sjuka i tre provinser där tidigare ingen 
aktiv verksamhet fanns, förutom den provins där SAK 
redan hade ansvar för hälsovården.

Hälsovård
-

besök vid hälsovårdsverksamhet stödd av SAK. Drygt 
 

Utbildning av barnmorskor
och sjuksköterskor

studier vid SAKs utbildningsprogram.

Rehabilitering
-

 
hjälpmedel.

Utbildning
 

Insatser i urval

Khost

Panjshir

Logar

Kapisa
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Försörjningsmöjligheter
Under året har SAK stöttat bildandet av nästan 1 300 
sparlånekassor. SAKs insatser för att förbättra 
försörjningsmöjligheter och öka lokakalsamhällens 
motståndskraft nådde under året nästan 270 000 
människor.

Covid- 19
SAK ansvarar för att bekämpa spridning och vårda 
sjuka i tre provinser där tidigare ingen aktiv verk- 
samhet fanns.

Hälsovård
Under 2022 gjordes fler än 2,5 miljoner patientbesök 
vid SAKs vårdverksamheter. Nästan 1,4 miljoner 
gjordes av kvinnor.

Utbildning av barnmorskor
och sjuksköterskor
Under året tog 46 barnmorskor examen vid  
SAKs utbildningar.

Rehabilitering
20 000 människor med funktionsnedsättning fick 
fysioterapi under 2022. 18 000 fick någon form  
av ortopediska hjälpmedel.

Utbildning
SAK tillhandahöll utbildning till fler än 133 000 
elever under året. Av dessa var 64 procent flickor.

Insatser i urval

10
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SAKs uppdrag  
och målgrupper

SAKs vision är ett Afghanistan 
fritt från fattigdom, våld 
och diskriminering.
 
SAKs uppdrag är att ge 
människor makt över sin 
utveckling och sina liv.

SAKs målgrupper är 
kvinnor, barn, personer 
med funktionsnedsättning 
och internflyktingar.
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M e r  ä n  4 0  pr o c e n t  av  a f g ha n i s ta n s  befolkning är barn under 15 år. De 
drabbas värst av krig och fattigdom. Dödligheten bland barn under 5 år är en av de högsta 
i världen. Flickor har mindre tillgång till utbildning och hälsovård än pojkar och är särskilt 
utsatta för attacker, hot, förbud och begränsningar. 

För den som är kvinna är Afghanistan ett av de farligaste länderna i världen. Detta gäl-
ler nästan alla aspekter av livet; våld i hemmet, skydd av rättsväsende, sjukvård och utbild-
ning, ekonomi och makt över den egna tillvaron. Betydande framsteg har gjorts de senaste 
två decennierna, men utvecklingen 2021 innebar ett svårt bakslag för kvinnor.

Personer med funktionsnedsättning är bland de allra fattigaste och mest utestängda från 
samhället, och det gäller kvinnor i högre grad än män. I var femte familj lever en person 
med funktionsnedsättning och majoriteten är barn under 14 år. Jämfört med sina syskon 
eller jämnåriga vänner löper barn med funktionsnedsättningar större risk att bli berövade 
rätten till utbildning. Brist på kunskap, pengar och transporter är de främsta hindren för 
att de ska få tillgång till sina rättigheter. Inom hälso- och sjukvården är personalen sällan 
utbildad för att hantera särskilda behov som hör ihop med funktionsnedsättning. 

Antalet internflyktingar i Afghanistan beräknades i slutet av 2021 ha ökat till 4,3 miljo-
ner1. Familjer tvingas lämna sina hem och fly till områden där de måste konkurrera om 
mycket knappa resurser. En stor utmaning för landets skolor och hälsovårdssystem är att 
se till att barn på flykt också kan integreras och få sina rättigheter tillgodosedda. 

1 Migration Data Portal: https://
www.migrationdataportal.org/
afghanistan/
internal-displacement
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D e n  c i v i l b e f o l k n i n g  S A K  samarbetar med 
uttrycker tydligt att utbildning, hälso- och sjukvård, rent 
vatten och sanitet, tillsammans med fler och bättre sätt att 
skaffa en inkomst, är förutsättningar för att de varaktigt ska 
kunna förbättra sina liv. SAK arbetar endast i Afghanistan 
och nästan uteslutande med afghansk personal. Vår kun-
skap, våra erfarenheter och metoder är helt präglade av det 
lokala sammanhanget och av vad människor på landsbyg-
den själva prioriterar.

Att nå förändring kräver bland annat att vi har idéer 
både om hur vi ska uppnå förändringen och hur vi ska veta 
om vi faktiskt lyckats. Fattigdomen hos olika målgrupper 
och lokalsamhällen har gemensamma drag men drabbar 
människor på olika sätt – och vissa mer än andra. Fattig-
dom har många dimensioner. I Afghanistan handlar det 
ofta om begränsad tillgång till odlingsbar mark och vatten 
samt svårtillgängliga områden och långvariga konflikter. 
Men det handlar i lika stor utsträckning om marginalise-
ring och maktlöshet – att människor och grupper både 
saknar rättigheter, förvägras möjligheten att påverka beslut 
som rör dem och hindras från att använda sina förmågor 
och egna resurser. 

För att bryta fattigdomen arbetar SAK inom 
många sektorer och använder framför allt tre 
övergripande medel:
 
Kapacitetsutveckling: stöd till byråd och lokala organisa-
tioner så att deras förmåga att själva skapa förändring 
stärks.

Grundläggande samhällsservice: hälso- och sjukvård 
och skola kommer att vara en absolut nödvändig del av 
SAKs arbete under en överskådlig framtid. Utvecklingen 
2021 innebär att den afghanska staten och all offentlig ser-
vice befinner sig i en svår kris. SAKs arbete är därmed kan-
ske viktigare än någonsin. Utöver att hälso- och sjukvård 

och utbildning är mänskliga rättigheter, så skapar SAKs 
konsekventa arbete trovärdighet och ger en plattform för 
andra insatser, till exempel att utveckla lokal kapacitet, 
stärka civilsamhället och inkludera utsatta grupper. 

Påverkansarbete: för att uppnå förändring genom mål-
gruppernas inflytande och för att få ett fortsatt stöd för 
utvecklingsbistånd arbetar SAK med påverkansarbete. 
Våra partnerorganisationer – till exempel byråd, lärarför-
bund och organisationer för människor med funktions-
nedsättning – arbetar också i hög grad med att påverka 
lokala beslutsfattare.

Av erfarenhet vet vi att förändring måste komma inifrån 
det afghanska samhället för att vara långsiktigt hållbar. 
Våra målgrupper vet vad de vill. SAKs anställda, medlem-
mar och givare kan bidra till att de uppnår det. Långsiktig 
förändring sker inte snabbt eller i jämn takt, utan över lång 
tid, under generationer. Barn som lär sig läsa och skriva, är 
friska, har sina föräldrar i livet, kan organisera sig och 
påverka sin egen utveckling – det är de som kommer att 
genomföra förändringen. 

Att åstadkomma förändring

Samarbete,  
resurser och tid
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Effektrapport  
integrerad i  
SAKs årsrapport

s a k  st r äva r  e f t e r  at t  rapportera med så god kvalitet som möjligt. Som medlem 
i Giva Sverige publicerar vi årligen en så kallad effektrapport. SAK har valt att integrera 
effektrapporten i denna årsrapport. Ambitionen är att effektrapporten, och därmed års-
rapporten, ska vara sammanhängande, begriplig, transparent, tillförlitlig, relevant och 
jämförbar. Om du har frågor eller synpunkter på hur vi redovisar eller beskriver vårt arbete 
– hör gärna av dig. 

Denna årsrapport / effektrapport avser verksamhetsåret 2022 och i den 
kan du bland annat hitta information om: 

• Föreningen som ideell förening i förvaltningsberättelsen 65 – 72
• Verksamhetskostnaderna under 2021 på sidorna 84 – 85
• Verksamhetsområden och geografisk täckning på sidorna 6 – 7
• Målgrupper, deras situation och prioriteringar på sidorna 8 – 10
• SAKs resurser på sidorna 12 – 13
• SAKs praktiska insatser på sidorna 24 – 55
• Effekterna vi vill åstadkomma på längre sikt på sidorna 65 – 67
• Hur vi mäter och definierar vad vi presterar på sidorna 67 – 72
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De n  1  ja nua ri  2 02 2  hade talibanerna styrt Afghanis-
tan i drygt fyra månader och det rådde ännu stor osäkerhet 
om hur den nya regimen skulle utöva sin makt. Många, 
inte minst kvinnor och minoritetsgrupper, fruktade en 
återgång till den brutalitet som präglade talibanregimen 
1996–2001. Samtidigt gjorde regimens talespersoner utta-
landen som kunde tolkas som att talibanrörelsens ledning 
nu var mer tolerant. 
 När året slutade fanns inte längre någon tvekan. Taliba-
nernas högsta ledning i Kandahar, med den andlige led-
aren Hibatullah Akhundzada, hade tagit steg för steg mot 
ökad repression av det civila samhället och politiska mot-
ståndare. I synnerhet kvinnors rättigheter hade kringsku-
rits av en rad beslut och kungörelser, som ibland stod i 
uttalad konflikt med den utveckling andra ledande taliba-
ner sagt sig vilja se. De mest konservativa tycktes ha över-
taget inom talibanrörelsen, men den framstod som splitt-
rad och med starka inre spänningar mellan olika intressen, 
mer eller mindre konservativa krafter och mellan grupper 
från olika delar av landet.
 Hundratusentals afghaner evakuerades eller flydde hös-
ten 2021, samtidigt som Afghanistan skars av från omvärl-
den, politiskt och ekonomiskt. En djup ömsesidig misstro 
mellan talibanerna och omvärlden, och låsta positioner i 
de internationella relationerna, fortsatte att prägla 2022. 
 Fattigdomen och antalet människor i akut nöd växte 
snabbt under vintern 2021–2022, bland annat till följd av 
att inga banköverföringar kunde genomföras. Även för 
Svenska Afghanistankommittén (SAK) var situationen 
kritisk fram till strax före årsskiftet, då de första trans-
porterna av kontanter till landet kunde göras genom 
FN:s försorg. 
 Talibanernas direkta och indirekta förtryck drabbade 
hela samhället. Allvarligast var kanske att flickor redan vid 
maktövertagandet 2021 uteslöts från skolgång i årskur-
serna 7–12. Men det fanns under vintern fortfarande för-
hoppningar om att talibanerna skulle stå för vad de sade 

– att stoppet var tillfälligt. Talibanerna hävdade att de ledde 
en expeditionsregering, en interimslösning i väntan på ett 
mer inkluderande styre. De visade dock inte några tecken 
på att arbeta för ett sådant under året. 
 När Norge i januari 2022 bjöd in till ett möte mellan tali-
banernas ledning och västliga diplomater sågs det av många 
som förvånande och kontroversiellt. De facto-styrets utri-
kesminister Amir Khan Muttaqi mötte representanter för 
USA, Frankrike, Storbritannien, Italien, Norge och EU – 
men också exilafghaner och människorättsorganisationer. 
Norges avsikt var att mötet skulle bygga dialog, men den 
humanitära krisen har förvärrats och dialoger är sällsynta, 
snarare har relationen med omvärlden försämrats.

Humanitär kris – sociala och  
ekonomiska faktorer
 Situationen för en av världens mest utsatta befolkningar 
försämrades dramatiskt under 2022. BNP föll enligt beräk-
ningar med upp till 35 procent efter att talibanerna tagit 
makten. Samtidigt ökade priserna på nödvändiga förnöd-
enheter kraftigt och 700 000 människor beräknades för-
lora sina arbeten. 
 Utvecklingen beräknades i början av året ha försatt 24,4 
miljoner människor i behov av humanitär hjälp. Matbris-
ten ökade i en katastrofal takt. Nio miljoner afghaner 
befann sig i vad som kallas ”akut osäker livsmedels- 
försörjning”1. 

Situationen i  
             Afghanistan 2022

Talibanerna – landets de facto-styre

Talibanerna erkänns inte av någon annan stat som 
Afghanistans legitima regering. SAK refererar, i 
likhet med de flesta internationella aktörer, till 
staten / talibanerna som landets "de facto-styre", 
eller de facto-authorities, DFA.    

BNP i 
Afghanistan

2012: 663 USD/
per år och person 
2019: 500 USD/
per år och person 
2021: 369 USD/
per år och person 

Källa Världs- 
banken, 
valutakurser 
januari 2023.



15ba kg ru n d  –  a f g ha n i s ta n  2 02 2

Den sammantagna effekten av flera faktorer gjorde situ-
ationen oerhört allvarlig. I takt med att omvärlden under 
åren 2014–2021 avvecklade sitt militära och ekonomiska 
stöd till den afghanska staten, krympte landets ekonomi. 
Den abrupta frysningen av allt utvecklingsbistånd till den 
afghanska staten hösten 2021 bidrog till massarbetslöshet, 
försämrad samhällsservice och försämrad stimulans av 
lokala ekonomier. Miljoner människors försörjning på- 
verkades. 
 Huvuddelen av Afghanistans befolkning är beroende av 
självförsörjning genom egen odling eller boskap. Landet är 
ett av de mest sårbara i världen för klimatförändringar, och 
konsekvenserna blir störst för den del av befolkningen som 
redan är ekonomiskt utsatt. Stora delar av befolkningen 
hade redan i början av året uttömt alla så kallade överlev-
nadsstrategier, det vill säga kortsiktiga men på sikt skadliga 
lösningar för att överleva. Sådana strategier kan handla om 
att slakta boskap som behövs i produktionen, att skuldsätta 
sig utan att veta hur man ska betala tillbaka eller att ta barn 
ur skolan av ekonomiska skäl. 
 Under 2022 drabbades landet av svår torka för tredje året 
i rad och missväxten ökade behovet av importerade basva-
ror som spannmål. På grund av kriget i Ukraina nådde 
världsmarknadspriserna rekordnivåer. Samtidigt var 

Afghanistan avskärmat från det internationella banksyste-
met och hade svårt att importera eller exportera något alls. 
 Den 11 januari 2022 gick FN ut med den största appellen 
för ett enskilt land någonsin: 4,4 miljarder dollar för huma-
nitära insatser i Afghanistan under 2022. Ytterligare 600 
miljoner dollar begärdes för insatser riktade mot afghanska 
flyktingar i grannländerna. Målet var att nå summan vid 
den internationella givarkonferensen i mars 2022, vilket 
misslyckades. Storbritannien, USA, Tyskland och EU stod 
för merparten av den finansiering som utlovades, men de 
åtaganden som gjordes motsvarade bara drygt hälften  
av appellen. 

”En humanitär kris av enorma proportioner…

… har blivit alltmer allvarlig och komplex sedan 
talibanerna tog makten. Arbetslöshet, brist på 
kontanter och skyhöga priser har skapat en hel 
samhällsklass av hungrande människor. 19,9 
miljoner afghaner äter inte tillräckligt.”

Källa WFP: https://www.wfp.org/emergencies/
afghanistan-emergency

Gammalt bröd till salu på gatan. Foto: Jawad Nabizada

1 High-level Pledging Event on 
Supporting the Humanitarian 
Response in Afghanistan 2022 | 
OCHA (unocha.org)
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Hur skulle omvärlden förhålla sig? 
Talibanernas maktövertagande året innan fick stora kon-
sekvenser för utvecklingsinsatser i landet under 2022. 
Fram till 2021 förmedlades en stor del av omvärldens stöd 
genom en gemensam internationell fond, Fonden för 
Afghanistans återuppbyggnad (ARTF). För att undvika att 
talibanerna drog fördel av det utländska stödet stoppades 
denna finansiering omedelbart. Som exempel finansiera-
des hälso- och sjukvården, som SAK och andra organisa-
tioner genomför, tidigare av internationella medel som 
gick via den afghanska staten. Under 2022 finansierades 
sjukvården i stället direkt genom FN:s organisationer för 
att utesluta de facto-styret från inflytande och tillgång  
till medlen. Motsvarande skedde inom exempelvis 
utbildningssektorn.
 Det ledde till en komplex utveckling där omvärlden i 
någon mån försökte upprätthålla den afghanska ekonomin 
för att undvika att förvärra den humanitära katastrofen. 
Men samtidigt stoppade omvärlden finansieringen av de 
statliga system som den byggt upp under 20 år. I stället 
började man bygga parallella strukturer, genom FN, för att 
kunna nå ut med bland annat hälso- och sjukvård och 
utbildning. Regeringar världen över proklamerade att 

endast humanitärt stöd kunde ges till Afghanistan – för att 
inte talibanregimen skulle gynnas. Det ledde till att insatser 
som utbildning omdefinierades, från ”utvecklingsbistånd” 
till ”humanitära insatser”. 
  Från politiskt håll fanns också förhoppningar att mer 
stöd skulle kunna ges direkt till biståndsorganisationer, som 
i någon mån förväntades kunna ersätta den stat som omvärl-
den vägrade samarbeta med. I praktiken innebar det till 
exempel att UNICEF finansierade lärarlöner i byskolor 
(bland andra SAKs) och staten stod för de statliga skolornas 
lärarlöner. Något biståndsstöd till myndigheter eller annan 
utbildningsstruktur utgick inte.  Den stat som omvärlden 
hjälpt till att bygga 2002–2021 började snabbt urholkas. 

Hårt slag mot flickors rätt till utbildning 
Vid talibanernas maktövertagande stängdes alla skolor i 
landet tillfälligt. Allt eftersom de facto-styret ansåg det 
möjligt öppnade de flesta skolorna igen med ett viktigt 
undantag – utbildning för flickor i årskurserna 7–12. Under 
vintern var beskedet att alla skulle kunna återvända till sko-
lan vid skolårets början den 23 mars. Besvikelsen var därför 
enorm när talibanerna, natten innan skolstarten, meddelade 

Kontanter till Afghanistan

I december 2021 började FN flyga in kontanter med 
vilka de kunde bekosta sina insatser. SAK och  
andra organisationer fick också hjälp av FN, både 
med finansiering och med att föra in pengar. 
Mellan 1 december 2021 och 14 november 2022 
flögs 1,63 miljarder dollar in till Afghanistan. 

221207_sg_report_on_afghanistan_s.2022.916.pdf 
(unmissions.org)

”( … ) livet är sämre för afghaner än någonsin  
under de senaste tio åren – sämre än för någon 
på vår jord.”

Opinionsinstitutet Gallup publicerade i december, 
drygt ett år efter talibanernas maktövertagande,  
en undersökning som bland annat visade att 26 
procent av alla tillfrågade bedömde sin tillvaro som 
0 på en skala från 10–0. I genomsnitt bedömde 
befolkningen sin tillvaro till 1,3 på samma skala. 98 
procent av kvinnorna och 97 procent av männen 
anser sig vara “lidande” [suffering]. 

Afghans Lose Hope Under the Taliban (gallup.com)

”Besvikelsen var därför enorm när talibanerna,  
natten innan skolstarten, meddelade att flickor  
i årskurserna 7–12 trots tidigare löften inte  
skulle få återuppta sin skolgång.”
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att flickor i årskurserna 7—12 trots tidigare löften inte skulle 
få återuppta sin skolgång. Beskedet präglade sedan relatio-
nen med omvärlden resten av året. Förhoppningen om att 
talibanerna skulle vara öppna för utbildning och för kvin-
nors rättigheter verkade inte infrias. Nu intensifierades 
omvärldens diskussion om hur, om alls, den skulle kunna 
sätta press på talibanerna för att leva upp till talet om rät-
tigheter. Efter viss försiktighet och förhoppningar om dia-
log så började en del nu argumentera för att allt stöd – även 
det humanitära – skulle upphöra. 

Mänskliga rättigheter, kvinnors rättigheter
Under året fortsatte talibanerna att genomdriva restriktio-
ner och riva upp formella framsteg som gjorts under de 
senaste 2o åren. I städerna förekom mindre protester mot 
restriktioner och diskriminering, men de upplöstes snabbt 
av arrangörerna själva, eller slogs ner av polis och myndig-
heter. Även på landsbygden hölls manifestationer till stöd 
för flickors rätt till utbildning. Vid flera av dem har både 
skolelever, kvinnor och representanter för byråd protesterat 

mot myndighetsbeslut. Ingenstans i Afghanistan syntes 
konfrontativa protestyttringar på det sätt som förekom i 
grannlandet Iran, även om solidaritet och det gemen-
samma målet framhölls av aktivister för rättigheter och 
demokrati på båda sidor av gränsen. 
 Kvinnor i Afghanistan är bland de mest utsatta i världen, 
oavsett vilket mått som används. Kvinnornas roll är sedan 
länge en central och symbolladdad fråga och talibanerna har 

Sista plats för kvinnor

Ett årligt index publicerat av Georgetown Institute 
for Women, Peace and Security, väger samman 
faktorerna inkludering, säkerhet och rättvisa. Enligt 
detta index placerar sig Afghanistan som nummer 
170 av 170 möjliga i världen. 

Afghanistan – GIWPS (georgetown.edu)

Vägen till en mödra- och barnavårdscentral i Sar-e-Kunda. Foto: Anna Ek
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ofta uttryckt att de inte kommer att böja sig för omvärlden. 
Talibanerna erkänner inte begreppet mänskliga rättigheter, 
utan hänvisar till ”rättigheter enligt islam”. Kvinnors möjlig-
het till utbildning och förvärvsarbete kringskars i allt högre 
grad under året. Den ekonomiska och humanitära krisen 
drabbade heller inte alla lika. Hushåll där kvinnor har för-
sörjningsbördan var – och är – särskilt utsatta. De är fatti-
gare än genomsnittet och samtidigt får kvinnor sämre möj-
ligheter att skaffa sig en inkomst när de facto-styret 
inskränker deras rörelsefrihet.
 Synen på hur kvinnors rättigheter bäst ska tillgodoses 
har också skilt sig mellan aktörer och till viss del splittrat 
det civila samhället under perioden efter maktskiftet. Vissa 
organisationer och aktörer har menat att även humanitära 
och livräddande insatser ska avbrytas tills talibanerna fullt 
ut garanterar mänskliga rättigheter, alternativt förlorar 
makten. Andra menar att det förhållningssättet skulle 
orsaka stort lidande och många människors död, utan att 
för den sakens skull få talibanerna att ändra sin politik. 

Förlamande press mot civilsamhället
Trakasserier, hot och våld mot kvinnorättsaktivister och 
människorättsförsvarare fortsatte under året. Rörelseut-
rymmet för civilsamhället minskade väsentligt. En kart-
läggning genomförd av UNOCHA konstaterade att över 
hälften av alla biståndsorganisationer i landet i början av 
2022 hade avbrutit sina insatser.2 Den främsta anledningen 
var dock inte direktiv eller trakasserier från myndigheter, 
utan brist på likviditet till följd av att internationell finan-
siering inte kunde nå fram via bankväsendet. Internatio-
nella givare styrde i hög grad om sitt stöd till internati- 

onella organisationer och lämnade därmed det lokala 
civila samhället åt sitt öde. 
 Också medier och journalister befann sig under hård 
press. Endast ett fåtal lokala redaktioner fortsatte att rap-
portera om utvecklingen inrikes, och många utrikeskorre-
spondenter fick inte sina visum förnyade. 

Systematisk diskriminering – inte bara  
av kvinnor
FN:s särskilda rapportör Richard Bennet lämnade i sep-
tember sin första rapport om mänskliga rättigheter i 
Afghanistan till FN:s generalförsamling. Han uttryckte 
skarp kritik mot talibanernas förtryck av kvinnor, och att 
kvinnor nästan fullständigt utestängdes från det offentliga 
livet. Men diskriminering och förtryck drabbade inte 
endast kvinnor. Rapporten konstaterade att religiösa och 
etniska minoriteter, i synnerhet hazarer och shiamuslimer, 
drabbades svårt under talibanernas styre. 

Det har rapporterats att människor grips godtyckligt, 
förs bort med tvång och att utomrättsliga avrättningar, 
tortyr och andra övergrepp förekommer. Andra rappor-
ter påtalar att hatpropaganda har ökat, både på internet 
och i vissa moskéer under fredagsbönen, till och med 
uppmaningar att döda hazarer förekommer.” 3

En avgörande orsak till hazarernas utsatthet var ISKP:s 
återkommande attentat mot moskéer, skolor och markna-
der som besöktes av shiamuslimer, framför allt hazarer. 
ISKP (Islamic State in Khorasan Province) är Islamiska Sta-
tens, IS, beteckning i Afghanistan. Attentaten visade att de 

2 Afghanistan: Rapid Capacity 
Survey – Summary Report 
(December) – Afghanistan  
| ReliefWeb

3 G2248343.pdf (un.org)

”Det har rapporterats att människor grips 
godtyckligt, förs bort med tvång och att 
utomrättsliga avrättningar, tortyr och andra 
övergrepp förekommer.”

Statistik – ungefärlig eller felaktig

Statistiska uppgifter om Afghanistan är i bästa fall 
ungefärliga. Uppgifterna om befolkningsstorlek  
är uppskattningar och uppgifter om sociala faktorer 
som utbildning, hälsa eller ekonomi drabbas av 
samma eller ackumulerade felmarginaler. 

”
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Fakta om Afghanistan

Afghanistan Sverige Källa

Uppskattad befolkning 40,7 miljoner 10,2 miljoner UNFPA, 2021

Förväntad livslängd  
vid födsel 

Kvinnor: 67 år 
Män: 64 år

Kvinnor: 85 år
Män: 81 år

UNFPA, 2021

Antal barn per kvinna 4,0 1,8 UNFPA, 2021

Mödradödlighet per  
100 000 levande födslar

638 4 UNFPA, 2017

Barnadödlighet under  
5 år, per 1000 

58 3 Världsbanken, 2020

BNP per capita och år 368,8 USD 61 028,7 USD Världsbanken, 2021

CO2 utsläpp per capita 0,2 ton 3,4 ton Världsbanken, 2019

SAK anser att mänskliga rättigheter – oavsett om de är uttryckta i 
internationella konventioner eller inom progressiv islamisk diskurs 
– är universella, men att vägen till deras förverkligande beror på 
kontexten och sker stegvis. Arbetet är ofta långsamt men främjar 
varaktig förändring. Lokalt ägande, problemformulering och hante-
rande av motreaktioner är centralt.

Byggt på erfarenhet

SAKs arbete bygger på fyra decenniers erfarenhet av flexibilitet i att 
till exempel förhandla med makthavare för att lokalt och praktiskt 
uppnå att mänskliga rättigheter upprätthålls. Genom att arbeta med 
målgrupper och nationell personal har SAK fått en djupgående för-
ståelse för sammanhanget, kulturen och islamiska värderingar. 
Detta gör det möjligt att få acceptans och tillsammans med sam-
hällen skapa lokalt acceptabla lösningar. Det fungerade under tali-
banstyret på 1990-talet och fungerar idag. Både problem och lös-
ningar är kontextuella. Om förhållandena för närvarande bara tillåter 
vissa framsteg mot rättigheter inom vissa geografiska eller tema-
tiska områden, som tex utbildning eller hälsa, är detta ändå värt att 
stödja. På samma sätt motsätter sig SAK förhållningssättet ”allt eller 
inget” som vissa institutioner och givarländer förespråkat, dvs att 
allt stöd skulle villkoras mot att de facto-styret förbehållslöst återtar 
många av sina påbud. Detta skulle sannolikt endast leda till att inga 
rättigheter tillgodosågs över huvud taget.  

SAK kommer därför att:

• Pausa insatser i tematiska eller geografiska områden där vi 
annars skulle tvingas att diskriminera, men fortsätta arbetet 
inom andra områden. 

• Arbeta intensivt för att lösa problemen inom de pausade 
insatserna och hitta lokalt acceptabla lösningar som inte 
diskriminerar. 

• Samordna och samarbeta med DFA på teknisk nivå där dessa 
har uppdraget att tillhandahålla offentliga tjänster.

• Bedriva påverkansarbete mot DFA för tex reformer och 
mänskliga rättigheter 

• Erbjuda kapacitetsstöd, tex utbildningar, till DFA som syftar  
till att dessa bättre möter SAKs målgruppers legitima behov 
och rättigheter.

 
SAK kommer inte att:

• Diskriminera baserat på kön, etnicitet, religion och politisk 
tillhörighet.

• Acceptera aktiviteter som stödjer eller institutionaliserar 
diskriminering

• Acceptera krav som äventyrar social rättvisa eller SAKs 
operativa självständighet.

 
EXEMPEL: Om både pojkar och flickor får gå i skolan upp till årskurs 
sex i en viss provins, medan endast pojkar får gå upp till årskurs 12, 
så kommer SAK att fortsätta att stödja utbildning upp till årskurs sex 
i samma provins. Det SAK genomför ska kunna ske för både män och 
kvinnor, pojkar och flickor.

SAK arbetar praktiskt och lokalt för att 
upprätthålla mänskliga rättigheter 
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Fattigdomen:
fortsatte att fördjupas av den ekonomiska 
krisen, inte minst bland SAKs målgrupper. 
Att en majoritet av afghanerna idag inte har 
tillräckligt med mat, att allt färre har en 
vårdmottagning att besöka och att allt färre 
går i skolan kommer att få långtgående 
effekter i samhället. Kraven på SAK kommer 
att öka i framtiden och redan 2022 märktes 
en tydlig ökning av antalet människor som 
sökte vård. Likaså ökade antalet flickor i 
SAKs skolor när de inte längre kunde gå i 
skolor som stoppat undervisning för flickor 
i årskurserna 7 till 12. 

Finansiering: 
Rysslands krig mot Ukraina ledde till ompri-
oriteringar och vid den internationella 
givarkonferensen utlovades knappt hälften 
av den finansiering som behövdes. I Sve-
rige och flera andra länder rörde sig politi-
ken mot en mer negativ syn på utvecklings-
arbete, till förmån för humanitärt stöd och 
bistånd som ett instrument för utveckling 
av egen handel. Efter valet i Sverige stod 
det klart att ramen för utvecklingsbistånd 
skulle krympa. Trots detta tog ökade SAKs 
budget under 2022 med 38 procent. 
Ökningen berodde främst på det mycket 
stora behovet av insatser för att möta den 
humanitära krisen. SAK var i detta läge 
beredda att ta på sig ansvaret och utöka sitt 
arbete inom bland annat landsbygdsut-
veckling, vilket bland annat syftar till bättre 
inkomstmöjligheter för befolkningen. 
Finansieringen kom i stor utsträckning 
genom olika FN-organ. Detta betyder att 
SAK under året diversifierade sin bas av 
finansiärer, vilket länge varit en ambition. 
Samtidigt var denna diversifiering inte 
främst resultatet av målinriktat arbete, utan 
av yttre omständigheter. 
 Talibanernas inflytande över staten och 
förändringarna i finansieringen har också 
inneburit att SAK i stor utsträckning behövt 
förhålla sig till nya regler och följa givarlän-
ders restriktioner om hur finansieringen får 
användas, där medel till exempel inte, med 
begränsade undantag för till exempel skatt 
och avgifter, får föras över till den afghanska 
staten. Den svenska biståndsmyndigheten 
Sida är SAKs viktigaste samarbetsparter i 
Sverige och största finansiär. Samarbetet har 
under året varit mycket gott och konstruktivt 
i en tid av stor osäkerhet om biståndet. 

Staten: 
De facto-styret, det internationella samfun-
det genom FN, och de organisationer som 

genomför arbetet var under året ofta invol-
verade i en dragkamp om resurser och infly-
tande. De facto-styret krävde inflytande 
över genomförande och allokering av resur-
ser, och begränsade samtidigt genomför-
ande organisationer genom byråkrati och 
beslut. För SAK innebar det till exempel 
svårigheter med rekrytering och inresor, 
krav från lokala makthavare om hur insatser 
skulle genomföras, eller krav från myndig-
heter att få påverka tillsättningar av tjänster. 
Då SAK inte får låta sig påverkas ledde detta 
i flera fall till förseningar i arbetet. Att den 
väpnade konflikten i praktiken upphört öpp-
nade andra konfliktytor som yttrade sig 
genom intern kamp om resurser och roller. 
Det fanns ett tryck på många makthavare 
att generera inkomst från sina positioner. 
Mandat var otydliga, myndigheter och 
departement hänvisade återkommande 
uppåt till påbud från talibanernas ledning, 
och från dessa kom inga förtydliganden. 
Sammantaget ledde detta till mycket svåra 
förutsättningar för SAK, trots att den väp-
nade konflikten upphört. 

Lokal och central förvaltning: 
Historiskt har konflikter i Afghanistan ofta 
haft en tydlig stad-land-dimension, med 
ambitioner att centralisera makt, resurser 
och värderingar. Talibanerna visade under 
året tecken på att vilja bygga parallella sys-
tem för att genomdriva beslut, till exempel 
genom att inrätta religiösa råd i provinserna, 
underställda ledaren Hibatullah Akhundzada 
i Kandahar. Det kan vara ett uttryck för poli-
tiska slitningar inom talibanrörelsen, men 
det kan också vara en indikation på att myn-
digheterna inte i tillräckligt hög grad anses 
genomföra ledningens beslut. SAK har ofta 
dragit fördel av att talibanledningens påbud 
lämnar mycket öppet för lokala beslut och 
praxis. Det gäller inte minst inom utbildning 
där det ibland råder ett ganska starkt miss-
nöje med högsta ledningens politik. Byrå-
den är ofta angelägna om att flickor ska ha 
tillgång till utbildning, och lokala myndighe-
ter kan vara förvånansvärt flexibla. 

Civila samhället: 
Det moderna civila samhället domineras av 
internationella organisationer tillsammans 
med mindre afghanska organisationer 
främst i städerna. På landsbygden domine-
rar de traditionella byråden. Samtidigt har 
lokala organisationer vuxit fram som företrä-
der till exempel människor med funktions- 
nedsättningar, lärare eller andra yrkesgrup-
per. Det lokala civila samhället försvagades 

ytterligare under året, och därmed påverka-
des SAKs möjlighet till partnerskap med 
dessa för till exempel påverkan. De facto-sty-
ret uppvisar också en mycket begränsad 
insikt i vad det moderna civila samhället är 
och gör, utan ser det i stor utsträckning som 
en genomförare eller del av dess egen myn-
dighetsutövning, med hårda påtryckningar 
som följd. Det traditionella afghanska civila 
samhället, byråd och liknande strukturer, är 
i högre utsträckning fortsatt accepterade av 
de facto-styret. 
 Följder av miljö- och klimatförändringar, 
framför allt torka, är ett återkommande pro-
blem. I global jämförelse är Afghanistan 
dubbelt så utsatt som genomsnittslandet, 
och prognoser pekar på fortsatt negativ 
utveckling. 

Rysslands krig mot Ukraina: 
För den afghanska befolkningen innebar kri-
get prisökningar på basvaror som spannmål, 
drivmedel och elektricitet. Kriget orsakade 
en ekonomisk nedgång globalt vilket påver-
kade givarländers prioriteringar och ekono-
miska förutsättningar, till exempel påverka-
des den politiska agendan och biståndet 
kraftigt, liksom privatpersoners möjligheter 
att skänka pengar till SAKs arbete. 

Konflikt och våld: 
Konfliktnivån var fortsatt låg under året och 
antalet våldsyttringar och terrorattentat 
begränsat. Detta innebar förenklad uppfölj-
ning av SAKs insatser och att målgrupper 
lättare till exempel kunde söka vård. 

Flykt: 
Migration och flykt har länge varit en kom-
plicerande faktor, som tärt på Afghanistans 
redan små resurser och samhällsservice. 
Många människor försökte lämna landet på 
grund av förlorade framtidsutsikter, fattig-
dom och utsatthet. I hög grad gällde detta 
yrkesverksamma, utbildade kvinnor med 
familj i andra länder. Även SAK påverkades 
när medarbetare lämnade landet, och att 
rekrytera ny personal var en stor utmaning 
för organisationen.

Kontexten påverkar SAK
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facto-styret inte förmådde skydda befolkningen och att 
straffriheten för brott mot minoriteter var utbredd. 

Talibanerna, staten och politiken
Talibanrörelsen är inte enhetlig, den består av flera makt-
centra och intressen och påverkas av utvecklingen inom 
och utanför landet. En utmaning för talibanernas ledare 
under året var att formulera politik, styra och fördela resur-
ser på ett sätt som kunde accepteras av huvuddelen av 
rörelsen. När talibanerna tog makten tog de också över sta-
tens myndigheter och förvaltning, med de inneboende 
intressen och maktrelationer som rådde där. 
 Genomgående verkade talibanerna sträva efter att upp-
rätthålla centrala delar av den statsförvaltning man tagit 
över. Inte minst märktes det inom den ekonomiska förvalt-
ningen. De facto-styret tog snabbt kontroll över skatteupp-
tag och tullväsende, samtidigt som det slog ner hårt på kor-
ruption. I maj kunde talibanerna därför presentera en 
budget om 231 miljarder afghani, motsvarande 26,4 miljar-
der kronor. Det motsvarade bara hälften av den tidigare 
regeringens budget för 2021, som till största delen var 
finansierad av det internationella samfundet. De facto- 
styrets budget var den första utan internationell finansie-
ring på 150 år. 
 En stor del av budgetens intäkter utgjordes av skatt på 
det småskaliga jordbruket vilket kan bli en svår pålaga över 
tid, inte minst vid missväxt. I realiteten innebar det också 
en stor ekonomisk överföring från landsbygd till städerna, 
utan att befolkningen ute i provinserna hade samma till-
gång till infrastruktur och samhällstjänster. Under 2022 
investerade dock de facto-styret i ett antal infrastruktur- 

projekt i landet, bland annat en större bevattningskanal, ett 
enormt projekt som påstås ge 200 000 arbetstillfällen, 
bevattna stora arealer och flyta genom tre provinser. Vad 
som inte upprätthölls var rapporteringen av hur staten 
använde skatteintäkterna. Budgeten beskrev endast över-
siktligt utgifterna, och i förlängningen kan det bli en gro-
grund för missnöje om det inte redovisas hur skatteuttaget 
omsätts i nytta för befolkningen. I synnerhet om budgeten 
inte resulterar i konkreta förbättringar av samhälls- 
service.
 Politiskt tycktes talibanerna under året fokusera på ide-
ologi, att steg för steg genomdriva sin politik och att hålla 
ihop rörelsen. Talibanernas ideologiska styrning utgick 
från den andlige ledaren (Amir al-Mu'minin) Hibatullah 
Akhundzada i Kandahar och det religiösa råd han omgav 
sig med. Mot hans påbud stod i viss utsträckning andra 
intressen och maktsfärer, både inom talibanrörelsens led-
ning och inom den statliga förvaltningen. När ministrar 
eller andra aktörer inom de facto-styret inte hade samma 
agenda eller mål som den högsta ledningen, så kringskars 
de ibland genom att den högsta ledningen tillsatte lojal 
personal inom ministerierna. Sedan mitten av 2022 har de 
direkta utnämningarna av ministrar och guvernörer från 
Kandahar ökat. Likaså tillsattes religiösa råd på provins-
nivå, underställda den högsta ledningen i Kandahar, för 
att skapa bättre efterlevnad av centrala påbud. 
 Det praktiska genomförandet av politik inom områden 
som utbildning och hälso- och sjukvård lämnades i stor 
utsträckning till de facto-styrets ministerier, som ofta käm-
pade med tillämpningen av påbuden från Kandahar. Trots 
att talibanerna strävade efter att centralstyra så blev utfallet 

Afghanistan är ett av de mest könssegre- 
gerade länderna i världen, men med stora 
variationer inom landet och beroende på 
sammanhang. Talibanernas påbud innebar 
under året att SAKs kvinnliga medarbetare 
förväntades bära täckande kläder och inte 
arbeta i samma rum som manliga kollegor, 
samt ha en manlig släkting med sig vid 
längre resor. Denna diskriminering innebär 
att det blir svårare för SAK att nå ut till 
kvinnor, en prioriterad målgrupp, med  
sitt arbete. 

SAK har en skyldighet att med alla medel 
försvara de rättigheter och möjligheter som 
vunnits, och får inte bidra till exkludering 

eller diskriminering. Organisationen har 
därför genomfört ett omfattande arbete för 
att behålla sina kvinnliga anställda och 
rekrytera fler. När de facto-styrets beslut att 
inte tillåta kvinnor i icke-statliga organisa- 
tioner kom i december blev situationen akut, 
och kvinnor på kontoren fick börja arbeta 
från hemmet i mån av möjlighet. Efter om- 
fattande anpassningar kunde många av  
SAKs anställda kvinnor återgå till arbete vid 
sina kontor efter årsskiftet. De verksam- 
heter som inte kan genomföras för både män 
och kvinnor på grund av diskriminerande 
restriktioner har pausats. 

Kvinnors situation blev akut under året – inom och utanför SAK
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ofta att makt lades över på provinserna, eller till och med 
på distrikt, då centrala myndigheter inte kunde eller ville 
implementera påbuden ovanifrån. 

Dialogen med omvärlden 
Diplomater beskrev under året ett djupt och ömsesidigt 
misstroende, där talibanerna uttryckte att väst visserligen 
hade dragit tillbaka sina trupper, men i stället straffade 
afghanerna genom ett ekonomiskt krig och sanktioner 
som orsakade en humanitär kris. 
 Under året upprätthölls mycket lite internationell när-
varo i Kabul och samtal skedde via ombud under korta 
besök i landet. Den diplomatiska kåren befann sig huvud-
sakligen i Doha utan direkta kontakter med styret i Kabul, 
än mindre med ledningen i Kandahar. Sveriges ambassad 
arbetade under året fortsatt från Stockholm. 
 De facto-styrets beslut i mars att hålla skolor för flickor 
över årskurs sex fortsatt stängda upprörde omvärlden och 
låste relationerna ytterligare. Alla försök till fördömanden 
och påtryckningar från det internationella samfundet 
visade sig dock verkningslösa, även de många kraftfulla 
invändningar som kommit från muslimska länder och 
lärosäten, inklusive lärde ur deobandi, den religiösa ström-
ning ur vilken talibanerna kommer. 
 Läget blev än mer kritiskt när USA den 31 juli dödade 
al-Qaidas ledare Ayman al-Zawahiri med en drönare i ett 
bostadshus i Kabul. Talibanerna hade i samtalen inför 
USA:s trupptillbakadragande lovat att inte ge en fristad åt 
al-Qaida eller andra terrorgrupperingar, men blev nu 
avslöjade med att ha huserat dess ledare i sin huvudstad. 
Det inträffade försämrade ytterligare relationen mellan 
talibanerna och omvärlden. 
 Relationen mellan talibanerna och länder som Ryss-
land, Iran och Kina var något bättre. Talibanerna fortsatte 

under året sin diplomati mot dessa och grannarna i Cen-
tralasien. Med Kina slöts avtal om handelsvägar via Uzbe-
kistan och Kirgizistan. Ryssland gav landet möjlighet att 
köpa drivmedel, flytande gas och vete trots de sanktioner 
som rådde. Inget av länderna uttryckte någon nämnvärd 
kritik mot talibanernas inrikespolitik, utan fortsatte att 
betona behovet av stabilitet. 
 Relationen mellan Afghanistan och Pakistan är histo-
riskt känslig och komplex. Pakistan gjorde i november 
gemensam sak med Kina och uttryckte vikten av ett fort-
satt utvecklingsstöd till Afghanistan, liksom att landet 
skulle inkluderas i den ekonomiska korridoren mellan 
Kina och Pakistan. Samtidigt som Pakistan ofta stött tali-
banerna i Afghanistan fruktar man vad talibanernas fram-
gång i Afghanistan kan innebära för deras motsvarigheter 
i Pakistan. Under året blossade flera mindre konflikter 
upp med beskjutning över gränsen mellan länderna. 
Pakistan anklagade det afghanska de facto-styret för att ge 
en fristad åt pakistanska Tehrik-e-Taliban (TTP), vilka 
har som mål att störta den pakistanska regeringen och 
skapa ett emirat. 
 Iran fortsatte under året att vara en viktig handelspart-
ner, men flera frågor gör relationen ansträngd. Behand-
lingen av afghaner och framför allt afghanska flyktingar i 
Iran mötte protester i Afghanistan. Från Irans sida är 
Afghanistans reglering av vattenresurser som länderna 
delar en viktig fråga. Under året förekom också flera väp-
nade incidenter mellan länderna i gränsområdena. 

Afghanistan i Sverige
Den politiska kontexten i Sverige präglades under året av 
valet den 11 september. Den politiska debatten kretsade 
alltmer kring Sveriges säkerhet i förhållande till Rysslands 
anfallskrig mot Ukraina, Sveriges Natoansökan och den 

”Ett annat hårt slag kom sent på året,  
den 21 december, när de facto-styret  
meddelade att kvinnor inte längre  
skulle tillåtas på universiteten.”
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organiserade brottsligheten. Ett ansträngt ekonomiskt läge 
med stigande inflation och energipriser skapade oro. 
 När flyktingar från Ukraina började nå Sverige under 
våren beslutade regeringen om avräkningar från bistånds- 
budgeten för att finansiera flyktingmottagandet. När flyk-
tingprognosen skrevs ned, minskade även nedskärning-
arna för att slutligen landa på 10,5 procent. Osäkerheten 
om biståndets storlek skapade stor skada för många orga-
nisationer, med följden att många insatser och partner-
skap avbröts. 
 Inom vissa politiska partier i Sverige har det länge fun-
nits en skepsis mot biståndet och dess resultat. Den koali-
tionsregering som tillträdde efter valet 2022 ändrade 
biståndets inriktning till att tydligare värna Sveriges utri-
kespolitiska, handelspolitiska och migrationspolitiska 
intressen. En effektiviseringsagenda och en treårig 
biståndsram innebar att målet att Sveriges bistånd ska 
utgöra en procent av BNI, som Sveriges riksdag beslutade 
om 1968, övergavs. Utöver det beslutades att stöd till 
Ukraina skulle bli en prioritet i biståndet. Informations- 
och kommunikationsverksamhet nedprioriterades. Det 
blev även ett större fokus på humanitärt stöd, men med 
minskat kärnstöd till FN:s institutioner. Sverige fortsatte 
stå bakom sitt långsiktiga åtagande för Afghanistan, och i 
juni fattade regeringen beslut om en strategi för utveck-
lingssamarbetet med Afghanistan för 2022–2024. 

Förtrycket hårdnade mot slutet av året
Många betraktare tycktes lika överraskade av talibanernas 
konsekventa förändring av samhället under 2022 som de 
blivit av deras maktövertagande året före. Året inleddes 
med dialog, men efter att stoppet för flickors utbildning 
årskurs 7–12 förlängdes i mars, blev dialogen närmast 
obefintlig. 

Ett annat hårt slag kom sent på året, den 21 december, när 
de facto-styret meddelade att kvinnor inte längre skulle 
tillåtas på universiteten. Beslutet upprörde en hel värld, 
kanske för att de fram till dess öppna universiteten antydde 
en möjlighet att talibanerna skulle ändra sig om flickor i 
årskurs 7–12. Nu försvann mycket av det hoppet. Protester 
hördes både runt om i landet och internationellt, inte 
minst från muslimska länder. 
 Tre dagar senare kom beskedet att afghanska kvinnor 
förbjöds att arbeta för icke-statliga organisationer (på eng-
elska Non-Governmental Organisations, NGOs). Förbu-
det fick omedelbara och drastiska konsekvenser. Många 
samhällstjänster inom bland annat utbildning, rehabilite-
ring och hälso- och sjukvård genomförs av sådana, oftast 
utländska, organisationer. I ett könssegregerat land som 
Afghanistan är det absolut nödvändigt med kvinnliga 
anställda för att insatserna ska nå ut till kvinnor. Efter 
några dagar meddelades undantag för hälso- och sjukvård 
och delar av andra sektorer, men beslutet gör det betydligt 
svårare att genomföra både utvecklingsarbete och huma-
nitära insatser. 
 Förbudet ledde till kris inom många organisationer och 
orsakade splittring inom givarsamfundet mellan de som 
ansåg att stöd för grundläggande tjänster måste fortsätta så 
långt det är möjligt, och de som förespråkade en mer prin-
cipiell hållning med ett fruset bistånd. 

Det framstår tydligt efter 2022 att de facto-styret varken är 
på väg mot en mer inkluderande eller moderat politik. Frå-
gan är hur långt de kommer att gå, vart de facto-styret vän-
der sig om väst avbryter också insatser som räddar liv, och 
hur Afghanistans hungrande befolkning ska överleva. 

Under 2022 ökade arealen för odling av 
opiumvallmo med 32 procent från föregå-
ende år till 233 000 hektar, en yta som kan 
jämföras med till exempel Öland (134 200 
hektar). Även produktionen av metamfetamin 
rapporteras ha ökat starkt de senaste åren.

I april 2022 utfärdade de facto-styret ett 
förbud mot odling, transport och försäljning 
av opium och annan narkotika. Alla över- 
trädelser skulle bestraffas i enlighet med 
sharia. Beskedet ledde till en skarp ökning  
av världsmarknadspriset på heroin. 

Beslutet implementerades dock inte förrän 
efter skörden. Prisökningen i kombination 
med den ekonomiska krisen innebar att 
narkotikans andel av inkomsterna från jord- 
bruket, och därmed av ekonomin, ökade  
från 9 till 29 procent – en rekordstor andel.

Stor osäkerhet råder om hur de facto-styret 
kommer att genomdriva förbudet framöver, 
men många aktörer har starka incitament  
att fortsätta odla och exportera opiumet. 

Opium_cultivation_Afghanistan_2022.pdf 
(unodc.org)

Förbud mot narkotika – men rekordintäkter



24

1
Mål 1:

Bättre och rättvis hälsa

Förbättrad hälsa och minskad  
undernäring bland SAKs målgrupper
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Afghanistan i korthet

• 55 procent av Afghanistans 
befolkning levde under året på 
eller nära svältgränsen.

• Nästan 210 000 av drygt 1,1 
miljoner testade var smittade av 
covid-19. 

• 19 procent av hushållen på 
landsbygden saknade tillgång till 
hälso- och sjukvård i eller nära 
sina lokalsamhällen.

• 800 000 afghaner lever med en 
svår funktionsnedsättning.

SAKs mål: Bättre hälsa och 
näring

• Förbättrad tillgång till och utnytt-
jande av hälso- och sjukvård av 
god kvalitet.

• Bättre kunskap om hur man 
förebygger sjukdomar.

• Att lokala organisationer och 
yrkesföreningar ska bli bättre på 
att driva krav på effektiv hälso- 
och sjukvård.

• Att myndigheter ska bli bättre på 
att tillhandahålla hållbar, effektiv 
och inkluderande hälso- och 
sjukvård.

Under 2022

• SAK registrerade fler än 2,5 
miljoner patientbesök i provin-
serna Wardak och Nuristan, 
nästan 1,4 miljoner av besöken 
gjordes av kvinnor. 

• 33 400 barn och 24 200 gravida 
kvinnor behandlades för akut 
undernäring av SAK.

• 46 barnmorskor tog examen vid 
SAKs utbildningar. 

• 42 barnmorskemottagningar 
etablerades i samarbete med 
lokalsamhällen.

• 20 000 människor med funk-
tionsnedsättning fick fysioterapi.

• 18 000 människor med funktions-
nedsättning fick ortopediska 
hjälpmedel, som kryckor, proteser 
och rullstolar. 

Situationen 2022
I början av året uppskattades det att 24,4 miljoner 
människor var i behov av humanitär hjälp, jämfört med 
18,4 miljoner under 20214. Det innebar att stora delar av 
befolkningen var i skriande behov av vård, livsmedel eller 
båda. Kvinnor drabbades hårdare än män, dels för att män-
nen i familjen ofta prioriteras när maten inte räcker till alla, 
dels för att de facto-styrets restriktioner gjorde det svårare 
för kvinnor och flickor att ta sig till en vårdinrättning. 
 Finansieringen och driften av hälso- och sjukvården 
utsattes för enorma förändringar och påfrestningar. Före 
augusti 2021 drevs sjukvården till stor del av organisatio-
ner som i likhet med SAK hade skrivit kontrakt med det 
afghanska hälsoministeriet, efter att ha vunnit en upp-
handling. Finansieringen kom från Världsbankens fond 
för Afghanistan, ARTF. Efter maktskiftet stoppades den 
finansieringen, vilket skapade osäkerhet och kortsiktiga 
lösningar. Samtidigt byggde FN:s organisationer nya 

strukturer för att finansiera bland annat sjukvården, utan 
att de facto-styret kunde utöva inflytande eller gynnas. 
HER (Health Emergency Response), skapades för att täcka 
den sjukvård som tidigare hade utförts på regeringskon-
trakt och med finansiering från Världsbanken. UNICEF 
administrerar projektet HER och SAK ansökte om att 
fortsätta driva vården provinserna i Wardak och Nuristan, 
samt att ta över vården i Parwan, Logar och Kapisa. Dock 
med vetskapen om att regelverket angav att max tre pro-
vinser kunde vinnas. I början på 2023 stod det klart att 
SAK fortsätter driva vården i Wardak och Nuristan.
 Andra utmaningar under året var bristen på mediciner 
och utrustning, och flera olika utbrott av bland annat 
mässling, covid-19 och infektionssjukdomar orsakade  
av parasiter. WFP (World Food Programme) uppskattade 
att 2 miljoner barn var undernärda på grund av livs- 
medelsbrist. 

4 Humanitarian Needs Overview, 
Afghanistan 2022
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Vad gör SAK för att förändra?
Under 2022 hade SAK hela hälso- och sjukvårdsansvaret i 
provinserna Wardak och Nuristan. SAK driver såväl 
primär- och specialistvård som förebyggande vård för att 
öka tillgången till vård av god kvalitet, särskilt på lands-
bygden. Att säkerställa att nödvändiga och livräddande 
vårdtjänster fortsatte att vara tillgängliga trots den 
humanitära krisen och osäkra finansieringen hade hög 
prioritet under året. 
 Områden som mödravård, vaccinationer, insatser 
mot undernäring samt rehabilitering var viktiga delar av 
SAKs arbete. För att förbättra folkhälsan på landsbygden 
genom-fördes utbildningsinsatser om frågor som 
rent vatten, hygien och renhållning.
 Bristen på utbildad personal i hälso- och sjukvården 
var en utmaning redan innan talibanernas 
maktövertagande. Många kvinnor och män med 
utbildning lämnade Afgha-nistan vintern 2021–2022 och 
därtill gjorde den humani-tära krisen behovet av 
personal ännu större. SAK fortsatte under året att 
utbilda barnmorskor, fysioterapeuter och 
sjukvårdspersonal.

Utveckling 2022
På grund av talibanernas maktövertagande och den 
eko-nomiska isolering och kris som blev följden ökade 
fattig-domen samtidigt som tillgången till livsmedel 
försämra-des. Mer än hälften av Afghanistans befolkning 
levde nära svältgränsen under 2022. De långsiktiga 
följderna för folk-hälsan är svåra att överblicka och det 
saknas också data som kan ge en utförlig bild av dessa. 
 SAK fortsatte under året att arbeta för att fler ska ha 
till-gång till hälso- och sjukvård, under svåra 
förhållanden. När SAK 2021 tog över sjukvårdsansvaret 
i Nuristan och 2022 ansökte om ansvaret för Parwan, 
Logar och Kapisa var dessa provinsers utsatthet ett 
viktigt kriterium. 
 Fler än 2,5 miljoner patientbesök gjordes vid SAKs 
två sjukhus och 112 vårdmottagningar i Wardak och 
Nuristan, och av dessa gjordes nära 1,4 miljoner av 
kvinnor. Osäker och oregelbunden finansiering gjorde 
efterfrågan på vård större än tillgången, särskilt under 
årets första halva. SAKs sjukhus och vårdmottagningar 
fortsatte dock att fungera och prioriterade kvinnor, barn 
och akutfall. Brist på med-icin och materiel inom landet 
riskerade att påverka vår-dens kvalitet vilket SAK 
löste genom internationella upphandlingar. 
 Insatser mot undernäring fortsatte under året 
och utvidgades till 13 nya lokalsamhällen. Fler än 33 000 
barn, varav hälften flickor, och över 24 000 gravida 
kvinnor behandlades för akut undernäring. Det var 
dubbelt så många kvinnor som verksamheten hade 
planerat för och nästan fem gånger så många som året 
innan. Även antalet barn var långt större än förutsett. 
Siffrorna fångar smärt-samt tydligt den humanitära 
krisens verklighet. 
I samarbete med FN:s befolkningsfond (UNFPA) 

etablerade SAK 42 barnmorskemottagningar på svårtill-
gängliga platser i provinserna Nuristan och Samangan. 
Mottagningarna drivs i nära samarbete med lokalsamhället 
och är en enklare vårdcentral för mödrar och barn, vilken 
även informerar om preventivmedel och ger 
familjerådgivning. 
 SAKs insatser mot covid-19 nådde under året nästan en 
halv miljon patienter i fem provinser. Fler än 28 000 barn 
vaccinerades mot stelkramp, difteri och hepatit B. Skolhäl-
sovården nådde nästan 34 000 elever, vilket var ett stort 
steg framåt jämfört med föregående år, då drygt 16 700 
elever nåddes. 
 SAK driver hälso- och sjukvården i samarbete med 
lokalsamhället. Den förankringen är central och helt avgö-
rande för att vården ska fungera över tid. Exempelvis drivs 
lokala vårdmottagningar så långt det är möjligt tillsam-
mans med hälsoråd som byarna själva utser. Under 2022 
hade alla SAKs lokala vårdmottagningar ett fungerande 
hälsoråd kopplat till sig och 64 procent av dem fick utbild-
ning av SAK under året. Det är en ökning jämfört med 56 
procent föregående år. 

Tillgänglig vård
För människor i Afghanistan är det ofta långt till en vård-
mottagning. En majoritet av befolkningen lever på lands-
bygden, många utan tillgång till den mest grundläggande 
vård. Kvinnor drabbas värst då de ofta inte tillåts resa till 
närmaste sjukhus eller vårdmottagning utan manlig följe-
slagare och inte heller får behandlas av manlig personal. 
Dessa krav på kvinnor har skärpts ytterligare under de 
facto-styret.
 För att ge kvinnor tillgång till vård och sänka mödradöd-
ligheten är den enskilt viktigaste faktorn att det finns utbil-
dad vårdpersonal, särskilt kvinnlig vårdpersonal. Därför 
utbildar och anställer SAK bland annat barnmorskor och 
under 2022 utbildades 46 barnmorskor. Ansträngningar 
gjordes för att rekrytera vårdpersonal, med tyngdpunkt på 
kvinnor. De facto-styrets syn på kvinnors arbete och utbild-
ning var ett påtagligt hot mot personalförsörjningen.
 Vårdmottagningar på landsbygden ökade tillgången till 
vård. Under 2022 har nära 600 enklare vårdmottagningar 
med minst en kvinna anställd drivits av SAK ute i olika 
byar. 42 barnmorskemottagningar på orter som har iden-
tifierats som vita fläckar vad gäller tillgång till vård, i Sam-
angan och Nuristan, gör också stor skillnad för lokal- 
befolkningen. 

Stöd och rehabilitering till människor med 
funktionsnedsättning
Nästan 800 000 afghaner lever med en svår funktionsned-
sättning. I ett land som Afghanistan är personer med funk-
tionsnedsättning utsatta och kan även vara stigmatiserade. 
Det innebär sämre möjligheter att kunna försörja sig eller 
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Dr Beheshte, fysioterapeut hos SAK, undersöker en patient.
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delta i samhället. Kvinnor är dubbelt utsatta, särskilt efter 
de facto-styrets begränsningar av kvinnors rättigheter och 
möjligheter.
 För att möta detta tillhandahöll SAK rehabilitering, fysi-
oterapi och olika typer av tekniska hjälpmedel i 14 provin-
ser under 2022. Drygt 20 000 människor fick fysioterapi 
under 2022 varav 42 procent var kvinnor. 18 000 patienter 
fick ortopediska hjälpmedel, som kryckor, skenor, proteser 
och rullstolar, och av dessa var en tredjedel kvinnor. Under 
året utbildades drygt 40 fysioterapeuter, varav 25 var kvin-
nor. SAK genomförde också en satsning i provinsen War-
dak för att tidigt upptäcka synnedsättning, hörselnedsätt-
ning och kognitiv funktionsnedsättning hos barn.

Utmaningar
De facto-styrets skärpta begränsningar av kvinnors möj-
lighet att röra sig fritt försämrade möjligheterna att tillhan-
dahålla vård. I december 2022 förbjöd de facto-styret kvin-
nor att arbeta för icke-statliga organisationer, för att sedan 
backa och säga att kvinnor får arbeta i vården och inom 
rehabilitering. Förbudet kommunicerades skriftligt, men 
undantagen meddelades endast muntligt. Det skapade en 
osäkerhet som dröjer kvar om hur det kommer vara i 
framtiden, vilket kan försvåra rekryteringen av kvinnlig 
vårdpersonal.
 Vårdens finansiering var en enorm utmaning under 
2022. FN:s projekt HER (Health Emergency Response), 
administrerat av UNICEF, skapade hopp om stabil finan-
siering mot slutet av året, åtminstone på medellång sikt. 
UNICEF blev därmed den största finansiären av SAKs 
hälso- och sjukvård, och de allt större behoven gjorde att 
SAKs utgifter för sjukvård ökade till 163 miljoner kronor 
2022 från 114 miljoner året innan. Trots det finns viss osä-
kerhet kvar om finansiering i ett långsiktigt perspektiv. 

Behoven av hjälpmedel, rehabilitering och stöd var fortsatt 
stora under 2022. Men det var också svårt att nå fram med 
rätt hjälp, eftersom människor med funktionsnedsättning 
fortfarande hålls undan från offentligheten. SAK fortsatte 
sitt uppsökande arbete på landsbygden för att ta reda på 
vilka behov som finns, informera om tillgänglig hjälp och 
erbjuda rehabilitering.
 Andra avgörande faktorer för vården på sikt var – och 
fortsätter att vara – tillgången till utbildad personal, med-
iciner och materiel. 
 Ökad fattigdom, missväxt på grund av torka och den 
humanitära kris som präglade 2022 ledde till att mer än 
halva befolkningen levde på eller under svältgränsen. Det 
försämrade förutsättningarna för hälso- och sjukvård och 
samtidigt folkhälsan. De diskriminerande restriktioner 
som de facto-styret införde mot kvinnor försämrade möj-
ligheterna för en av de mest utsatta grupperna att tillgodo-
göra sig vård och kommer sannolikt att påverka kvinnors 
hälsa negativt under lång tid framåt.  

”Ökad fattigdom, missväxt på grund av  
torka och den humanitära kris som präglade 
2022 ledde till att mer än halva befolkningen 
levde på eller under svältgränsen.”
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Det  ä r  i n g e n t i n g  en gravid kvinna klarar och inte heller 
små barn. Vintrarna är hårda i denna del av Afghanistan – och 
om sommaren är solen stekande. Tillgång till bil är inget den 
fattiga befolkningen i provinsen Samangan kan ta för givet. 
 – Det har varit stort intresse för vår barnmorskemottagning 
och folk frågar varje dag när vi ska öppna, säger Nezakat Sadid, 
22, när hon tar emot oss. 
 Vi har kört flera mil genom en dalgång omgiven av de höga 
bergen. Enstaka byar kantar vägen och gula träd glöder i hösts-
olen. Nu är vi framme vid den helt nybyggda mottagningen – 
som ska slå upp sina dörrar nästa dag. Nezakat gick ut SAKs 
barnmorskeutbildning för bara en månad sedan och nu ska 
hon sköta allt själv. Det finns ingen vakt, ingen städare – men 
hon är säker på att hon kommer att klara det. 
 – Jag har sett så många gånger att kvinnor inte får vård för 
att närmsta sjukhus är för långt bort. Det var därför jag 
bestämde mig för att bli barnmorska. 
 Omkring 1 500 familjer bor i samhället Sar-e-Kunda och 
lika många i de kringliggande byarna. Mottagningen är ett så 

kallat Family Health House och har kommit på plats genom ett 
samarbete mellan FN:s befolkningsfond, SAK och lokalsam-
hället. Under ett år har ett hundratal bybor bidragit med 
arbetskraft och byarna har också betalat hälften av byggkost-
naderna. Nezakat är själv härifrån trakten. 
 – Jag kommer att känna mig så lycklig när de första patien-
terna knackar på!
 Blivande mödrar besöker mottagningen under graviditeten, 
efter förlossningen och återkommer sedan med sina barn upp 
till de fyller fem år. Allvarliga fall måste fortfarande hänvisas 
till sjukhuset i provinshuvudstaden Aybak, men många kan få 
hjälp, barnen vaccineras och mödrarna kan få råd om familje-
planering på mottagningen.  
 SAK öppnade ytterligare 41 barnmorskemottagningar i 
Samangan och Nuristan under 2022, genom samarbete med 
FN:s befolkningsfond och lokalsamhället. 

TEXT: ANNA EK, NICLAS ERICSSON 

FOTO: ANNA EK

”Jag har sett så många gånger att kvinnor  
inte får vård för att närmsta sjukhus är för 
långt bort.”

m å l  1  –  bät t re  o c h  r ät t v i s  hä l s a

Tre timmar till närmsta sjukhus. Till fots.
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t o ta lt va r av  k v i n n o r

Hälsovårdskliniker 114 -

Patientbesök 2 543 464 1 381 394

Skolhälsovårdsbesök 33 966 20 804

Covid-19 vaccineringsstationer 84 -

Fysioterapi t o ta lt va r av  k v i n n o r

Fysioterapeuter under utbildning, andra året av tre 46 25

Patienter som fått fysioterapi 20 444 8 503

Utbildning av barnmorskor a n ta l  e l e v e r

Barnmorskor som examinerats 46

Vård i siffror
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Några av SAKs insatser för förbättrad 
hälsa under 2022

2 500 000

20 000
114 

28 000

18 000

patientbesök registrerats i Wardak och Nuristan.  
Av dessa gjordes 56 procent av kvinnor. 

I Wardak fick mer än

barn under ett år vaccinations-
behandling via SAK mot  

kikhosta, stelkramp, difteri  
och hepatit B.

Under 2022 har över 

Under 2022 försåg SAK

personer med funktionsnedsättning med tekniska 
hjälpmedel som proteser, kryckor och rullstolar.

I provinserna Wardak och 
Nuristan driver SAK

vårdcentraler, 
mottagningar och sjukhus.

människor  
med funktions- 
nedsättning 
fick fysioterapi 
under 2022
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Mål 2
Tillgång till utbildning

2
Förbättrat lärande för alla barn 
i de områden där SAK verkar.
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Afghanistan i korthet

• 5,8 miljoner barn gick i årskurs 
1–6 under 2022. 40 procent av 
dem var flickor.5 4,2 miljoner barn 
i skolålder gick inte i skola.

• De flesta skolor hölls stängda för 
flickor över årskurs 6.

• Cirka 70 procent av pojkar/män  
i åldern 15–24 år kan läsa och 
skriva. För flickor/kvinnor i 
samma ålder är siffran 42 procent. 

• Av barn med funktionsned- 
sättning gick 82 procent inte i 
skola, enligt en undersökning 
SAK gjorde efter maktskiftet.

Under 2022

• SAK drev skolverksamhet i någon 
form i 92 distrikt fördelat på 14  
av Afghanistans 34 provinser. 

• Fler än 133 000 elever gick under 
året i någon av SAKs skolor. 64 
procent av eleverna var flickor.

• Genom dialog med lokalsam-
hällen kunde SAK hålla nästan 
samtliga skolor öppna för flickor  
i årskurs 7–12.

• 3 400 barn med funktionsned- 
sättning gick i SAKs förbered- 
ande utbildning. Av dem var  
1 390 flickor.

• Fler än 4 000 lärare var anställda 
av SAK. Av dessa var drygt 1 400 
kvinnor.

SAKs mål

• Bättre tillgång till lärande och en 
mer inkluderande lärandemiljö 
för alla barn.

• Stärkt undervisning med för- 
bättrad kvalitet, till exempel 
genom utbildning av fler  
kvinnliga lärare.

• Att myndigheter blir bättre på att 
tillhandahålla hållbar, inklude-
rande och effektiv utbildning.

Situationen 2022
Flickors rätt till utbildning var kanske den största frågan 
under 2022. Natten till dagen för skolstarten den 23 mars 
meddelade en tjänsteman på utbildningsministeriet 
genom Twitter att flickor i årskurs 7–12, tvärtemot tidigare 
signaler från de facto-styret, inte var välkomna när sko-
lorna öppnade nästa morgon. 
 De flesta skolor hölls följaktligen stängda för flickor års-
kurs 7–12 (motsvarande högstadium och gymnasium) res-
ten av året, vilket påverkade 1,1 miljoner flickor som tidi-
gare gått i de årskurserna. Det gällde dock inte alla 
provinser och alla skolor. Vissa statliga skolor höll öppet 
för flickor i alla åldrar, bland annat i provinserna Balkh, 
Jowzjan och Kunduz. SAK kunde genom påtryckningar 
från lokalsamhället och överenskommelser med lokala 
företrädare för de facto-styret hålla sina skolor öppna för 
alla flickor under hela året, med enstaka undantag under 
korta perioder. 
 Afghanistans vice utrikesminister kritiserade offentligt 
vad som uppfattades som ett förbud mot flickors utbildning 
efter årskurs 6 och det gjorde även ett antal muslimska län-
ders regeringar. Talibanrörelsen tycktes splittrad i frågan 
och genom att vissa skolor förblev öppna var läget delvis 
oklart. Utbildningsministeriet antydde länge att stoppet var 
tillfälligt, men allt eftersom året gick minskade hoppet om 
en positiv utveckling. När de facto-styret den 21 december 
meddelade att kvinnor inte längre skulle ha tillträde till 

högre utbildning, blev det ännu ett slag mot flickors möjlig-
heter att utbilda sig. SAK och flera andra aktörer påpekade 
att utan gymnasium och högre utbildning för kvinnor, finns 
snart inga lärare för flickor ens i låg- och mellanstadium. 
 Skolorna fortsatte under året att utgå från det tvååriga 
övergångsramverk som hade tagits fram – utan de facto-sty-
rets deltagande – av FN-organ, SAK och andra civilsamhäl-
lesorganisationer. Konkret innebar det att vägledning och 
stöd till byskolor prioriterades före det formella utbild-
ningssystemet. Det fanns inte någon nationell läroplan 
under året, eftersom arbetet med att ta fram en sådan stop-
pades i samband med talibanernas maktövertagande.
 Det försämrade ekonomiska läget i landet ledde till att 
fler än en miljon barn blev tvungna att bidra till familjens 
försörjning i stället för att gå i skola.6 För flickor ökade ris-
ken att giftas bort tidigt, när de inte längre kunde studera 
vidare efter mellanstadiet. I vissa provinser sökte sig flickor 
till religiös utbildning för att kunna fortsätta sin skolgång. 

Vad gör SAK för att förändra
SAK driver i första hand enkla byskolor för årskurserna 
1–6 i nära samarbete med lokalsamhället som tar sin del av 
ansvaret genom byråd eller så kallade skolråd. Verksam-
heten bedrivs på landsbygden i områden där avståndet till 
en redan existerande skola annars skulle vara långt. I 14 av 
Afghanistans 34 provinser driver SAK skolverksamhet i 
någon form.

5 Afghanistan, back to school 
situation update April 2022: 
https://reliefweb.int/report/
afghanistan/
afghanistan-back-school-
situation-update-april-2022

6 https://pajhwok.
com/2022/02/15/
one-million-children-engage-in-
child-labour-in-afghanistan/
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Säkerhetsläget förbättrades under året, vilket gjorde att 
SAK kunde starta skolverksamhet i elva nya distrikt. Efter-
frågan på utbildning, inte minst för flickor, ökade också 
när andra skolor stängde, och andelen flickor i SAKs skolor 
ökade från 60 till 64 procent. Ny finansiering från bland 
andra UNICEF och det brittiska utrikesdepartementet 
(Foreign, Commonwealth and Development Office) gjorde 
det möjligt för SAK att utöka sin skolverksamhet. 
 SAK fortsatte sitt påverkansarbete i samarbete med 
byäldste i lokalsamhällen mot de facto-styrets lokala före-
trädare om flickors rätt till utbildning, även efter årskurs 6. 
Bland annat tack vare detta kunde SAKs skolor fortsätta 
hålla öppet för flickor i alla åldrar. Under 2022 gjordes även 
insatser för att vidareutbilda lärare, med tyngdpunkt på 
kvinnliga lärare eftersom könsintegrerad undervisning 
förbjudits av de facto-styret. 
 I Afghanistan har barn med funktionsnedsättning ofta 
svårt att få gå i skola, eftersom det saknas undervisning och 
lokaler som är anpassade efter deras behov. Därför driver 
SAK förberedande klasser, där exempelvis synskadade 
barn får lära sig läsa punktskrift och även på andra sätt för-
bereds för att kunna följa med i skolundervisning. Barnen 
integreras sedan i vanliga skolklasser, där läraren får sär-
skilt stöd av SAK för att kunna lägga upp undervisningen 
så att alla i klassen kan följa med. SAK gör också insatser 
för att anpassa läromedel och skollokaler, samt informera 
elever och lärare om barn med olika behov. Syftet är att alla 
barn, oavsett förutsättningar, ska få gå i skola på så lika vill-
kor som möjligt. 

Utveckling 2022
Trots den akuta humanitära situationen och de diskrimi-
nerande restriktionerna mot flickor och kvinnor, kunde 
SAK fortsätta driva skolverksamhet på ett stort antal plat-
ser och öka tillgängligheten till utbildning.
 2022 gick drygt 133 000 elever i SAKs skolor och av 
dessa var fler än 85 000 flickor (64 procent). Det är en 
ökning jämfört med föregående år då siffran var 104 000 
elever, varav fler än 62 000 flickor (60 procent). De främsta 
orsakerna till ökningen var att SAK nådde ut till områden 
som tidigare inte kunnat nås på grund av säkerhetsläget, 
samt att fler sökte sig till SAKs skolor när andra skolor var 
stängda för flickor. 3 400 barn gick under året i SAKs för-
beredande utbildning för barn med funktionsnedsättning 
och drygt 400 barn med funktionsnedsättning integrera-
des i den reguljära skolan. 
 SAK hade över 4 000 anställda lärare 2022 och av dessa 
var fler än 1 400 kvinnor. Lärarna undervisade närmare 
3 700 klasser. Fler än 1 100 flickor och unga kvinnor fick 
kompletterande högstadie- och gymnasieundervisning 
och examinering vid byskolor, som en form av komvux 
eller studiecirkel fast för yngre åldrar. Det är utöver de 
flickor som gick i årskurs 7–12 i SAKs reguljära skolor.

Under året byggdes eller återuppbyggdes 20 skolbyggna-
der, nästan 1 000 lärare utbildades och ytterligare lärare 
vidareutbildades för att säkra tillgång till utbildning av god 
kvalitet. 
 TEMP (Teacher Educator Master Programme) är ett pro-
gram SAK har skapat i syfte att höja kvaliteten på utbild-
ning i Afghanistan, genom att lärarutbildare får vidareut-
bildning till en masterexamen i pedagogik och didaktik. 
De insatser som var planerade för 2022 kunde dock inte 
genomföras, bland annat på grund av svårigheter att sam-
arbeta om programmet med de facto-styret. 

Utmaningar
Den pågående humanitära krisen i Afghanistan är en 
utmaning. När familjer behöver inkomster för att få mat 
för dagen, kan barn bli tvungna att arbeta i stället för att gå 
i skolan. Utsatta familjer behöver få stöd och möjlighet att 
prioritera utbildning. 
 Den allt hårdare diskrimineringen mot kvinnor i allmän-
het och förbudet för kvinnor att arbeta för icke-statliga orga-
nisationer i synnerhet riskerar att göra det svårt att rekrytera 
kvinnliga lärare. Att flickor inte tillåts studera efter årskurs 
6 förvärrar problemet ytterligare, eftersom antalet kvinnor 
med gymnasieutbildning kommer att minska. 
 Det råder oklarhet kring de-facto-styrets syn på utbild-
ning för flickor och kvinnor. Det kommer motstridiga sig-
naler från talibanernas ledning i Kandahar och från myn-
dighetschefer och ministrar i Kabul. Samtidigt har många 
lokala företrädare för de facto-styret gett muntlig tillåtelse 
både till SAK och till statliga skolor att fortsätta undervisa 
flickor i årskurs 7–12. Å ena sidan har den högsta ledningen 
ännu inte uttalat ett bokstavligt förbud mot att flickor går 
i skola efter en viss ålder. Å andra sidan framstår det, efter 
förbudet mot högre utbildning för kvinnor, som osanno-
likt att den högsta ledningen skulle byta fot och uttryckli-
gen tillåta flickor i alla åldrar att gå i skola. Den osäkerhet 
som råder om hur frågan utvecklas i framtiden inverkar 
negativt på SAKs långsiktiga arbete för flickors rätt och till-
gång till utbildning. 
 Att övertyga lokalsamhället om hur avgörande utbild-
ning är, även för flickor, är en nyckelfråga. Att stödja, sam-
verka med och utbilda lokala skolråd är kanske viktigare 
än någonsin. Opinionsbildning och påverkansarbete kring 
rätten till utbildning för flickor och för barn med funk-
tionsnedsättning är avgörande för att utbildning ska vara 
tillgänglig för alla i Afghanistan. 
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R a h i l a  A h m a d i  g å r  i  tolfte klass i en av SAKs skolor i 
provinsen Ghazni. Hon har lektioner på eftermiddagen, och på 
förmiddagarna undervisar hon flickor i låg- och mellanstadiet 
på samma skola. Det råder stor brist på utbildade kvinnliga 
lärare i Afghanistan, så det är inte ovanligt att äldre elever får 
hoppa in som extra resurs.
 Rahila säger att hon lär sig något nytt varje dag när hon 
undervisar. 
 – Man lär sig mycket själv när man undervisar andra. Det 
gör att man får positiv energi, som smittar av sig till eleverna 
och kan motivera och inspirera dem.
 Att få gå i skolan som tjej är långt ifrån en självklarhet i 
Afghanistan, där såväl myndigheternas restriktioner som tradi-
tionella normer begränsar rätten till utbildning efter årskurs sex. 
 Men Ghulam Sakhi Haiderzada, rektor för Nawabad-skolan 
där Rahila både är elev och undervisar, berättar att det finns 
starkt lokalt stöd för skolan, och att fler flickor har kommit dit 
sedan de statliga skolorna stängdes för dem efter regimskiftet. 

Att kriget är över gör också att närvaron ökar i skolorna i 
Ghazni, en provins som varit svårt drabbad av stridigheter. 
 På förmiddagen går de yngre barnen i skolan, både pojkar 
och flickor, och på eftermiddagen undervisas bara flickor från 
årskurs 7.
 I framtiden hoppas Rahila att hon kommer kunna studera 
litteratur och arbeta som universitetslärare. Trots de restriktio-
ner som finns för kvinnor vägrar hon att ge upp hoppet om 
framtiden.  
 – Framtidstro kan hjälpa oss att klara av livets svårighe-
ter. Min förhoppning är att mitt land ska vara ett fritt land att 
leva i och att skolorna ska öppnas för flickorna. Jag hoppas att 
varje tjej eller kvinna som vill ta plats i samhället, studera och 
jobba för landets utveckling, får möjlighet att få göra det utan 
att stöta på hinder eller hot. 

TEXT: ZABIHULLAH SHINWARI, CAJSA WIKSTRÖM

Äldre flickor i skolan trots restriktioner

Rahila i sitt klassrum. Foto: Haji Mohammad
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Barn som slutfört förberedande utbildning under året 648

Barn som integrerats i vanlig utbildning under året 437

Totalt antal elever i förberedande utbildning 3 450

Utbildning alla barn u ppnåt t  2 0 2 1 pl a n e r at  2 0 2 2 u ppnåt t  2 0 2 2

Totalt Varav flickor Totalt Varav flickor Totalt Varav flickor

Elever 104 165 62 328 110 930 66 260 133 456 85 377

Utbildning i siffror

Förberedande utbildning för barn med funktionsnedsättning i Mazar-e-Sharif.

f ö rb e re da n d e  u t b i l d n i n g  f ö r  ba rn  m e d  f u n k t i o n s n e d s ät t n i n g
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Några av SAKs insatser för utbildning under 2022

133 000

4 200

3 450

3 700

57
648

elever gick i SAKs skolor. 64 procent av dessa var flickor.

 lärare var anställda av SAK under 2022.  
Av dessa var fler än 1400 kvinnor.

barn med funktionsnedsättning 
fick läroböcker med braille-text 

(punktskrift).

Drygt

Antal klasser som stöds av 
SAK uppgick till nästan

Nästan

barn med funktionsnedsättning har 
slutfört förberedande utbildning.

barn gick under året i SAKs 
förberedande utbildning för barn 

med funktionsnedsättning.
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Mål 3
Lokalt driven utveckling

3
Människor på landsbygden ska vara en del av  

sin egen och den lokala samhällsutvecklingen, 
vilket förbättrar försörjningsmöjligheter och 
stärker uthållighet och motståndskraft mot  

kriser och katastrofer.
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Situationen 2022
Den humanitära situationen var under 2022 så svår att den 
saknar motstycke i Afghanistans moderna historia. Enligt 
FN:s kontor för samordning av humanitär hjälp, UNO-
CHA, väntas antalet människor i behov av humanitär hjälp 
dessutom stiga från 24,4 miljoner i januari 2022 till 28,3 
miljoner, vilket utgör nästan 65 procent av befolkningen, 
under 2023.9
 En rad orsaker låg bakom den humanitära krisen: den 
globala covid-19-pandemin, talibanernas maktöverta-
gande som ledde till att bistånd och internationella ban-
köverföringar stoppades, naturkatastrofer och långvarig 
torka, samt kriget i Ukraina som medförde högre priser på 
mat och drivmedel. För människor på den afghanska 
landsbygden innebar det ökad arbetslöshet, minskade 
inkomster och ökad skuldsättning. Både den formella och 
den informella ekonomin drabbades hårt. 
 Nära 20 miljoner människor led av brist på livsmedel, 
och av dem var mer än 6 miljoner människor nära akut 
hunger. Hushåll där en kvinna stod för försörjningen drab-
bades hårdare, då 84 procent av dessa inte hade tillräckligt 
med mat att äta10. På bara tre år hade ett genomsnittligt 
hushåll sexdubblat sin skuldsättning år 202211. 
 Afghanistan är extremt utsatt för konsekvenserna av kli-
matförändringarna och drabbas återkommande av natur-
katastrofer som torka eller översvämningar. 2022 var tredje 

året i rad av torka, vilket påverkade skörden och tillgången 
till rent vatten avsevärt. 
 Civilsamhället på landsbygden försvagades på flera sätt 
under 2022. De facto-styret förstod inte alltid civilsamhäl-
lets roll. De som redan tidigare var utsatta – kvinnor, barn 
och människor med funktionsnedsättning – är det ännu 
mer i tider av djup kris. Att stärka lokalsamhället och dess 
sociala skyddsnät blir både viktigare och svårare.
 Insatser inom utbildning och sjukvård, eller för att 
skapa jobb, som hade initierats eller pågått under den tidi-
gare regeringen ställdes i många fall in. Många av SAKs 
insatser försenades av att det tog tid att utverka tillstånd 
från de lokala myndigheterna. 
 De lokala utvecklingsråd som SAK var med och byggde 
upp i enlighet med den tidigare regeringens utvecklings-
politik, erkändes inte längre av de facto-styret. 
 Kvinnor, barn, människor med funktionsnedsättningar 
och andra utsatta grupper påverkades särskilt negativt av 
utvecklingen. Kvinnors möjlighet att delta i lokalsamhäl-
lets beslutsprocesser blev sämre när deras rörelsefrihet 
begränsades. 

Vad gör SAK för att förändra?
SAK fortsatte under 2022 att skapa försörjningsmöjligheter 
och motståndskraft i lokala samhällen. En viktig insats var 
att bilda sparlånekassor, som ger människor med mycket 

Afghanistan i korthet

• Mer än 70 procent av befolk- 
ningen lever på landsbygden och 
är beroende av jordbruk och  
boskapsskötsel med få alternativa 
inkomstkällor. 

• Nästan hälften av Afghanistans 
befolkning hade akut brist på 
livsmedel under 2022.

• I slutet av 2022 beräknades det 
genomsnittliga hushållet ha sex 
gånger så stora skulder som 2019.7

• Afghanistans befolkning är bland 
de mest utsatta länderna i världen 
för klimatförändringar. 2022 rådde 
torka för tredje året i rad och 30 av 
34 provinser hade problem med 
tillgången till vatten.8

• Civilsamhällets villkor försämra-
des under 2022 och de facto-styret 
erkände inte de viktiga lokala 
utvecklingsråden. 

SAKs mål

• Fler och stärkta inkomstkällor 
bland målgrupperna.

• Stärkt förmåga hos lokala 
organisationer att verka för 
utveckling som drivs av  
byarna själva.

• Bättre förmåga hos lokala 
myndigheter att svara mot 
målgruppernas behov och 
rättigheter.

Under 2021

• Nästan 1 300 sparlånekassor 
bildades under året och fler än 
7 900 medlemmar fick låna 
pengar. 

• SAKs insatser för att förbättra 
försörjningsmöjligheter och öka 
lokalsamhällens motståndskraft 
nådde nästan 270 000 personer  
i 6 provinser. 

• 5 bevattningskanaler renoverades 
under året och 2 900 hektar mark 
fick genom dem stabil bevattning. 

• 550 hushåll fick akut hjälp med tak 
över huvudet eller livsmedel efter 
jordbävningen i Paktika i juni 2022. 

• Insatser gjordes för att öka 
katastrofberedskapen i 329 
samhällen. 

7 Afghanistan Humanitarian 
Response Plan 2023 (March 
2023) – Afghanistan | ReliefWeb

8 WFP Afghanistan situation 
report, December 2022

9 UNOCHA, Humanitarian Needs 
and Planned Response 2023, 
https://reliefweb.int/report/
afghanistan/afghanistan- 
humanitarian-needs-and- 
planned-response-2023- 
endarips

10 WFP Afghanistan: Situation 
Report 22 December 2022, 
https://reliefweb.int/report/
afghanistan/wfp- 
afghanistan-situation- 
report-22-december-2022

11 UNOCHA, Humanitarian Needs 
and Planned Response 2023
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små resurser en chans att investera, till exempel för att 
starta en enkel verksamhet som ger en inkomst. Andra 
insatser var enkla yrkesutbildningar där deltagarna lärde 
sig att sy, svetsa, tillverka tvål eller skor, tjänster som efter-
frågas på landsbygden. SAK hjälpte också till att starta pro-
ducentgrupper, vilka för samman flera företagare inom 
samma bransch så att de kan dra nytta av till exempel 
gemensam marknadsföring eller inköp av material. 
 När lokalsamhällen leder och äger sin egen sociala och 
ekonomiska utveckling genom lokala utvecklingsråd 
stärks deras möjlighet att hävda sina rättigheter. Trots att 
de facto-styret inte erkände de lokala utvecklingsråden, 
samarbetade ändå SAK med dem i mer än 250 byar. Det är 
väsentligt mycket färre lokala utvecklingsråd än föregå-
ende år. 
 Många lokalsamhällen är sårbara för naturkatastrofer 
och ekonomisk kris. Därför är bättre resursutnyttjande, 
riskhantering och anpassningar till klimatförändringar 
mycket viktiga. 
 Människor med funktionsnedsättning och kvinnor är pri-
oriterade målgrupper för SAKs arbete att skapa försörjnings-
möjligheter, exempelvis sparlånekassor och yrkes- 
utbildningar. SAK gav under året ekonomiskt och tekniskt 
stöd till 17 organisationer för människor med funktionsned-
sättning, varav fyra för kvinnor. 

Utvecklingen 2022
Fram till 2021 gick stödet till utvecklingsråden genom den 
afghanska staten. Den humanitära och ekonomiska krisen 
sedan talibanernas övertagande gjorde behoven av stöd 
akut. Samtidigt ville omvärlden till varje pris stänga de 
facto-styret ute från inflytande över eller tillgång till 
biståndsmedel. UNDP, FN:s utvecklingsprogram, startade 
därför programmet ABADEI (Area Based Approach for 
Development Emergency Initiatives)12. SAK var under året 
en viktig utförare inom ABADEI, dels av insatser som låg 
i linje med SAKs eget arbete inom försörjningsmöjligheter 
och motståndskraft, dels av en del akuta insatser av när-
mast humanitär karaktär. Efter den kraftiga jordbävningen 
i Paktika i juni 2022, fick till exempel 550 hushåll akut hjälp 
med livsmedel eller tak över huvudet av SAK inom ramen 
för ABADEI. 
 Under året nådde SAK nästan 270 000 människor varav 
140 000 kvinnor i 6 provinser med insatser för att förbättra 
försörjningsmöjligheter, motståndskraft och stärka det 
lokala samhället. Nästan 800 nya sparlånekassor startades 
inom SAKs program för landsbygdsutveckling, och inom 
ABADEI-programmet ytterligare 480. Fler än 7 900 med-
lemmar i sparlånekassor tog ut mikrolån för att förbättra 
sin försörjning under året. 55 procent av sparlånekassornas 
medlemmar var kvinnor. 
 SAK stöttade 28 nystartade producentgrupper, av vilka 
20 startades av kvinnor, och ytterligare 45 producent- 

grupper fick stöd för att utveckla sin verksamhet. Inom 
ABADEI-programmet fick 160 kvinnliga entreprenörer 
hjälp att ta fram affärsplaner, marknadsföra, paketera och 
distribuera sina produkter. 431 människor med funktions-
nedsättning fick räntefria lån och utbildningar för att 
kunna starta egna företag eller utveckla redan existerande 
verksamheter. 194 av dem var kvinnor. Ytterligare 256 per-
soner med funktionsnedsättning, varav 144 kvinnor, har 
avslutat en yrkesutbildning i SAKs regi.
 SAK gjorde insatser för att öka katastrofberedskapen 
och förbättra kunskapen om miljöfrågor och hanteringen 
av naturresurser i 199 samhällen. Genom ABADEI-pro-
grammet stärktes katastrofberedskapen i ytterligare 130 
samhällen. 
 Motståndskraften på landsbygden stärktes också genom 
infrastruktur. Exempelvis fick 700 hushåll i Wardak och 
Nangahar tillgång till rent vatten, på andra håll stärktes 
flodvallar för att förebygga översvämning på 5 platser och 
5 bevattningskanaler renoverades och gav stabil bevattning 
till 2 900 hektar mark
 Genom ABADEI-programmet stödde SAK under året 
också civilsamhällesorganisationer för exempelvis lärare. 
Drygt 360 personer, varav 112 kvinnor fick utbildning om 
mänskliga rättigheter och jämställdhet samt om barns rät-
tigheter och skadliga traditioner. 

Utmaningar
Den humanitära krisen riskerar att bli ännu värre 2023 och 
kan rasera resultatet av 20 års långsiktigt utvecklingsarbete. 
Många hushåll är högt skuldsatta och har uttömt alla sina 
möjligheter och reserver. Andelen låntagare i sparlånekassor 
som använde sitt lån för att lösa en akut situation, i stället för 
till en produktiv investering, nästan fördubblades 2022. 
 Den rättighetsbaserade utvecklingsmodell SAK arbetar 
med innebär att stötta civilsamhällets och utsatta gruppers 
rättmätiga krav på att makthavarna ska tillgodose deras 
rättigheter och behov. Under 2022 ställde de lokala myn-
digheterna i stället ofta krav på civilsamhället och SAK att 

12 Pressmeddelande om ABADEI 
från UNDP: https://www.undp.
org/press-releases/ 
new-un-development- 
programme-emergency- 
initiative-support- 
afghan-people-need

ABADEI-programmet leds av UNDP och 
verkar inom fyra nyckelområden:

• Tillhandahålla nödvändiga samhällstjänster.

• Stöd till försörjning och ekonomisk aktivitet i 
lokalsamhällen.

• Säkra att kritisk infrastruktur kan stå emot 
katastrofer och klimatförändringar.

• Lokal samhällsplanering och social 
sammanhållning.
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Någ r a  a n t e c k n i n g s b ö c k e r  ligger på en matta på 
golvet, i den lilla lokalen i byn Melik Watani i provinsen Jawz-
jan. Det är sparlånekassans bokföring. På samma matta håller 
man möten och samlas för att dricka te. 
 Runt omkring är ett 15-tal unga män ivrigt sysselsatta med 
att mäta, skära och svetsa metall med olika tekniker. Läraren 
Abdul Mohamad rör sig mellan dem på snabba fötter, pekar 
och visar, tar över verktygen och demonstrerar. 
 – Mäta och skära ut metallen är det svåraste, säger Ibrahim 
Nazari, 17, som är en av de yngsta deltagarna. 
 Han är en av över 500 personer som fick en yrkesutbildning 
genom SAK 2022, många av dem kvinnor eller personer med 
funktionsnedsättningar. 
 Melik Watani är en fattig by, som drabbats hårt av torka 
under året. Syftet med utbildningen är att deltagarna, trots den 
svåra ekonomiska situationen, ska klara att försörja sig. Genom 
att de också får hjälp att starta en sparlånekassa kan de ta ett 
litet lån, till exempel för att skaffa den utrustning som behövs 
för att starta eget. 

 – Det behövs metallarbetare här i byn och jag tror att jag 
kommer kunna leva på det, säger Ibrahim. 
 Längst in i lokalen hänger en skrivtavla med några enkla ord 
på dari. Eftersom många av killarna är analfabeter, ingår trä-
ning i att läsa och skriva i utbildningen. 
 – Det går väl ok, säger Ibrahim lite generat. 
 När han får prata om svetsning skiner han upp igen och 
hämtar föremål han jobbat på och visar upp. 
 – Jag gillar verkligen att svetsa, det är som en hobby. 
SAK arbetar på liknande sätt som i Melik Watani i hela sitt 
landsbygdsprogram. Yrkesutbildning och sparlånekassor kom-
bineras för att människor på landsbygden ska kunna skapa sig 
försörjningsmöjligheter, eller bygga ut en liten verksamhet de 
redan har. För att göra verksamheterna hållbara erbjuds utbild-
ning i affärsutveckling och stöd till producentgrupper. 

TEXT: NICLAS ERICSSON  

FOTO: NICLAS ERICSSON

Ibrahim lär sig svetsa – och spara pengar
”Det behövs metallarbetare här i byn och jag 
tror att jag kommer kunna leva på det.” IBRAHIM NAZARI, 17 ÅR

Det slamrar, ryker och fräser ur lokalen där ett 15-tal unga män lär sig metallarbete. 
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tillfredsställa deras önskemål om hur och vilka tjänster 
som skulle levereras.
 De lokala utvecklingsråden var och är SAKs viktigaste 
samarbetspartners. De har varit centrala för lokalsamhäl-
lets möjlighet att genomföra större utvecklingsprojekt, 
givit en form för samarbete och inkluderande besluts- 
fattande samt fungerat som länk till myndigheter. Under 
året blev rådens arbete markant svårare. I vissa fall har SAK 
övergått till samarbete med traditionella shuras eller byråd, 
när lokala utvecklingsråd inte längre kunnat arbeta.
 Att samarbeta med de facto-styrets lokala myndigheter 
var en utmaning under året och kommer sannolikt att fort-
sätta vara det. Viktiga insatser som inte hunnit få tillstånd 
från de facto-styret, ofta på grund av ökad och långsam 
byråkrati, riskerar att försenas.
 De facto-styrets begränsningar av kvinnors rättigheter 
är en stor utmaning. Förbudet för kvinnor att arbeta för 
icke-statliga organisationer kommer att göra det svårare att 
nå kvinnor med insatser, trots att de är en av de grupper 
som har störst behov av stöd till egen försörjning och 
inkludering i samhället. . 

”Afghanistan är extremt utsatt för  
konsekvenserna av klimatförändringarna  
och drabbas återkommande av natur-
katastrofer som torka eller översvämningar.”
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Utveckling driven av lokalsamhället

554

269 000
256

25

7 988

sparlånekassor som funnits i mer än ett 
år och stöds av SAK. producentgrupper 

återbetalade sina produktiva 
lån enligt plan under 2022.

Fler än 

medlemmar i sparlånekassor har fått mikrolån för att 
förbättra sin försörjning.

personer på landsbygden har under året fått stöd av 
SAK för att förbättra sin försörjning. Av dessa var fler än 

97 000 kvinnor.

personer med 
funktionsnedsättning har 

avslutat en yrkesutbildning 
under 2022.
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Mål 4
Folkligt och politiskt 

engagemang

4
Stärkt folkligt och politiskt  

engagemang för mänskliga rättigheter  
i Afghanistan
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Situationen 2022
En av årets första stora nyhetshändelser i Afghanistan var 
när skolorna inte öppnade för flickor över årskurs 6 i mars. 
Året avslutades med först ett förbud för högre studier för 
kvinnor och några dagar senare, den 24 december, beske-
det att kvinnor inte längre tillåts arbeta för icke-statliga 
organisationer. Kvinnors rättigheter blev på grund av dessa 
och många fler inskränkningar ett självklart tema i SAKs 
kommunikation och påverkansarbete under året. 
 I Sverige präglades året av en valrörelse där två stora 
partier hade på sin agenda att minska biståndet. Concord, 
en plattform för det svenska civilsamhället, mobiliserade 
motståndet i kampanjen Rädda Biståndet och SAK både 
deltog och gjorde egna insatser på samma tema. 
 Kriget i Ukraina förändrade Europa, sannolikt för lång 
tid framåt, och effekterna på det svenska biståndet var både 
omedelbara och långsiktiga. I april meddelade den förra 
regeringen avräkningar på biståndet för att finansiera mot-
tagningen av ukrainska flyktingar och i november lade den 
nya regeringen en budget där stöd till Ukraina gjorde att 
annat fick stryka på foten, exempelvis nästan hela det stöd 
som tidigare funnits för att biståndsorganisationer ska 
kunna nå ut med information om sitt arbete. Det påver-
kade finansieringen av SAKs kommunikations- och 

påverkansarbete. I krigets svallvågor följde en kostnadskris 
under 2022, som fortsatte under 2023. Hur stor negativ 
effekt elpriser och inflation hade – och kommer att ha – på 
svenska folkets vilja att skänka pengar är svårt att bedöma, 
men effekten kan bli kännbar om nedgången i ekonomin 
blir långvarig. 
 Trots att utvecklingen för kvinnor i Afghanistan var 
djupt nedslående bidrog den kanske till att svenska medier 
och allmänheten bibehöll sitt intresse för landet under 
2022. Sveriges nya regering slog också fast i sin första bud-
getproposition att ”Sverige kommer att spela en aktiv roll i 
några av världens största humanitära kriser såsom 
Ukraina, men också i Afghanistan ( … )”. SAKs medlems-
rörelse var under 2022 mycket aktiv och lyfte genom insän-
dare, flygblad och manifestationer kvinnors rättigheter, vil-
ket bidrog till att hålla ämnet på agendan. 

Vad gör SAK i den förändrade situationen? 
Två enheter och tre specialister arbetar med att stärka det 
folkliga och politiska engagemanget för det afghanska fol-
kets rättigheter. Kommunikationsenheten i Sverige, påver-
kansenheten i Afghanistan, policyrådgivaren i Sverige som 
arbetar direkt under generalsekreteraren samt Medlem, 
Utveckling, Förening (MUF) som består av en koordinator 

Sverige och Europa i korthet 

• Talibanregimens diskriminerande 
inskränkningar av kvinnors 
rättigheter har fortsatt att väcka 
uppmärksamhet i medier över 
hela världen – och den svenska 
allmänhetens engagemang. 

• Avräkningar på det svenska 
biståndet påverkade förutsätt- 
ningarna för informations-  
och påverkansarbete. 

• Biståndets nivå var en valfråga 
som splittrade partierna. 
Regeringen har aviserat en fast 
nivå på 56 miljarder kr per år 
2023–2025, vilket innebär en 
gradvis minskning.  

• Nytillträdde biståndsministern 
Johan Forssell nämnde SAK som 
ett exempel på bra bistånd i en av 
sina första intervjuer (Omvärlden 
24/10), hans statssekreterare Diana 
Janse gjorde motsvarande i ett 
möte med EU-nämnden (25/11). 

SAKs mål

• Människor i Sverige och Europa  
är välinformerade och agerar  
till stöd för det afghanska folkets  
rättigheter. 

• Beslutsfattare och institutionella 
givare fattar beslut och agerar 
effektivt till stöd för SAKs mål- 
gruppers krav i Afghanistan. 

Under 2022

• SAKs lokalföreningar fick 18 
debattartiklar och insändare 
publicerade, flera av dem med 
fokus på kvinnors och flickors 
rättigheter. 

• SAK arrangerade sju seminarier 
och lokalföreningarna två 
manifestationer, även här med 
afghanska kvinnors rättigheter 
som viktigaste tema. 

• Svenska folkets stöd för bistånd till 
Afghanistan ökade från 47 procent 
till 51 procent i en Sifo-undersök-
ning beställd av SAK. 

• Antalet månadsgivare steg från  
3 641 till 3 777 och deras givande 
uppgick till 6,6 miljoner kronor. 
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och en föreningshandläggare som båda arbetar direkt 
under Sverigechefen. Dessutom bidrar kommunikations-
enheten på kontoret i Kabul och kommunikatörerna på 
regionkontoren i Afghanistan med att samla in kommuni- 
kationsmaterial. 
 Genom att ha en stark närvaro i medier vill SAK nå ut till 
breda grupper med information om situationen i Afghanis-
tan och med resultat från vår verksamhet. Annonsering och 
relevant information på vår webb syftar till att fånga upp 
dem som har ett första intresse och erbjuda dem fördjupad 
kunskap om SAKs rättighetsbaserade arbete. Genom sociala 
medier möter SAK dem som redan har ett intresse för 
Afghanistan och för SAKs arbete. SAK vill öka deras enga-
gemang genom att de tar del av ny och fördjupad kunskap 
samt hjälper till att sprida den. Seminarier, konferenser och 
material som Afghanistan-nytt och rapporter ska ge intres-
serade grupper en möjlighet att ytterligare fördjupa sitt 
engagemang. Genom stöd till lokalföreningarna vill SAK ge 
dem möjlighet att själva agera, påverka och sprida informa-
tion. SAK genomför påverkansarbete på lokal och nationell 
nivå i Afghanistan och Sverige, samt inom EU och FN. 
Genom att erbjuda beslutsfattare expertkunskaper och poli-
cyrekommendationer  bidrar SAK till att värna sina mål-
gruppers rättigheter. SAK arbetar även genom nätverk av 
organisationer, bland annat Concord Sverige, ENNA, 
ACBAR och Advocates for Afghan Education.

Aktiviteter och framsteg 2022 
SAKs närvaro i medier var även under 2022 hög och mycket 
fokuserad på att lyfta utsatta gruppers situation och rättig-
heter. De mål som sattes för 2022 uppfylldes till 250 procent, 
vilket närmade sig resultaten för rekordåret 2021 då målen 

överträffades med cirka 300 procent. Lokalföreningarnas 
aktiviteter och debattartiklar bidrog till publiciteten i högre 
grad än under 2021. Kvinnors och flickors situation och 
faran med att isolera talibanregimen och stänga dörren för 
dialog var bland de teman som återkom i SAKs budskap. 
 SAK satsade på ökad påverkan i Sverige under 2022 
eftersom det  var ett valår och, en opposition som ville se 
minskat bistånd hade möjlighet att få majoritet i riksdagen. 
Påverkansarbetet genomfördes i politisk motvind. Viktiga 
budskap för SAK var att bistånd till Afghanistan funkar 
och att landet behöver ett fortsatt långsiktigt stöd om inte 
20 år av utveckling ska gå förlorade. 
 En påverkanssamordnare projektanställdes, en påver-
kansplan togs fram liksom material till stöd för lokalfören-
ingarna. Aktiviteterna omfattade allt från flygblad till upp-
vaktning av de politiska partierna. Lokalföreningarna 
genomförde bland annat två manifestationer, i Göteborg 
och Stockholm. SAK arrangerade sju seminarier i sam-
band med 8 mars, Almedalen, Bokmässan och Mänskliga 
rättighetsdagarna. SAK medverkade dessutom på Järva-
veckan. SAK bidrog till Concords kampanj Rädda bistån-
det och knöt an till den i egen kommunikation, med bud-
skapet ”Bistånd behövs!”. SAK verkade också inom det 
internationella samfundet, i Sverige, EU och FN, för att 
omvärldens agerande gentemot talibanerna inte skulle 
bidra till en än värre situation för det afghanska folket.
 SAK hade även framgång med sitt digitala nyhetsbrev, 
som nådde 10 000 mottagare och hade en öppningsfrek-
vens på över 40 procent. Det är ett exempel på hur SAK 
effektiviserat kommunikations- och påverkansarbetet med 
små resurser och hög träffsäkerhet. 
 Övergången till ett nytt system för att hantera givare och 

”Genom att ha en stark närvaro i medier  
vill SAK nå ut till breda grupper med  
information om situationen i Afghanistan 
och med resultat från vår verksamhet.”
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Januari – mars
• Föreläsning med Björn-Åke Törnblom, Stockholm
• Föreläsning med Enayat Adel, Globala gymnasiet 

Karlstad
• SAK-rapport med Klas Bjurström, online
• Kvinnors situation och SAKs verksamhet, panelsamtal, 

Najiba Sanjar och Anders Rosén, Falun

April – juni
• Om engagemang i Dalarna, medlemsmöte, Falun
• SAK och Afghanistan, föreläsning för FN-förbundets 

distrikt Göteborg och Bohuslän
• Om Afghanistan, SAKs verksamhet och engagemang, 

föreläsning av Enayat Adel, Östersund

Juli – september
• Manifestation för flickors rätt till utbildning, Stockholm
• Deltagande på frihamnsdagarna, Göteborg

• Bokbord med information om SAK och Afghanistan, 
Mariestad

• Deltagande på bokmässan, Göteborg
• Vad händer i Afghanistan?, föreläsning med Anna Ek, 

Södertälje

Oktober – december
• Afghanistan efter talibanernas maktövertagande,  

Anna Ek, Södertälje
• Intryck från resa i Afghanistan, Cajsa Wikström, Skövde
• SAK Skövde/Skaraborg 35-årsjubileum, Mariestad
• Biståndsarbete i konfliktdrabbade länder, Anna Ek, Lund
• Talibaner, sharia och kvinnors rättigheter, Lina Mälberg 

och Klas Bjurström, Uppsala
• SAKs styrelses resa i Afghanistan, Anders Rosén, 

Borlänge

SAKs lokalföreningars aktiviteter i urval:

SAKs generalsekreterare Andreas Stefansson talar vid Barnvagnsmarschen. Foto: Niclas Ericsson
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Några av de annonser som togs fram under 2022 för att publiceras under 2023. Bild: SAK
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medlemmar (CRM) var en stor investering för SAK under 
2022. För en organisation av SAKs storlek var en sådan 
övergång mycket resurskrävande. Projektet gick helt enligt 
plan, men resultaten i termer av effektivisering och nya 
arbetssätt är långsiktiga och kan inte ses under 2022 (det 
nya systemet var i bruk från september). En förhoppning 
är att systemet ska stärka lokalföreningarnas förmåga att 
arbeta aktivt med sin medlemsbas. Det förväntas också ge 
utdelning i SAKs digitala insamlingsarbete. 
 Det digitala insamlingsarbetet var prioriterat under 
2022, men blev trots det försenat, delvis på grund av vakan-
ser i personalstyrkan, delvis på grund av införandet av det 
nya CRM-systemet. Grunderna kom på plats, men det är 
först i början av 2023 som det nya konceptet för digital 
insamling kommer att genomföras med full kraft.   

Ökad kunskap och påverkansarbete 
En tydlig signal om att SAKs arbete ger resultat kom i den 
Sifo-undersökning som i november 2022 genomfördes för 
tredje året i rad. Andelen svenskar som uttryckte stöd för 
att Sverige ska ge bistånd till konfliktdrabbade länder var 
relativt oförändrad, kring 75 procent. Det stämmer väl 
överens med den Sifo-undersökning som Sida genomför 
årligen, där stödet för den svenska biståndspolitiken är på 
en jämförbar nivå. Men när en fråga ställdes specifikt om 
stöd till Afghanistan svarade betydligt färre att de var posi-
tiva. Den andelen ökade dock till 51 procent 2022, jämfört 
med 47 procent år 2021. Andelen som var intresserade av 
att få nyheter eller information om Afghanistan minskade 
jämfört med det exceptionella året 2021 (50 procent) till 38 
procent år 2022. Men det var ändå betydligt högre än de 24 
procent som var intresserade av nyheter eller information 
om Afghanistan år 2020. SAK går in i nästa strategiska 
period med bättre förutsättningar att nå ut och öka kun-
skapen om situationen för utsatta grupper i Afghanistan 
än under den period som nu avslutas. SAKs och lokalför-
eningarnas ökade synlighet i media och att antalet aktivi-
teter ökat har sannolikt bidragit till det, inte minst på 
grund av en mer effektiv samordning av budskapen. 
 SAKs påverkansarbete sker i stor utsträckning genom 
medverkan i formella och informella möten med besluts-
fattare i Sverige och Afghanistan, med en tydlig agenda 
och unik kunskap och information om situationen för 
våra målgrupper. Att SAKs kunskap är efterfrågad är tyd-
ligt. SAK har också arbetat med påverkan genom etable-
rade nätverk, som ACBAR (Agency Coordinating Body for 
Afghan Relief) och Concord. Särskilt i Afghanistan, där 
utrymmet för civilsamhället att verka har begränsats, har 
det varit viktigt att gå samman med andra organisationer 
i ett gemensamt påverkansarbete. 
Medlemmar och lokalföreningar klev fram under 2022, 
dels genom en ökad nivå av aktiviteter, men också genom 
att en ny lokalförening bildades i Dalarna. Det är fortsatt 

avgörande för SAKs kraft som svensk aktör i biståndet till 
Afghanistan att organisationen har en stark folklig förank-
ring i Sverige. 

Utmaningar 
SAKs kommunikations- och påverkansarbete påverkades 
negativt av avräkningarna på biståndsbudgeten redan 2022 
och ännu kraftigare av det reducerade informations- och 
kommunikationsanslaget för 2023. Den nivå som reger-
ingen har fastslagit för biståndet innebär en gradvis ned-
dragning av finansieringen och SAK kan behöva göra tyd-
liga prioriteringar för att upprätthålla ett effektivt 
kommunikations- och påverkansarbete med bredd och 
kvalitet. SAKs uppdrag att förmedla kunskap och opini-
onsbilda är centralt för organisationen. 
 Den strategiska perioden 2018–2022 har präglats av en 
stark polarisering i det svenska samhället kring migra-
tionsfrågor. Främlingsfientlighet och islamofobi tycks ha 
smittat av sig på många svenskars syn på Afghanistan som 
land. Det märker SAK i sociala medier där kommentarer 
på våra inlägg ofta rör sig på en skala mellan intolerant 
okunnighet och ren hets eller politisk propaganda. Att 
bemöta eller hantera dessa kommentarer är en avsevärd 
arbetsbelastning. De negativa känslorna hos många 
svenskar i förhållande till Afghanistan har sannolikt även 
en negativ påverkan på SAKs möjligheter att rekrytera nya 
givare och medlemmar. 
 En annan långsiktig trend är att konkurrensen om 
givare blir allt hårdare. Större organisationer har helt andra 
resurser att nå allmänheten med sina insamlingsbudskap. 
Många mindre organisationer, som SAK, kämpar i mot-
vind när det gäller insamling. Den satsning på digital 
insamling som SAK har påbörjat är ett sätt att försöka 
möta den utmaningen genom modernare arbetssätt. 
 Framsteg har nåtts under den innevarande strategiska 
perioden vad gäller samordningen mellan SAKs kansli 
och lokalföreningarna. Medlemmar och lokalföreningar 
bidrog under 2022 genom manifestationer och debatt-
artiklar till att visa upp det engagemang som finns för 
det afghanska folkets rättigheter. Samtidigt är det fort-
farande en utmaning att skapa aktiviteter med låg trös-
kel, så att fler väljer att delta och att värva nya och yngre 
medlemmar. 
 Samordningen av kommunikation och påverkan 
utvecklades positivt under 2022, dels tack vare en pro-
jektanställd påverkanssamordnare, dels på grund av nya 
arbetsformer som en särskild arbetsgrupp för samordning 
av policy, påverkan och kommunikation (PACT). Det fort-
sätter dock att vara ett viktigt område att utveckla, för att 
öka genomslaget för SAKs påverkansarbete. 
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Mål 5
En trovärdig och hållbar 

organisation

5
SAK ska vara en än mer trovärdig och  

hållbar organisation, där personal och målgrupper 
arbetar tillsammans för att utföra sitt uppdrag.
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Situationen idag
Organisationsutveckling i en föränderlig kontext ställer 
stora krav. Vägval och metoder behöver löpande göras om 
utan att organisationen tappar riktning och fokus. För 
SAKs del innebar 2022 i ett avseende en mer stabil och för-
utsägbar kontext i Afghanistan. Den väpnade konflikt och 
maktkamp som pågått i nästan 20 år fick i och med taliba-
nernas maktövertagande i augusti 2021 ett slut. Det, samt 
möjligheten att nå ut med sjukvård, utbildning och lands-
bygdsutveckling till områden där stridigheter nu upphört, 
innebar nya möjligheter för SAK. 
 I andra avseenden fortsatte 2022 att innebära inskränk-
ningar av kvinnors möjligheter att delta i det afghanska 
samhället, att utbilda sig och att arbeta vilket kommer få 
följdverkningar i många år framöver. När kvinnor inte 
längre kan utbilda sig och ta examen kommer det att få 
allvarliga konsekvenser för SAKs möjligheter att arbeta 
då tillgången på kvalificerad arbetskraft drastiskt kom-
mer att minska.
 Naturkatastrofer och torka ställde krav på flexibilitet 
och beredskap inom organisationen. Via UNDP:s stöd för 
att skapa motståndskraftiga samhällen, ABADEI, genom-
förde SAK flera nya insatser för att till exempel bemöta 
erosion och dåliga bevattningssystem och fick också kapa-
citet att genomföra en akutinsats i samband med en jord-
bävning i Paktika.
 Humanitär kris och fattigdom fortsatte att cementeras i 
brist på tillräckligt med aktörer med förmåga att ta på sig 

mer arbete. Otillräcklig givarvilja och brist på långsiktiga 
löften var andra förklaringar. SAK fick under året avböja 
flera förfrågningar från givare om att expandera arbetet. 
 SAK koncentrerade sitt arbete med mål 5 inom huvud-
områdena samordning och samarbete, personal, mångfald 
och likabehandling, stärkt förmåga till kommunikation 
och påverkansarbete, samt en hållbar organisation.

Samordning och samarbete
Flera steg togs för att förbättra samordning och samarbete 
internt. ABADEI-satsningen gjordes i en separat projektor-
ganisation snarare än integrerad i befintliga avdelningar för 
att säkerställa möjlighet till flexibilitet och rapportering 
som motsvarar givarens förväntningar. Det var också ett 
test för att utforska nya samarbetsmodeller inom organisa-
tionen. Utfallet har i stort varit gott, men arbete kvarstår 
med att säkerställa den övergripande samordningen mellan 
projektorganisationen och den övriga organisationen. Flera 
workshoppar hölls på landkontoret i Kabul för att ytterli-
gare länka samman arbetet med verksamhetsplan och bud-
get med uppföljning och rapportering. 
 Med fler givare ökar behovet av stöd och samordning 
även för att olika givare har olika rapporteringscykler. Vid 
kontoret i Kabul bildades en ny enhet för att hantera givar-
relationer. Upphandling av ett nytt system för givarrelatio-
ner gemensamt för enheterna i Kabul och Stockholm har 
inletts för att säkerställa att SAK har bättre överblick i det 
arbetet och kan leverera enligt givarnas krav.

SAKs hållbarhetsutmaningar 
i korthet

• SAKs vision, uppdrag och 
kärnvärden måste omsättas i 
praktik på ett tydligare sätt.

• Restriktioner mot kvinnor och 
kompetensflykt riskerar att 
drastiskt försämra tillgången till 
kvalificerad arbetskraft.

• Stora utmaningar ställer krav på 
god intern kommunikation och 
samordning.

• Fler givare betyder högre krav på 
SAKs avdelningar och kontor att 
samordna och samarbeta.

SAKs mål

• En mer hållbar och värdebaserad 
organisation.

• Bättre samordning och samarbete.

• Intressenterna stödjer och vet mer 
om SAKs vision, uppdrag och 
utvecklingsmodell.

• Mer transparens och tydligare 
ansvarsutkrävande.

• Mer motiverad personal med 
högre kompetens.

Under 2022

• SAK hade drygt 8 800 anställda 
under året.

• Trots svårigheter ökade andelen 
kvinnliga anställda från 32 till 35 
procent genom aktiva insatser  
för rekrytering och kompetens- 
utveckling. Samtidigt växte hela 
personalstyrkan.

• ABADEI-projektet startade som 
en egen projektorganisation för att 
säkra flexibilitet och rapportering 
till givare, men också för att 
underlätta effektiv ledning och 
samordning av genomförande.

• En ny HR-avdelning bildades, 
samt en ny enhet för givarrelatio-
ner, båda i Kabul.

• SAKs givarbas har blivit större och 
mer diversifierad under året.
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Import av materiel och upphandling av internationella 
tjänster blev avsevärt svårare efter maktskiftet 2021. Sats-
ningar har därför exempelvis gjorts för att få till stånd en 
bättre upphandlingskedja inom hälso- och sjukvårdsarbe-
tet. Detta för att säkerställa att mediciner av rätt kvalitet 
finns tillgängliga vid våra kliniker och sjukhus i rätt tid. 
Arbetet har skett i nära samarbete mellan landkontoret i 
Kabul och regionkontor. 
 Inom den svenska organisationen fortsatte samord-
ningen mellan medlemmar och kansli att vara ett priorite-
rat område. Steg i rätt riktning har tagits men arbete kvar-
står för att hitta rätt former och förväntningar. Efter flera års 
paus för resor från SMO och styrelsen till Afghanistan, först 
på grund av covid-19 och sedan på grund av maktöverta-
gandet, återupptogs 2022 möjligheterna att besöka kollegor 
och verksamhet i landet. Personal från båda kontoren 
uttryckte uppskattning för att besöken kom i gång igen, 
men det är fortfarande ovisst i vilken omfattning personal 
från Afghanistan kan bli beviljade Schengenvisum och 
besöka kontoret i Stockholm. Indikationer på att visuman-
sökningar beviljas finns men underlaget är än så länge litet.  

Personal, mångfald och likabehandling
Maktskiftet 2021 innebar en stor kompetensflykt från 
Afghanistan. SAK påverkades när de kvinnor och män 
som fick möjlighet lämnade landet med sina familjer. Kon-
servativa attityder som fick medvind efter talibanernas 
maktövertagande medförde ytterligare utmaningar för 
SAK att behålla och rekrytera kvinnlig personal. Trots det 
ökade antalet kvinnliga anställda på SAK under året, fram-
för allt på lägre nivåer. Men även på chefspositioner ökade 
antalet kvinnor, från en inledningsvis låg nivå, under året 
tack vare aktiva insatser. En plan för att fortsätta stärka 
kvinnor inom organisationen togs fram med syfte att 
implementeras från 2023. Förslagen innehåller exempelvis 
stärkta möjligheter till vidareutbildning, kompetensut-
veckling och fortsatt utlysning av tjänster enbart för kvin-
nor. Kompetensflykten av såväl kvinnor som män kan i 
vissa avseenden förklaras av bättre anställningsvillkor i 
andra organisationer, exempelvis inom FN-organen. 
 SAK hade drygt 8 800 anställda vid utgången av 2022, 
varav 35 procent kvinnor, en ökning med cirka 1 800 per-
soner jämfört med året innan. En anledning var fler insat-
ser inom UNDP:s stöd till motståndskraftiga samhällen, 

ABADEI. Som ett led i att förstärka SAKs arbete för lika-
behandling, mångfald och personalvård bildades en 
HR-avdelning i Afghanistan som ersatte den tidigare 
HR-enheten som hörde till administrationsavdelningen. 
Samtidigt förstärktes även HR-arbetet på regionkontoren. 
Nya HR-system implementerades både i Afghanistan och 
Sverige som gav organisationen möjligheter till bättre kva-
litet, efterlevnad av lagkrav och intern överblick. Vid ett 
antal tillfällen under året fick SAK pausa rekryteringar på 
grund av påtryckningar eller orimliga krav från lokala tali-
banledare. Personal vid regionkontoren gjorde därför flera 
informationsinsatser under året för att förklara SAKs upp-
drag som neutral och opartisk organisation. 
 I ljuset av ökade krav från de facto-styret på segregerat 
arbete mellan män och kvinnor på kontoren, men även 
vid kurser och kompetensutvecklingar, behövde SAK 
avsätta mer resurser för att säkerställa att även kvinnor 
kunde ta del av insatserna. Samma gällde för behovet av 
en manlig följeslagare för kvinnor som behöver resa i 
arbetet, även vid kortare sträckor. Säkerhet för SAKs per-
sonal var en fortsatt hög prioritet under året, där en viss 
ökning i antalet bombdåd mot minoriteter förekommit 
under året. Säkerhetsenheten i Kabul höll flertalet trä-
ningar och utbildningar för SAKs personal och informe-
rade regelbundet om anpassningar som gjordes utifrån 
rådande säkerhetsläge.

Stärkt förmåga till kommunikation och 
påverkansarbete
Representanter från SAKs olika regionkontor fick under 
2022 ett ökat utrymme att delta i lokalt påverkansarbete i 
och med att flera internationella organisationer försvunnit 
eller stängt ner. Även SAKs ledning i Kabul var aktiv i olika 
nätverk på plats så som ACBAR (Agency Coordinating 
Body for Afghan Relief) och HCT (Humanitarian Country 
Team). Detta bidrog till att stärka SAKs kommunikations- 
och påverkansarbete väsentligt. 
 På kontoret i Kabul bildades ett samordningsteam för 
påverkansarbetet för att dels följa upp programmens påver-
kansarbete, men också hjälpa SAK att få en bättre överblick. 
Satsningen föll inledningsvis väl ut men det finns fortfa-
rande en viss ovana internt vid att samverka kring påver-
kansarbete då programmen sätter stort fokus på sin imple-
mentering av samhällstjänster och kapacitetsutveckling. På 

”SAK hade drygt 8 800 anställda vid ut- 
gången av 2022, varav 35 procent kvinnor, 
en ökning med cirka 1 800 personer  
jämfört med året innan.”
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det organisationsövergripande planet har en samordnings-
plattform för policy, påverkan och kommunikation bildats 
mellan Kabulkontoret och kontoret i Stockholm för att tyd-
ligare länka samman arbetet och koordinera viktiga påver-
kans- och kommunikationsfrågor samt säkerställa gemen-
samma talepunkter. Även här återstår ett internt arbete för 
att hitta rätt balans mellan att externt kunna vara tillräckligt 
tydliga för att bidra till engagemang och påverkan utan att 
det för den skull sätter upp hinder i arbetet med progra-
mimplementering i Afghanistan. 
 Stängda nyhetsredaktioner och färre journalister i 
Afghanistan medförde att SAK fick större utrymme i 
lokala medier, då redaktionerna saknade eget material att 
fylla sändningarna med. Detta tillfälle hade SAK god kapa-
citet att utnyttja eftersom organisationen sedan ett par år 
tillbaka satsat på kompetensutveckling för de regionala 
kommunikatörerna. I och med nya givare och insatser 
kunde fler kommunikatörer anställas, framför allt på regi-
onkontoren. En fortsatt utmaning är att hitta kvinnliga 
kommunikatörer eftersom män inte får samma tillträde att 
intervjua kvinnor och besöka verksamhet för kvinnor. En 
annan utmaning är den övergripande samordningen av 
budskap när antalet anställda som arbetar med informa-
tion och kommunikation ökat. Behovet av en tydligare 
central funktion med mandat att säkerställa att organisa-
tionen bibehåller ett enhetligt varumärke är ett av de för-
bättringsområden som identifierats i den kommande stra-
tegiska planens organisationsutveckling.

En hållbar organisation
Det stora antalet propåer som SAK fick från givarsamfun-
det i Afghanistan under 2022 om att expandera var en 
bekräftelse på SAKs starka trovärdighet och varumärke. 
Som en av få organisationer som kunde ta sig igenom kri-
sen efter talibanernas maktövertagande 2021 fortsatte SAK 
med sitt arbete nästan utan uppehåll eller inskränkningar. 
När andra internationella organisationer stängde ner 
gjorde SAK tillfälliga uppehåll tills situationen retts ut. 
Utan ett stort engagemang och bibehållen övertygelse hos 
SAKs personal om att SAK gör skillnad hade ett fortsatt 
arbete aldrig varit möjligt. Hänvisningar till organisatio-
nens egna interna värderingar om jämlikhet och lika till-
gång till samhällstjänster för kvinnor och män, flickor och 
pojkar, bidrog också till att stärka SAKs trovärdighet och 

hållbarhet. SAKs anställda i Afghanistan lever och arbetar 
ofta under stor press. Politiska beslut som till exempel har 
drabbat kvinnliga anställda gör både den privata och pro-
fessionella tillvaron osäker. Stora omställningar med kort 
varsel, personalomsättning med mera innebär stress och 
oförutsägbarhet. SAK har under året fortsatt sina särskilda 
insatser för att underlätta och stödja framförallt anställda 
kvinnor. Även i Sverige har personal flera gånger tvingats 
planera om arbetet, ofta med kort varsel.
 För att hitta en mer hållbar finansieringssituation och 
minska beroendet av ett fåtal institutionella givare togs en 
ny finansieringsstrategi fram och ska fastställas under första 
kvartalet 2023 med syfte att sprida riskerna och hitta bättre 
stabilitet och förutsägbarhet. Arbetet har varit utmanande 
eftersom givarsamfundets prioriteringar varierat över tid, 
men med en ökad tonvikt mot kortare avtal och humani-
tära medel i stället för långsiktig utvecklingsfinansiering. 
Internt pågick också en diskussion om hur mycket SAK kla-
rar av att växa utan att göra avkall på kvalitet i såväl imple-
mentering som rapportering och uppföljning. Som ett led i 
att säkerställa bättre underlag för planering, rapportering 
och uppföljning påbörjades en projektplan för att imple-
mentera ett informations- och datahanteringssystem. 
 I och med maktskiftet har SAK behövt avsätta mer tid 
för att kontrollera och granska att de leverantörer organi-
sationen använder sig av inte bryter mot någon av de sank-
tionsregler som införts av FN, EU och USA. Kraven på 
dokumentation och administration från svenska banker 
har fortfarande varit omfattade. 
 Ett nytt EU-direktiv om skydd och möjligheter för vis-
selblåsare har medfört att SAK förberett införandet av ett 
nytt visselblåsarsystem. Systemet innehåller bland annat 
bättre möjligheter att rapportera anonymt. 
 Implementering av informationssäkerhetspolicyn 
pågick under året, liksom stärkta lösningar för backup på 
våra centrala system. Ett nytt register för insamling och 
medlemsadministration implementerades under 2022, 
med syfte att säkerställa bättre efterlevnad av GDPR, få 
fram segmenterad statistik och bättre analys, men också ge 
lokalföreningar bättre möjligheter att mobilisera sina egna 
medlemmar. 

”Stängda nyhetsredaktioner och färre  
journalister i Afghanistan medförde att  
SAK fick större utrymme i lokala medier,  
då redaktionerna saknade eget material  
att fylla sändningarna med.”
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De stora förändringar – och påfrestningar – som Afgha-
nistan utsattes för under perioden 2018–2022, gör det svå-
rare att utvärdera de strategiska mål som SAK har arbetat 
mot. Den stat och de myndigheter som fanns 2018 existerar 
i en viss bemärkelse inte längre, utan har ersatts av de 
facto-styret. Fattigdomen, hungern och utsattheten har 
ökat enormt. Situationen har försämrats radikalt för kvin-
nors rättigheter och för civilsamhället. Men samtidigt som 
mycket i utvecklingen kan tolkas negativt, finns det även 
positiva indikationer. Framför allt har de lokalsamhällen 
där SAK arbetar stått upp för flickors rätt till utbildning 
och allas rätt till sjukvård, rehabilitering och utveckling. De 
har förmått de facto-styrets lokala representanter att hålla 
skolor för flickor öppna och att göra undantag så att kvin-
nor kan arbeta inom sjukvård och rehabilitering. 

Mål 1
Har tillgång till och utnyttjande av kvalitativ hälso-  
och sjukvård förbättrats?

Under hela perioden har SAK ansvarat för grundläggande 
sjukvård i provinsen Wardak, och sedan slutet på 2021 även 
i Nuristan. Hela tiden med målsättningen att vården ska 
bli mer tillgänglig, dels geografiskt, dels genom att utbilda 
och rekrytera kvinnlig vårdpersonal eftersom kvinnor i 
Afghanistan traditionellt inte får vårdas av män.
 Det korta svaret på om tillgången och utnyttjandet av 
hälso- och sjukvård förbättrats är ja. I slutet av 2017 sökte 
människor vård i snitt 2,46 gånger per person och år. 
Under 2022 var samma siffra 2,89 gånger, en tydlig indika-
tion på en ökad efterfrågan och bättre utnyttjande av 
hälso- och sjukvården. Sett över hela perioden har SAKs 
sjukhus och vårdmottagningar tagit emot över 10,5 miljo-
ner patientbesök. SAK har också utbildat sjuksköterskor 
och barnmorskor för att förbättra mödravården. 
 Tillgång till fysioterapeuter är avgörande i Afghanistan 
och därför utbildar SAK sådana och anställer dem i verk-
samheten. 106 000 personer med och utan funktionsned-
sättning har fått fysioterapi under perioden 2018–2022.
 Även tillgång till vaccinationer har stor betydelse för 
folkhälsan. Sedan 2018 har SAK vaccinerat 124 000 späd-
barn mot stelkramp, difteri och kikhosta. 

Har målgrupperna fått bättre kunskap om före- 
byggande hälsovård?

SAK gör en mängd insatser för att öka kunskapen om före-
byggande hälsovård, exempelvis Lära för hälsa som utbil-
dar kvinnor om reproduktiv hälsa. WASH-projektet inte 

bara utbildar om vikten av rent vatten, god avfallshantering 
och hygien utan bygger också bättre förutsättningar till-
sammans med lokalsamhället. Bara under 2022 nåddes 
257 000 människor av WASH-projektet och fick tillgång till 
rent vatten och kunskap om hygien och sanitet.

Har lokala organisationer och yrkesföreningar blivit  
bättre på att kräva och förespråka effektiv hälsovård?

Det avgörande är hälsoråden, lokalsamhällets egna organ 
för att påverka hälso- och sjukvården har blivit fler. Vid 
periodens början hade 31 procent av SAKs vårdinrättningar 
ett hälsoråd stöttat av SAK kopplat till sig. I slutet av 2022 
hade 65 procent av vårdinrättningarna ett hälsoråd. 
 Hälsoråden har ofta inkluderat utsatta grupper som 
kvinnor och personer med funktionsnedsättning. Tyvärr 
är trenden nedåtgående, från 65 procent 2018 till 57 pro-
cent 2022. När de facto-styret tog makten 2021 var siffran 
så låg som 51 procent. Trenden för inkludering av utsatta 
grupper kan alltså ha vänt, men det är för tidigt att avgöra.
 Hälsoråden har också identifierat och uppmärksammat 
hälsoproblem. Under 2021 och 2022 lyftes en mängd frågor 
och ett antal av dessa togs upp av myndigheterna. Det är 
ett tydligt tecken på att hälsoråden har förmåga att före-
språka och ställa krav i sina hälsovårdsfrågor.
 Bland andra Afghanistans barnmorskeförbund, 
Afghanska förbundet för fysioterapeuter och Nationella 
afghanska sällskapet för proteser och ortoser har stöttats 
av SAK för att utvecklas som organisationer och kunna 
driva sina respektive frågor. Barnmorskeförbundet har 
kunnat driva egna projekt som mödravårdscentraler och 
mentorverksamhet. De båda andra organisationerna har 
under perioden framgångsrikt kunnat driva påverkansin-
satser mot nationella myndigheter.

Har myndigheter blivit bättre på att tillhandahålla  
hållbar, effektiv och inkluderande hälsovård?

Att upprätthålla en kvalitativ vårdverksamhet med oför-
ändrad kapacitet trots kontantbrist, indragen finansiering 
och korta kontrakt har inte varit lätt. När ansvariga för häl-
sofrågor byttes ut vid de facto-styrets maktövertagande 
ledde det till en otillräcklig översyn av vården från myn-
digheternas sida. 
 Fram till augusti 2021 bidrog SAK till att utveckla kapaci-
teten hos hälsoministeriet men efter maktskiftet blev det av 
flera skäl svårt. SAKs oro är att det ska växa fram parallella 
strukturer som kan minska tydligheten kring vården.

Den strategiska perioden 2018 – 2022  
– en sammanfattning
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Mål 2
Har tillgången till lärande blivit bättre och har  
lärandemiljön blivit mer inkluderande?

Svaret måste bli ja. Det är många barn som gått i SAKs sko-
lor under perioden. Andelen barn i skolålder som gått i 
skolan i de områden SAK drivit skolor har varit ganska sta-
bil. Antalet barn har dock ökat drastiskt från 87 000 elever 
2018 till fler än 133 000 år 2022. Upptagningsområdet har 
också växt, från 82 distrikt 2018 till 93 distrikt 2022. Till-
gången till lärande har otvetydigt ökat genom SAKs arbete. 
2018 var 58 procent av eleverna flickor. 2022 hade andelen 
flickor ökat till 64 procent. Det hade inte varit möjligt utan 
SAKs påverkansarbete, som har ökat lokalsamhällens för-
ståelse för flickors rätt till utbildning och deras vilja att för-
svara den rätten när de facto-styret ville stänga skolor för 
flickor över årskurs 6. 
 Tillgängligheten till utbildning för utsatta grupper som 
barn med funktionsnedsättning, barn i nomadiserande 
familjer och flickor har också ökat genom att skollokaler 
anpassats på en mängd olika sätt. 2018 var 1 procent av 
SAKs skollokaler anpassade och 2022 var 22 procent av 
lokalerna anpassade trots att det totala antalet lokaler ökat.
 SAKs förberedande utbildning för barn med funktions-
nedsättning förtjänar också att nämnas. Barnen som går 
förberedande utbildning hade kanske inte kunnat gå i van-
lig skola utan den. 2018 gick 65 procent av barnen i förbe-
redande utbildning vidare till reguljär skola. 2022 var siff-
ran 86 procent för pojkar och 78 procent för flickor.

Har undervisningen stärkts och kvaliteten förbättrats?

SAK gör löpande insatser för att förbättra lärares kompe-
tens i syfte att höja utbildningskvaliteten. Under 2018 fick 
fler än 1 100 lärare (36 procent kvinnor) vidareutbildning i 
ämneskunskap och pedagogik. Enligt en utvärdering efter 
utbildningen visade 855 lärare (37 procent kvinnor) på för-
bättrade undervisningsmetoder. 2022 fick 990 lärare 
samma vidareutbildning (42 procent kvinnor). I utvärde-
ringen visade det sig att 790 av de vidareutbildade lärarna 
2022 använde sig av förbättrade undervisningsmetoder.

Har myndigheter blivit bättre på att tillhandahålla hållbar, 
inkluderande och effektiv utbildning?

Bilden är inte helt entydig. Genom utbildningsprogram-
met TEMP har SAK bidragit till att lärarutbildare fått en 
master-examen. 2018 hade 4 procent av lärarutbildare gått 
utbildningsprogrammet. 2020 hade siffran ökat till 13 pro-
cent. De två sista åren i perioden har TEMP dock inte kun-
nat genomföras, bland annat på grund av svårigheter att 
samarbeta med de facto-styret om programmet. 
 Andelen byskolor som uppgraderas till formella skolor 

har varit relativt jämn, kring 11 eller 12 procent, under peri-
oden. Under 2022 var det 11 procent. 

Mål 3
Har inkomstkällorna stärkts och blivit fler bland 
målgrupperna?

Här arbetar SAK med flera spår. Yrkesutbildningar främst 
för kvinnor och människor med funktionsnedsättning har 
visat sig leda till att fler kan säkra anställning eller starta 
verksamhet.
 Ett annat spår är sparlånekassor som drivs av medlem-
marna själva med stöd av SAK. Medlemmarna sparar 
gemensamt och kan låna till att utveckla sina verksamhe-
ter, exempelvis jordbruk eller hantverk. Genom tillgången 
till mikrolån blir det möjligt för medlemmarna att stärka 
sina inkomster. Antalet sparlånekassor som fått stöd av 
SAK har ökat stadigt under perioden från 745 år 2018 till 
1 355 under 2022. 55 procent av medlemmarna är kvinnor. 
Även om antalet sparlånekassor stadigt ökat under perio-
den, har det totala sparade kapitalet gått ner under 2022.
 En tredje insats är producentgrupper, som har målet att 
stärka småföretagande och säkra sysselsättning på lands-
bygden. För att effektivisera verksamheter och underlätta 
försäljning uppmuntras tillverkare att gå samman och 
bilda en producentgrupp. Dessa får sedan utbildning och 
stöd av SAK. I genomsnitt har 26 producentgrupper bildats 
per år under perioden 2018–2022. 

Har lokala organisationers förmåga att verka för 
utveckling som drivs av byarna själva stärkts?

SAK har arbetat med de lokala utvecklingsråden för att 
stärka deras förmåga att själva driva utveckling. 2018 hade 
SAK samarbete med drygt 860 lokala utvecklingsråd, en 
siffra som steg de två åren därefter. 2021 minskade antalet 
lokala utvecklingsråd som SAK samarbetade med, på 
grund av att utvecklingsprogrammet Citizen’s Charter löpte 
ut. De facto-styrets ovilja att erkänna lokala utvecklingsråd 
innebar också en begränsning. 2022 var antalet lokala 
utvecklingsråd SAK samarbetade med kring utveckling av 
lokalsamhället nere på 256, en drastisk minskning från 
föregående år. 
 SAK har också stöttat ett antal intresseorganisationer 
för människor med funktionsnedsättning, för att dessa 
bättre ska kunna ta tillvara sina medlemmars intressen.

Har lokala myndigheter bättre förmåga att svara mot 
målgruppernas behov och rättigheter?

Det främsta syftet för SAK att samarbeta med statliga aktö-
rer är att öka lokala myndigheters mottaglighet för mål-
gruppernas krav, underlätta ansvarsutkrävande och 
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inkludering av målgrupperna i beslutsprocesser. I det syf-
tet har SAK före maktskiftet stöttat lokala myndigheter 
med kapacitetsutveckling på olika sätt.
 Efter talibanernas maktövertagande har kontakterna 
med lokala myndigheter mestadels handlat om att möjlig-
göra genomförande av programaktiviteter.

Mål 4
Är människor i Sverige och Europa mer välinformerade 
och agerar till stöd för det afghanska folkets rättigheter? 

Sedan 2020 har SAK låtit Sifo genomföra en mätning av 
hur många svenskar som tycker att Sverige ska ge stöd åt 
Afghanistan och tendensen är att stödet ökar. År 2022 var 
51 procent av befolkningen helt eller ganska positiv till att 
Sverige ger stöd åt Afghanistan, en ökning från 47 procent 
året innan. SAK har inte genomfört någon mätning av hur 
välinformerad Sveriges befolkning har varit vid en viss tid-
punkt – och en sådan skulle vara svår att genomföra. SAK 
har dock framgångsrikt fört ut det afghanska civilsamhäl-
lets perspektiv genom att uttala sig i nyhetsmedia – 1 742 
artiklar bara under 2021. 
 Allmänhetens stöd kan mätas på ett mer handfast sätt 
genom att räkna hur många månadsgivare och medlem-
mar i lokalföreningar SAK har. Både medlemskapet och 
viljan att bidra med pengar är uttryck för stöd till det 
afghanska folket. Båda dessa siffror har haft en ihållande, 
vikande trend sedan 2010. Men i och med talibanernas 
maktövertagande och den intensiva nyhetsbevakning som 
följde lyckades SAK vända siffrorna uppåt. Det var ett 
resultat av medvetna insatser för att stärka medlemsarbe-
tet, insamlingsarbetet och beredskapen att få ut våra bud-
skap i media. Lokalföreningarnas aktiviteter är också en 
indikator på stödet och engagemanget, och även där ser vi 
en ökning under 2021 och 2022. 
 Det går därför att dra slutsatsen att det folkliga stödet i 
Sverige för det afghanska folket under perioden 2018–2022 
först var vikande, men att det efter maktskiftet i augusti 
2021 har ökat. 

Har beslutsfattare och institutionella givare fattat beslut 
och agerat effektivt till stöd för SAKs målgruppers krav  
i Afghanistan? 

En intervju-undersökning som SAK låter genomföra vart 
annat år visar att beslutsfattare, sakkunniga och journalis-
ter som bevakar Afghanistan har mycket högt förtroende 
för organisationen. SAKs förutsättningar för att få fram 
sina målgruppers perspektiv till svenska beslutsfattare, till 
sakkunniga och genom svenska medier har under hela 
perioden varit mycket goda. SAK nämndes återkommande 
i Sveriges riksdag och av svenska politiker, ofta som ett 
exempel på bra bistånd. Det skedde både när dåvarande 

utrikesminister Ann Linde (S) kommenterade maktskiftet 
i Afghanistan 2021 och när nuvarande biståndsminister 
Johan Forssell (M) gav sin första intervju med Omvärlden, 
efter valet 2022, för att nämna två framstående exempel 
bland många. Under den strategiska perioden, och särskilt 
i kölvattnet av den kris som präglat Afghanistan sedan 
2021, har SAK konsulterats av allt ifrån riksdagens utrikes-
utskott till ledande företrädare för FN och EU. SAK har 
även medverkat otaliga gånger i svenska medier i egenskap 
av expertorganisation.  
 Det är svårare att med säkerhet säga hur stor påverkan 
SAKs budskap haft på viktiga beslut, som rör Afghanistan. 
Generellt har påverkan varit svagare i bredare frågor med 
bäring på Afghanistan, som säkerhet och fredsbyggande. 
Trots att SAK med framgång har uppmärksammat brott 
mot den humanitära rätten, har organisationens uppre-
pade krav på ansvarsutkrävande inte fått gehör. Krav på att 
lyssna på SAKs målgrupper i ett inkluderande fredsbyg-
gande har legat väl i linje med Sveriges prioriteringar, men 
resultaten har uteblivit. Inom biståndet har SAK haft större 
inflytande. I den budget som Sveriges nya regering antog i 
slutet av 2022, pekades Afghanistan ut som en kris där Sve-
rige ska ha en fortsatt stark närvaro. Sidas stöd till SAK 
kvarstår på samma nivå som tidigare, trots nedskärningar 
av biståndet på andra områden. I ljuset av periodens poli-
tiska trend, med minskat förtroende för utvecklingssam-
arbete och ökat fokus på Sveriges inhemska intressen, så 
kan ett oförändrat stöd tolkas som en positiv utveckling 
där SAK har haft inflytande. SAK har sedan talibanernas 
maktövertagande 2021 värnat det afghanska folkets rättig-
heter och drivit att ett minskat och kortsiktigt bistånd till 
Afghanistan framför allt drabbar civilbefolkningen. 
 När denna rapport skrivs i mars 2023 framstår det som 
att allt fler tunga internationella aktörer sluter upp kring en 
sådan linje och kanske har SAKs enträgna budskap i någon 
mån bidragit till det. Sverige har, som en av få givare, upp-
rätthållit sitt långsiktiga stöd till Afghanistan, bland annat 
genom SAK. Det är ett beslut som effektivt stödjer SAKs 
målgruppers krav. 

Mål 5
Är SAK en mer trovärdig och hållbar organisation? 
 
Trots de stora utmaningar SAK har ställts inför har arbetet 
i stora delar och över tid kunnat fortgå. Möjligheter att 
arbeta i nya områden uppstod när kriget tagit slut. Flickor, 
även i högre åldrar, har fortsatt kunnat gå i skolan tack vare 
det förtroende SAK haft hos lokalsamhällen. Undersök-
ningar har visat att målgrupper haft och har en hög grad 
av tilltro till SAKs arbete. En ökning har skett av andelen 
kvinnor som arbetar i organisationen, från 29 procent år 
2017 till 35 procent år 2022, trots de stora utmaningar det 
innebar att rekrytera kvinnor, i synnerhet efter augusti 
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2021. Inom sjukvård och hälsa har SAK tagit över ansvaret 
för en ny provins, Nuristan, vid sidan om Wardak som 
ingått i SAKs primärvårdsuppdrag sedan många år till-
baka. Det är i många avseenden lätt att svara ja på frågan 
om SAK är en trovärdig och hållbar organisation, och de 
exempel som stärker slutsatsen är långt fler än vad som 
ryms i en kortfattad sammanställning.
 Huruvida SAKs trovärdighet och hållbarhet har ökat är 
det svårare att säga något kvalificerat om. Bilden skiftar 
sannolikt mellan och inom, interna och externa målgrup-
per. Mätpunkter över tid är svåra att upprätthålla när 
omgivningen ständigt förändras. Den strategiska planen 
2018–2022 var också första gången SAK valde att lyfta fram 
organisationens behov av utveckling i ett eget strategiskt 
målområde. Men till syvende och sist har SAK tagit sig ige-
nom fler kriser än på länge, rentav någonsin i organisatio-
nens historia. Det är i sig en indikator på hållbarhet och 
trovärdighet. 

Utmaningarna som kvarstår
Mål 5 har tampats med det själva målområdet avsåg han-
tera – bättre samarbete för att uppnå SAKs mission. Mål-
området har inte haft en egen avdelning eller enheter med 
definierat ansvar för implementering på samma sätt som 
mål 1–4. Mål 5 har varit allas och ingens. Uppföljning har 
bland annat skett genom de byggstenar som togs fram 
2017. Samtidigt har vissa byggstenar reviderats, skiftat 
ansvarig för implementering och SAKs ledning har, av 
förklarliga skäl, behövt prioritera krishantering vilket gått 
ut över möjligheten till strategisk överblick, styrning och 
uppföljning. Inom områden som uppdaterade enhetsbeskriv- 
ningar och gemensamma system för datahantering och 
uppföljning har utvecklingen varit begränsad. SAKs 
interna ledarskapsprogram lyckades aldrig starta igen 

efter pandemin och det krävs ett nytag för att säkerställa 
kvalificerad arbetskraft, framför allt bland kvinnor. Med-
arbetarenkäter och interna utvärderingar indikerar att 
samarbeten inom landkontoren förbättrats, medan sam-
ordningen mellan dem haft utmaningar. 

Framgångar att bygga vidare på
Flera positiva steg har tagits inom området bättre arbets-
miljöansvar för organisationens anställda samt skydd för 
extra utsatta målgrupper. Att andelen kvinnor ökat i orga-
nisationen är en annan framgång att vara stolt över. Med 
en ny HR-avdelning finns goda förutsättningar att vidare-
utveckla och fördjupa detta arbete. Möjligheter till stärkt 
internkommunikation har ökat, exempelvis genom att fler 
har tillgång till en e-postadress från SAK och flera styrdo-
kument har översatts till lokala språk. Enkäter bland mål-
grupper visar ett övergripande starkt förtroende för SAKs 
närvaro i lokalsamhällen och rättighetsbaserade arbete, 
men också för SAK som expertorganisation. Ansträng-
ningarna som påbörjades i starten av den strategiska peri-
oden om att sprida organisationens finansieringskällor har 
börjat ge resultat. Inom området samstämmighet mellan 
kommunikation och påverkansarbete har det stora antalet 
kriser satt behovet av enhetlighet i ljuset och SAK har nya 
interna samordningsmekanismer som kan ta fram det 
material som behövs.
 Ett sista exempel på hållbarhet och trovärdighet är att när 
SAKs värderingar ifrågasatts på en systemhotande nivå har 
organisationen visat prov på tveklös handlingskraft i att stå 
upp för organisationens kärnvärden. 
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Säkerhet och risk

F r a m  t i l l  o c h  m e d  2 02 1  präglades SAKs riskmiljö 
starkt av det då pågående kriget mellan talibanerna och 
den dåvarande regeringen, risken för våld och så kallade 
indirekta skador (collateral damage). I början av 2022 hade 
riskerna för SAKs anställda och målgrupper ändrat karak-
tär väsentligt och blev i högre grad kopplade till osäkerhet 
om de facto-styrets beslut och regler. När SAK av myndig-
heter inte får skriftliga tillstånd eller undantag från gene-
rella beslut skapas en hotbild. SAK kan av andra upplevas 
bryta mot påbud om till exempel kvinnliga anställdas rätt 
att arbeta. 
 Kriminaliteten i landet rapporterades ha blivit mer rör-
lig och spridd än tidigare, vilket möjligen hade samband 

både med den förbättrade möjligheten att röra sig inom 
landet, och den allvarliga ekonomiska situationen. En stor 
del av säkerhetsincidenterna under året har skett i sam-
band med myndigheternas attacker mot brottslighet. 
 Andra faktorer är mer konstanta i Afghanistan. De 
många åren av krig har bidragit till svårlösta lokala kon-
flikter om bland annat betesmarker, land, vattentillgångar 
och arv. I takt med allt fler begränsningar av kvinnors 
rörelsefrihet ökar också riskerna. En påtaglig risk för SAKs 
anställda kvinnor är den rättsosäkerhet som alla kvinnor 
lever med. Möjligheterna för kvinnor att få skydd av rätts-
väsendet vid fall av till exempel våld inom familjen är 
mycket små. 
 Terrororganisationen IS, som lokalt går under beteck-
ningen ”Islamic State Khorasan Province” (ISKP) fortsatte 
under året att attackera lokala myndigheter och militära 
posteringar, men kanske framför allt religiösa minoriteter, 
ofta i städer och i de östra delarna av landet. ISKP tog också 
på sig bland annat ett självmordsattentat mot den ryska 
ambassaden i september, och riktar frekventa hot mot 
organisationer och utländska representanter i landet, lik-
som andra som anses stå under de facto-styrets beskydd. 
De facto-styrets styrkor genomför återkommande räder 
för att söka efter och oskadliggöra lokala ISKP-grupper. 

Medvetenhet, opartiskhet och förankring
SAK är medveten om att bakgrund, sociala omständig-
heter, kön och resurser har betydelse för säkerhet och hur 

Plats 163 av 163 länder

Under 2022 minskade den politiskt motiverade terrorn. 
Antalet offer för inre våldsam konflikt sjönk, både milita-
riseringen och kriminaliteten minskade. Trots detta ran-
kades Afghanistan – för femte året i rad - som det minst 
fredliga landet i världen. Landets kostnader för våldet 
uppskattades motsvara nästan 30 procent av BNP.

Institute for Economics and Peace: Global Peace 
Index 2022

GPI-2022-web.pdf (visionofhumanity.org)

Begreppen säkerhet och risk 
omfattar inte bara hot mot 

liv och hälsa, utan också t ex 
kvalitetsbrister, korruption 
eller att SAK inte lever upp 

till sina skyldigheter. 

Läs mer om risker i avsnittet 
”Korruption och kontroll”  

på sida 60.
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människor påverkas av konflikt. Detta gäller både mål-
grupper och anställda. SAK strävar efter att organisationen 
och anställda ska ha god förståelse för utmaningar och ris-
ker och ta gemensamt ansvar för säkerhet. SAKs säkerhet-
senhet (Safety and Access Unit) utgör navet för detta genom 
regelbunden informationsinhämtning, analyser, utbild-
ningar och övningar.  
 SAKs strategi för säkerhet omfattar bland annat att tyd-
ligt kommunicera med alla berörda parter i ett område så 
att de känner till och litar på organisationens opartiskhet 
och öppenhet. SAK försäkrar sig om medgivande och ett 
ägarskap av insatserna i byar. Detta har i kombination med 
ett gott rykte bidragit till den acceptans som krävs för att 
arbeta också i områden där få andra kan arbeta. Att noga 
förankra insatser hos - och lita på – lokalsamhället minskar 
riskerna för målgrupper och anställda. Det bidrar också till 
lokal konfliktlösning. Strategin har inte förändrats med 
talibanernas maktövertagande. 

Färre incidenter 
Det sammanlagda antalet incidenter som rapporterades 
internt och drabbade SAKs anställda eller egendom 
minskade till 81 från 168 föregående år. Minskningen har 
ett tydligt samband med att den väpnade konflikten som 
pågick fram till augusti 2021 är slut. Flest incidenter, 20 
stycken, rapporterades av SAKs kontor i Taloqan. De 
flesta i samband med lokala myndigheters beslut att 
stänga insatser. 

Typ av säkerhetsincident
 
Skador (collateral damage) på personer eller  
egendom i samband med korseld / strider
 
Större sammandrabbningar som tillfälligt tvingat  
SAK att stänga tex skolor
 
Insatser stängda av DFA
 
Krav/hot från talibaner mot SAK eller anställda
 
Krav/hot från okända eller övriga
 
Rån eller stöld
 
Trafikolyckor eller andra olyckor
 
Bortföranden, arresteringar eller misshandel
 
Övrigt

0

2

35

6

6

7

7

10

2

22 januari, Kabul: 
Anställd mottar hot online efter att ha uttalat sig i media.  

10 maj, Wardak: 
Anställd hotas av arbetssökande i samband  
med intervju. 

11 maj Panjshir: 
Strider mellan talibaner och en väpnad motståndsrörelse 
hindrar SAKs anställda från att utföra sitt arbete. 

23 juli, Nuristan: 
SAKs lokala hälsovårdsansvarige hotas och arresteras 
efter att en myndighetsrepresentant inte fått gehör för 
påtryckningar i ett rekryteringsärende. Den anställde 
släpps senare.

26 juli, Paktika: 
Lärare skadas i trafikolycka. 

28 juli, Ghazni: 
Störtflod träffar SAKs ortopediska verkstad och skadar 
väggar, fordon och lager. 

31 juli, Nuristan: 
En boende i området som nekats hembesök för vård av 
sitt barn avlossar skottsalvor nära klinik.

13 augusti, Kabul: 
Anställd rånas av medpassagerare i delad taxi. 

31 augusti, Paktika: 
Elev skadas av landmina eller odetonerad ammunition. 

29 september, Jawzjan: 
Anställd skadas av anfallande hund. 

20 oktober, Kabul: 
Sjukgymnast arresteras, men släpps en vecka senare.

15 december, Parwan: 
Kameraövervakningssystem stjäls från SAKs skola för 
barnmorskor. 

Exempel på några av de 81 rapporterade incidenterna under året:
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Korruption 
              och kontroll

Ta l i ba n e rnas  öv e rtag a n d e  av makten i Afgha-
nistan fick tydliga följder avseende korruption. Främst på 
landsbygden har människor länge vänt sig till talibanerna 
för rättsskipning i avsaknad av ett effektivt och förutsäg-
bart statligt rättsväsende. Kända för sin mycket strikta 
rättsskipning innebar talibanernas maktövertagande att 
både korruption och annan brottslighet sjönk väsentligt 
från 2021. Under 2022 uppges både brottslighet och kor-
ruption åter ha ökat något, om än inte till nivåerna under 
den tidigare republiken. 
Korruption förekommer inom alla sektorer i landet och 
utgör ett påtagligt hot mot befolkningen. Den bidrar till att 
SAKs målgrupper ofta förvägras både utbildning och 
sjukvård. 

Anti-korruption är en skyldighet för SAK
En viktig del av SAKs identitet och rättighetsbaserade 
arbete är nolltolerans mot korruption. Organisationen är i 
första hand lojal med målgrupperna och verkar för deras 
rättigheter. 
 Inom landets sjukvård och utbildning förekommer kor-
ruption i många former: förskingring, nepotism, lön som 
betalas trots frånvaro eller på förhand uppgjorda upphand-
lingar. Maktförhållanden kan sätta stor press på den som 
känner till eller försöker stå emot oegentligheter. Anställda 
utsätts ibland för påtryckningar av både externa och 
interna aktörer som kräver tjänster eller pengar, såväl pri-
vat som i yrkesliv. 

I några fall har representanter för lokala myndigheter för-
sökt påverka rekryteringar eller fördelning av resurser på ett 
sätt som bryter mot SAKs policyer eller humanitära princi-
per, men SAK har hittills kunnat lösa situationen genom 
kontakter uppåt i myndigheternas hierarki och genom att 
lokalsamhället gett sitt stöd för organisationens principer. 
 Konsekvenserna av korruption innefattar allt från eko-
nomiska förluster till ineffektivitet. Myndigheter, lagar, 
givare och medlemmar ställer med rätta krav på att SAK 
ska leva upp till nolltolerans. Svenskt och internationellt 
bistånd blir en del av den lokala ekonomin, i vilken bistånd 
används bland annat till inköp och löner. I andra och tredje 
led kan pengar och andra resurser inte garanteras mot kor-
ruption. SAK måste därför förhålla sig till korruptionen 
och de maktsfärer som finns lokalt. Alla dessa insatser kan 
inte förhindra alla fall av korruption eller förskingring, 
men de leder till att organisationen upptäcker, stoppar och 
öppet redovisar oegentligheter.
 Korruption innebär en betydande risk att förlora förtro-
ende hos målgrupper, allmänhet, givare och myndigheter. 
Detta förtroende är en av SAKs största tillgångar och har 
byggts upp under många år. 

Korruption förekommer inom alla sektorer i landet och utgör ett 
påtagligt hot mot befolkningen. Den bidrar till att SAKs målgrup-
per ofta förvägras både utbildning och sjukvård.
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Anti-korruption är lojalitet med civilbefolkningen

Att resurser används som ett instrument för annat 
än avsett, till exempel för att legitimera en beväpnad 
grupps anspråk på ett geografiskt område eller att 
belöna lojalitet med till exempel arbetstillfällen, kan 
betraktas som missbruk där resurserna blir en del av 
konflikten. SAK anlägger ett rättighetsperspektiv och 
är alltid i första hand lojal med målgrupperna i civil-
befolkningen. SAK kan därför aldrig acceptera otill-
börlig påverkan och måste alltid vara neutralt i konflikt.

SAK distribuerar nödpaket till familjer som drabbats av jordbävningen i Paktika. Foto: Haji Mohammad

I Transparency Internationals årliga 
index fick Afghanistan 24 av  

100 möjliga poäng, en väsentlig 
förbättring från 16 poäng ett år 

tidigare. Landet klättrade därmed 
från plats 174 av 180 i rankingen till 

plats 150 av 180 avseende frihet  
från korruption. 

Källa: 2022 Corruption  
Perceptions Index: Explore the…  

– Transparency.org

24 
av 100
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Anti-korruption: utvecklingen 2022
Kliniker, skolor, vägar, sparföreningar och arbetstillfällen 
är värdefulla resurser och är därför eftertraktade. Detta 
gäller inte bara för våra målgrupper i civilbefolkningen, 
utan också för till exempel myndigheter eller lokalt infly-
telserika aktörer.
SAK har sedan talibanernas maktövertagande inte genom-
fört några insatser som riskerar innebära överföring av 
resurser till DFA. Att den väpnade konflikten avtog i och 
med talibanernas övertagande innebar till viss del att upp-
följning av insatser förenklades. Detta är en mycket viktig 
förändring då de omfattande riskerna som uppföljning och 
kontrollbesök under öppen konflikt innebär minskade 
avsevärt under 2022 jämfört med året innan.
 SAK fortsatte under året att utveckla sitt anti-korrup-
tionsarbete. Bland annat upphandlades ett nytt system för 
s.k. visselblåsning. Det innebär bland annat att systemet 
isolerades från övrig IT-miljö, samt att anonym kommu-
nikation mellan utredare och anmälare möjliggjordes. 
 Alla anmälda misstankar registreras och följs upp. 
Under 2022 inkom sammanlagt 37 anmälningar, en 
ökning från 25 året innan. Vad som låg bakom ökningen 
är svårt att belägga, men faktorer kan ha inkluderat att 
tillträdet till vissa geografiska områden ökade, vilket i sin 
tur ledde till att SAKs internrevision kunde genomföra 
fler revisioner. 
Av de 37 anmälningarna var 20 av ett slag som efter inle-
dande bedömning antingen inte kunde utredas på grund 
av för lite information, eller inte definieras som korruption 
eller annan oegentlighet.
 17 anmälningar gick vidare till fullständig utredning. Av 
dessa hade fram till årsskiftet 6 konstaterats vara fall av 
oegentlighet / korruption, 6 anmälningar hade inte kunnat 
beläggas, och ytterligare 5 fall var fortfarande under utred-
ning. Fallen var jämnt spridda mellan de olika regionkon-
torens ansvarsområden.

Konstaterade fall av korruption under 2022
Förskingring: Efter klagomål från ett lokalsamhälle 
befanns en av SAK anställd lärare ha utnyttjat sin ställning 
och förskingrat pengar från ca 50 personer. Mot en avgift 
på motsvarande ca 6 SEK per person för deltagande i ett 
test lovade läraren att ordna anställning inom SAK. Den 
anställde avskedades. 
 Förskingring: en anställd befanns ha förskingrat mot-
svarande 45 500 SEK i afghansk valuta och USD. Den 
anställde hade ansvar för ett kassaskåp och avgifter som 
behöver betalas kontant. Den anställde avskedades.
 Brott mot avtal: detta fall rör ett avtal mellan en lokal 
afghansk organisation och en annan internationell organi-
sation med vilken SAK ingår i ett konsortium. SAK är inte 

berörd i första hand och utredningen har skötts av den 
andra internationella organisationen. Ärendet redovisas 
här då det anmäldes genom SAKs visselblåsarsystem, och 
SAK redovisar alla konstaterade fall som anmäls genom 
organisationen. Anmälan avsåg misstänkt förskingring 
genom skattefusk, vilket inte kunde beläggas, samt brott 
mot avtal mellan organisationerna om skydd för data, vil-
ket däremot kunde konstateras.  
 Förskingring genom osann uppgift/personalförmån: 
En anställd meddelade att dennes far hade avlidit och 
begärde ut det bidrag (30 000 AFN, motsvarande 3700 
SEK) som anställda har rätt till vid närståendes död. En 
månad senare anmälde samma anställde att dennes mor 
också avlidit. Misstankar uppstod och modern konstatera-
des vara i livet. SAK led ingen ekonomisk förlust då inga 
pengar betalades ut vid den andra ansökan. Den anställde 
fick en skriftlig varning av andra graden.
 Otillåten privat användning av motorcykel: En 
anställd inom uppsökande rehabilitering befanns ha 
använt SAKs motorcykel för egna resor på fritiden. Den 
anställde fick en skriftlig varning av andra graden.
 Favorisering och brott mot regelverk vid rekrytering: 
tre medlemmar i en rekryteringskommitté befanns ha gett 
en kandidat obefogat höga poäng vid ett skriftligt prov, i  
konkurrens med mer kvalificerade kandidater. De tre med-
lemmarna fick andra gradens skriftlig varning och tjänsten 
utannonserades en andra gång.

Alla anställda är skyldiga att rapportera misstänkta fall av 
korruption. SAKs styrelse och finansiärer informeras 
löpande om fall av korruption och förskingring. Misstan-
kar kan rapporteras anonymt och lämnas via e-post, tele-
fon, sms, brev eller muntligen. 
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Strategier och medel för att minimera korruption

SAKs strategier: 

• Att förebygga. Minimera möjligheter och tillfällen.
• Överlappande kontroller och avvägningar i alla system för 

ekonomi, logistik, upphandling, löner osv
• Att upprätthålla transparens, goda system och god  

intern kultur
• Att dela ansvar i beslutsprocesser 
• Att ha tydliga procedurer för disciplinära åtgärder 
• Att vara lyhörda för erfarenheterna hos SAKs målgrupper

Medel och metoder 

• Uppföljning av insatser. Att mål inte nås kan vara en 
varningssignal.

• Monitorering och kontroll genom externt anlitad 
personal.

• Regelbunden intern monitorering och utvärdering.
• Triangulering, det vill säga jämförelser mellan olika 

enheter, källor och rapportvägar för att verifiera 
information.

• Visselblåsarsystem.
• Extern uppföljning: till exempel granskas SAKs hälso-

vårdsarbete av afghanska myndigheter.
• Externa utvärderingar, kontrakterade av SAK eller 

självständigt av till exempel Sida. 
• Extern revision av auktoriserade revisorer.
• Intern revision genom Internal Audit Unit, som rapporte-

rar till generalsekreteraren och informerar styrelsen.
• Deltagande uppföljning, eller så kallad Social Audit. SAKs 

målgrupper får utbildning och ansvar för att granska och 
informera SAK om både insatser och resultat.

• Kvalitetskontroll. Det räcker inte att veta att det finns 
skolor och lärare, kvaliteten är avgörande. Skolor får inte 
avvika från kraven som ställs på bra utbildning. I varje fall 
av avvikelse finns resurser som inte används som avsett.

Det är omöjligt för SAK att helt undvika fall av korruption, däremot 
kan korruptionen minimeras genom långsiktigt arbete. 

Vem som helst kan anonymt anmäla misstänkta 
oegentligheter till

https://report.whistleb.com/swedishcommittee
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Pia Karlsson, ordinarie ledamot
Invald 2022. Bakgrund inom utbildning och har bland 
annat disputerat med en avhandling om utbildning i 
Afghanistan. Pia har varit central för SAKs arbete med 
utbildning av lärarutbildare i ett samarbete mellan SAK 
och Universitet i Karlstad. Bor i Gnesta.

Ann-Charlotte Lyman, ordinarie ledamot
Invald 2022. Yrkesofficer och genderrådgivare inom För-
svarsmakten med erfarenhet från Kosovo, Afghanistan och 
Mali. Ann-Charlotte har erfarenhet från konflikt, säkerhet, 
ledarskap och genderfrågor, men har också varit aktiv 
inom Tjejzonen.

Morsal Aimal, ordinarie ledamot
Invald 2022. Morsal är född i Kabul och har en bakgrund 
som lärare, tolk och flyktingmottagare men arbetar idag på 
Försäkringskassan. Tidigare vice ordförande för Afghan 
Women’s Organization. Aktiv i European Network Mig-
rant Women som arbetar för afghanska kvinnor som flyr 
till Europa.

Siwita Nasser, suppleant
Invald 2022. Siwita har en bakgrund av studier inom 
Mänskliga Rättigheter och arbete på Migrationsverket. 
Hon var tidigare en av de drivande bakom nätverket Unga 
SAK och studerar idag till sjuksköterska.

Philip Arian Latif, suppleant
Invald 2022. Tidigare samordnare i nätverket Unga SAK 
åren 2014-2016, aktiv medlem sedan 2013. Nationalekonom 
och statsvetare, idag verksam som chef inom primärvården. 
Philip har ett mångårigt och varierat engagemang kring 
Afghanistanfrågor i Sverige, med ett passionerat intresse för 
landets historia.

Styrelsen 2022–2023
 

Azadeh Rojhan, ordförande
Invald 2018. Ordförande sedan årsmötet 2022. Riksdagsle-
damot för (S) i Stockholms län sedan 2014. Dessförinnan 
arbetade Azadeh för SSU 2010–2013, bland annat som inter-
nationell sekreterare. Har tidigare varit ordförande för arbe-
tarkommunen i Upplands Väsby. Hon har studerat statskun-
skap och orientalistprogrammet med inriktning på persiska 
språk. Bor i Upplands Väsby.

Anders Rosén, vice ordförande
Invald 2019. Vice ordförande sedan 2021. Journalist som 
bland annat arbetat på Sveriges Television och med kom-
munikationsfrågor på statliga myndigheter. Arbetade som 
informationssamordnare för SAK i Kabul 2012–2014. 
Arbetar som kommunikationschef i Mora kommun. Bor 
i Rättvik.

Anders Fänge, ordinarie ledamot
Invald 2020. Lång erfarenhet av Afghanistan och SAK som 
mångårig landchef. Har även arbetat i Etiopien, Centrala-
sien, Somalia och på Västbanken. Föreläser och utbildar 
professionellt utöver sitt engagemang i SAK. Bor i Viken.

Karl Torring, ordinarie ledamot
Invald 2021. Karl är nationell samordnare för FN-överens-
kommelsen sendairamverket på Myndigheten för Sam-
hällsskydd och Beredskap. Arbetade 2010–2014 för SAK 
som programhandläggare och tillförordnad chef för enhe-
ten för biståndssamordning. Utbildad psykolog. Bor i 
Stockholm.

Annika Schabbauer, ordinarie ledamot
Invald 2021. Annika är kanslichef på paraplyorganisationen 
Operation 1325. Har tidigare arbetat med bland annat orga-
nisationsutveckling i Uganda samt med att stärka kvinnors 
ledarskap i Sydafrika. Annika har en magisterexamen i 
modern standardarabiska och en masterexamen i vuxet 
lärande och globala förändringar. Bor i Stockholm.

Lars Wennberg, ordinarie ledamot
Invald 2021. Senior partner på ett rådgivningsföretag 
inom kooperativ affärsutveckling. Särskild kompetens 
inom strategi, företags-och föreningsstyrning och finan-
sieringsfrågor. Lång erfarenhet som auktoriserad revisor. 
Bor i Stockholm.

Styrelsen består av nio ordinarie ledamöter och två suppleanter 
och har det övergripande ansvaret för all verksamhet i Sverige 
och Afghanistan.
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Årsredovisning

Allmänt om verksamheten 
Svenska Afghanistankommittén (org.nr 802010 - 4850) 
har säte i Stockholm, Sverige, och är en medlemsbaserad, 
icke-statlig ideell förening som bygger på principerna om 
solidaritet och stöd från folk till folk. Enligt stadgarna §1.2 
är SAKs syfte att:

• stödja Afghanistans nationella självständighet,
• bedriva utvecklingssamarbete i Afghanistan för att 

främja demokratisk, ekonomisk och social utveckling 
i landet,

• bedriva insamlingsverksamhet för att erhålla medel 
till SAKs biståndsverksamhet,

• sprida kunskap om förhållandena i Afghanistan och 
om SAKs biståndsverksamhet, samt bilda opinion för 
att därigenom främja solidariteten med dess folk.

SAK är en självständig medlemsorganisation men samar-
betar med andra inom det civila samhället lokalt, natio-
nellt och internationellt. SAK bestod 2022 av 11 lokalför-
eningar i Sverige varav den i Jönköping är vilande. 
 SAKs uppdrag är att ge individer, lokalsamhällen och 
lokala organisationer, främst på landsbygden och främst 
målgrupperna kvinnor, barn och människor med funk-
tionsnedsättning och särskilt utsatta grupper såsom 
internflyktingar, möjlighet att fullt ut delta i samhället och 
påverka sin egen utveckling. På medellång sikt formuleras 
SAKs mål i den Strategiska Planen (SP) 2018–21. Då taliba-
nerna i augusti tog över makten 2021 i landet förändrades 
väsentligen förutsättningarna för SAKs insatser och orga-
nisationen beslöt att fortsätta under året med den dit-
tillsvarande planen. En ny Strategisk Plan för 2023–25 
antogs hösten 2022.
 SAK arbetade i 20 av 34 provinser. Under 2022 fortsatte 
SAK med stöd till byskolor på landsbygden, inkludering 
av barn med funktionsnedsättning, kapacitetsutveckling 
av lärare, stöd till lokala skolråd och lärarförbund, samt 
påverkansarbete. 
 Inom hälsa ansvarade SAK för all grundläggande häl-
sovård inom ramen för systemet Health Emergency 
Response i provinserna Wardak och Nuristan. SAK gör 
insatser med anledning av Covid19 i provinserna Panshir, 
Kapisa och Parwan. Andra insatser var utbildning av 

barnmorskor och sjuksköterskor, stöd till yrkesförbund, 
påverkansarbete, informationsarbete samt kapacitets- 
utveckling. 
 Byråd stöddes i beslutsfattande, planering och utförande 
av infrastrukturprojekt och genom grundande av sparlåne-
föreningar i byar. Enskilda och grupper av individer stöd-
des genom yrkesutbildningar och möjlighet till delaktighet 
i producentgrupper. En stor del av dessa insatser skedde 
genom programmet ABADEI som inrättats av FN. 
 SAK prioriterar inkludering av människor med funk-
tionsnedsättning i alla insatser men gör också särskilt rik-
tade insatser som yrkesutbildningar och fysisk rehabilite-
ring, liksom kapacitetsutveckling av det civila samhället. 
 I Sverige ger kommunikationsenheten stöd till lokal-
föreningar och medlemmar, ansvarar för kommunikation, 
medlemstidningen A-nytt, samt bedriver insamlingsar-
bete bland allmänhet och mot företag. SAK är medlem i 
Giva och har 90-konto. Verksamheten granskas årligen av 
Svensk Insamlingskontroll. SAK följer Givas kvalitetskod 
och upprättade under 2022 en effektrapport för föregå-
ende verksamhetsår. I Sverige finns också enheter för eko-
nomi och administration, koordinering av biståndet, stab/
medlems- och föreningsutveckling, samt generalsekre- 
tariatet. 
 SAK har fem regionkontor i Wardak, Mazar-e Sharif, 
Ghazni, Jalalabad (med förbindelsekontor i Metharlam), 
Taloqan (med förbindelsekontor i Kunduz), samt ett sam-
ordningskontor i Parwan för insatser mot Covid-19 i tre 
provinser. Arbetet understöds av Kabul Management 
Office (KMO) som leds av en landschef och består av 
avdelningar för administration, ekonomi och program. 
2022 bildades också en HR-avdelning som ersatte HR-en-
heten. Under året har SAK arbetat för att öppna logistik-
kontor i Dubai.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret 
Talibanernas maktövertagande 2021 och inrättandet av de 
facto-styret (DFA) fortsatte att prägla händelserna 2022. I 
mars meddelades att flickor inte fick fortsätta skolgång 
efter årskurs 6. De facto-styret begränsade under året 
kvinnors rättigheter ytterligare och blev alltmer repres-
siva. I december meddelades att kvinnor inte fick fortsätta 
på universitet, och kvinnor förbjöds arbeta inom det civila 
samhället, till exempel hos SAK. Inom kort kom undantag 
som innebar att SAK kunde fortsätta med huvuddelen av 

Förvaltningsberättelse

Styrelsen och generalsekreteraren för Svenska Afghanistan- 
kommittén avlägger härmed årsredovisning för räkenskaps- 
året 2022
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verksamheten, samt undervisa flickor i årskurs 1–12. De 
facto-styrets förtryck och begränsning av framför allt 
kvinnors rättigheter utgör dock på sikt ett mycket stort 
hot mot SAKs målgrupper och anställda. 
 Den humanitära krisen fördjupades ytterligare vilket 
påverkade både SAKs målgrupper och anställda. Sanktio-
ner och ett icke fungerande nationellt och internationellt 
bankväsende innebar en stor utmaning. SAK kunde upp-
rätthålla verksamheten tack vare kontanter som flögs in 
genom FNs försorg. 
 Rysslands krig mot Ukraina påverkade Afghanistan 
och SAK i stor utsträckning. Bland annat genom högre 
priser på energi och livsmedel, framför allt spannmål. I 
kombination med krympande ekonomi innebar detta att 
en stor del av befolkningen saknade mat för dagen. 
 I Sverige tillträdde en ny regering som bland annat 
avskaffade enprocentsmålet inom utvecklingsbiståndet, 
införde en lägre tre-årig ram, samt skar ner finansiering 
av information och kommunikation med 80 procent.
 SAK tecknade under året nya avtal med Radiohjälpen 
(kärnstöd), Foreign Commonwealth Development Office 
(UK), Nederländska staten, EU (2023–25), Postkodlotte-
riet och Fackförbundet Kommunal. Vidare mottog SAK 

finansiering från UNDP, NIFEC, WHO/UNICEF, UNFPA 
och WFP. Under året inleddes också förhandlingar om 
finansiering med Swiss Development Cooperation, Edu-
cation Above All och Sida, samtliga avseende perioden 
2023–25.  

Resultat och ställning
SAK rapporterar resultat och effekter mot fem strategiska 
mål, uppställda i den Strategiska Planen (SP) 2018–21 med 
tillhörande resultat-ramverk. Avsikten var att från 2022 
arbeta enligt en ny strategisk plan för 2022–25, men den 
sköts upp på grund av osäkerheten i samband med taliba-
nernas maktövertagande. SAK bedömde det bättre att 
fortsätta arbeta enligt den förutvarande planen för 2018–
21 även år 2022. 
 I den strategiska planen anges utgångsvärden, liksom 
definitioner på mått som används för att mäta förändring. 
Det är väsentligt att skilja mellan resultat i termer av 
genomförda insatser och långsiktig förändring, liksom att 
inse att orsakssamband är svåra att belägga även under de 
bästa omständigheter. Antal patienter eller elever kan 
mätas årligen, men att mäta effekter kräver längre 
perspektiv. 
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SAK har i huvudsak kunnat upprätthålla insatserna under 
året, även om det skett med periodvisa begränsningar och 
omfattande anpassningar. SAKs budget användes i huvud-
sak som planerat och huvuddelen av den består av 
lönekostnader.
 Resultaten för SAKs målgrupper (för 2018–21 med för-
längningen av den strategiska planen till 2022) måste ses 
i ljuset av den närmast katastrofala sociala och ekono-
miska utvecklingen landet genomgått under 2022. Inkom-
sterna har sjunkit medan priserna på livsmedel har ökat. 
Myndigheterna har kringskurit frihet och möjligheter för 
kvinnor att delta i samhällslivet, vilket starkt SAKs försvå-
rat insatser och minskat kvinnors tillgång till tex hälso-
vård och utbildning. Trots detta har SAK lyckats inte bara 
upprätthålla insatser, utan även tack vare djup förankring 
bland målgrupper i lokalsamhället och finansiärers fort-
satta stöd, lyckats utöka inom vissa tematiska och geogra-
fiska områden. 
 Nedan följer ett urval av resultat under 2022, vilka där-
med också är utfall av insatser 2018–21.  

Strategiskt Mål 1: Bättre hälsa. 
Förbättrad hälsa och minskad undernäring bland  
SAKs målgrupper.

• Att fler känner till vikten av att i ett tidigt stadium 
söka vård är ett viktigt mål för SAK. Framför allt 
gäller detta för barn som annars riskerar livslånga 
men. Antalet patientbesök vid SAKs kliniker och 
sjukhus ökade till över 2,5 miljoner (54 procent 
kvinnor) under året. Ökningen har varit konstant 
sedan 2018 med undantag för 2021, då sannolikt 
beroende på konfliktens kulmen vilken hindrade 
många från att resa och uppsöka vård. Att SAK 
lyckades upprätthålla tillgången på läkemedel i sina 
kliniker och sjukhus bidrog sannolikt till att fler än 
beräknat sökte sig till dessa, också från utanför  
SAKs upptagningsområden. 

• 40 nya mödra- och barnavårdsmottagningar (Family 
Health Houses) etablerades i svårtillgängliga delar av 
Nuristan och Samangan. Att SAK kunde expandera 
och bemanna mottagningarna med personal var 
bland annat ett resultat av den långsiktiga satsningen 
på utbildning av barnmorskor, sjuksköterskor och 
andra kvinnliga hälsoarbetare. SAK byggde vidare  
på denna erfarenhet och antog under året 12 kvinnor  
till SAKs tvååriga barnmorskeutbildning och 24 
barnmorskor skrevs in på en ett-årig fortbildning 
inom yrket.  

• Screeningen av barn under fem år för undernäring 
ökade och 13 nya behandlingsmottagningar för 
undernärda mödrar och barn öppnade. Fler än 24 000 
gravida kvinnor behandlades mot undernäring,  
att jämföra med ca 5000 per år 2020 och 2021. Den 
kraftiga ökningen beror på en kombination av ökad 
tillgång till vård samt allt svårare humanitär situation. 

• 19 000 patienter (41% kvinnor) behandlades under 
året med sjukgymnastik och drygt 18 000  

(32% kvinnor) fick nya rullstolar, proteser osv eller 
sina tidigare hjälpmedel reparerade. Genom enkäter 
har SAK följt hur nöjda patienter är med SAKs 
sjukgymnastik respektive hjälpmedel. Från 2018 har 
nöjdheten ökat i princip varje år, med endast en 
marginell minskning 2021. SAK har investerat i 
kontinuerlig vidareutbildning av personal, tekniskt 
stöd, och i att bättre ta vara på patienternas åter- 
koppling, förslag och synpunkter. Ytterligare 25 män 
och 21 kvinnor utexaminerades från SAKs utbildning 
för sjukgymnaster under året. 

Mål 2: Tillgång till utbildning
Samtliga barn i de samhällen där SAK arbetar ska kunna 
förbättra sina kunskapsresultat. 

• Även avseende utbildning försvårade den humanitära 
krisen årets arbete och resultat väsentligt. 

• Antalet inskrivna elever i SAKs skolor steg kraftigt  
till 133 000 under året. Av dessa var cirka 64 procent 
flickor. 

• Under året färdigställde SAK 8 skolbyggnader, 
vidareutbildade fler än 300 lärare i specialunder- 
visning och drygt 500 lärare i inkluderande 
undervisning

• SAK har under flera år noterat ett långsamt positivt 
skifte i attityden till utbildning, i synnerhet flickors. 
Otydlighet, regler och krav från det nya de facto- 
styret riskerar dock att öka diskrimineringen och 
utestänga flickor från utbildningsmöjligheter. 
Möjligheter finns samtidigt att nå lokal acceptans för 
prioritering av flickor, vilket SAK har lång erfarenhet 
av att utverka. 

Mål 3: Utveckling driven av lokalsamhället. 
Människorna i lokalsamhällen på landsbygden ska  
vara en del av sin egen och den lokala utvecklingen,  
vilket förbättrar försörjningsmöjligheterna och skapar 
trygghet i svåra situationer.

• Kontantbrist, stigande inflation och svår torka 
försämrade under året kraftigt inkomstmöjligheterna 
på landsbygden.  

• Nästan 800 sparlånekassor initierade av SAK bildades 
under året. 55 procent av deras medlemmar är 
kvinnor. Nästan 8000 medlemmar i sparlånekassor 
tog ut mikrolån för att förbättra sin försörjning  
under 2022.

• Egen försörjning och diversifiering av inkomst är 
centralt för att bryta fattigdom och bygga motstånds-
kraft. Kvinnor med försörjningsansvar samt personer 
med funktionsnedsättning är viktiga målgrupper  
som efter yrkesutbildning ofta organiserar sig i producent- 
grupper för samordningsvinster. Under året stödde 
SAK bildandet av 28 producentgrupper, varav 20 
bestod helt av kvinnor.   

• Trots att det nya styret inte är tydligt positiva till 
lokala utvecklingsråd i byarna har SAK kunnat 
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samarbeta med dessa kring mobilisering av nödhjälp, 
stöd till försörjningsutveckling, utbildning om vatten, 
sanitet och hygien mm. Detta tyder på att de lokala 
utvecklingsråden har livskraft och fyller en funktion  
i att stå upp för lokalsamhällets behov, transparens 
och deltagande på lika villkor.

• SAK arbetar nästan uteslutande med utvecklingsin-
satser, men på grund av den akuta matbristen försågs 
nästan 2500 hushåll med nödhjälp under året. 

Mål 4: Folkligt och politiskt engagemang
Stärkt folkligt och politiskt engagemang för människors  
rättigheter i Afghanistan. 

• De facto-styrets besked via ett twitterkonto natten 
före skolorna skulle öppna att flickor över årskurs 6 
skulle stanna hemma blev årets första stora nyhets-
händelse i Afghanistan.  

• De facto-styrets inskränkningar av kvinnors 
rättigheter har tillsammans med uppmärksamheten  
i media bidragit till att stärka den svenska allmänhe-
tens engagemang. Svenska folkets stöd för bistånd till 
Afghanistan har ökat från 47 till 51 procent.

• Medlemsrörelsen har varit aktiv, med 18 debattartiklar 
och insändare som ofta fokuserat på kvinnors 
rättigheter.

• SAK arrangerade 7 seminarier och lokalföreningarna 
2 manifestationer även i dessa fall med kvinnors 
rättigheter som centralt tema.

• Antalet månadsgivare ökade från 3 641 till 3 777 och 
deras givande uppgick till 6,6 miljoner kronor.

• Biståndets nivå blev en valfråga som skilde regerings-
alternativen. Den regering som tillträtt har aviserat en 
fast nivå på 56 miljarder, vilket kommer gradvis 
urholka biståndet.

• Den nytillträdde biståndsministern Johan Forssell 
nämnde SAK som ett exempel på bra bistånd i en 
intervju i Omvärlden i oktober. Hans statssekreterare 
Diana Janse gjorde detsamma i ett möte med 
EU-nämnden i november.

• De facto-styret avslutade året med först ett förbud 
mot högre studier för kvinnor och några dagar senare 
ett besked om att kvinnor inte längre fick arbeta för 
icke-statliga organisationer som exempelvis SAK.

Mål 5: Trovärdighet och hållbarhet
SAK strävar kontinuerligt efter att bli en än mer trovärdig 
och hållbar organisation där personal och målgrupper 
arbetar tillsammans för att utföra sitt uppdrag. Det femte 
strategiska målet handlar om intern hållbarhet och 
organisationsutveckling, och har därmed främst betydelse  
i förhållande till SAKs syften. 

• De facto-styrets restriktioner mot kvinnor har 
försvårat rekrytering, och givit försämrade förutsätt-
ningar för intern jämställdhet på arbetsplatsen.

• Att många anställda lämnade landet hösten 2021 
påverkade organisationen, inte minst kvinnliga chefer 
var svåra att ersätta. Under 2022 ökade andelen 
kvinnliga anställda till att vara fler än innan talibaner-
nas övertagande, bland cheferna är återhämtningen 
långsammare. 

• ABADEI-projektet startade som en egen projektorga-
nisation för att säkra flexibilitet och rapportering  
till givare.

• En ny HR-avdelning har bildats.
• Upphandling av ett nytt system för givarrelationer 

gemensamt för enheterna i Kabul och Stockholm  
har inletts.

• När andra internationella organisationer stängt ner 
har SAK kunnat fortsätta eller göra tillfälliga uppehåll 
i sin verksamhet.

• Ett nytt visselblåsarsystem med starkare anonymitets-
skydd har upphandlats och införts.

Medlemmar och årsmöte 
Under hösten ändrades rutinen för den årliga avstäm-
ningen av antalet medlemmar, med syftet att få en mer 
rättvisande siffra och något tidigare. Den 30 november 
2022 noterades 3289 (3585) gällande medlemskap, vilket 
därmed anges som medlemssiffran för 2022. Antalet är en 
minskning med 8,2% jämfört med 2021 men fortfarande 
10% högre än 2020. 
 Årsmötet hölls i Solna den 21–22 maj. 57 röstberättigade 
medlemmar deltog. Tre motioner inkom. Årsmötet biföll en 
justering av karantänsregeln i valberedningens instruktion. 
Årsmötet ansåg en motion om mat i SAKs skolor besvarad, 
samt avslog en motion om att utreda möjligheterna till 
internet via satellit i Afghanistan. Föreningsrevisorernas 
revisionsberättelse inkom för sent men behandlades. Styrel-
sens svar till revisionsberättelsen lades till protokollet. 
 Årsmötet antog ett årsmötesuttalande med krav på att 
kvinnors och flickors rättigheter respekteras.   
 Azadeh Rojhan Gustafsson valdes till ny ordförande på 
två år efter avgående Bengt Ekman. Årsmötet fastställde 
valberedningens upphandling av PWC med huvudansva-
rig auktoriserad revisor Gunnar Thullberg. Årets solida-
ritetspris tilldelades medlemmarna Peter Karlsson, Felicia 
Brito, Lina Mälberg och Stephanie Kilander.

Insamling 
Resultatet av insamlingen till 90-kontona 90 07 80-8 och 
90 01 20-7 var 12,9 (21,9) Mkr. Av resultatet var 4,4 (6,1) 
Mkr bidrag från månadsgivare och 8,5 (15,8) Mkr andra 
donationer. Kostnaden för insamlingsarbetet var 3,2 (2,9) 
Mkr, eller 24,8% (13,2%) av inkomsterna. Utöver de 3,2 
Mkr som bokförts som insamlingskostnader har ca 346 
tkr använts främst för att öka kännedom och sprida kun-
skap om SAK och Afghanistan. 
 SAK är förmånstagare i Postkodlotteriet och mottog 
under året 24 Mkr som grundbidrag samt finansiering av 
ett specialprojekt. Water for All bidrog med 60 tkr. För-
utom egen insamlingsverksamhet bidrog Radiohjälpen 
och Afghan Connection med 4,7 (3,4) Mkr.  
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Ledning och beslut
SAK reviderar centrala styrdokument löpande. Under 
2022 antogs den strategiska planen för 2023–25. Planen 
sätter mål på medellång sikt och är en grund för att följa 
upp resultat, utvärdera och systematiskt lära och förbättra. 
Planen finns tillgänglig i sin helhet på www.sak.se. I pla-
nen redovisas också mått, definitioner och värden för 
uppföljning. Planen styr organisationens arbete och möj-
liggör konsekventa arbetsplaner och att uppnå långsiktiga 
mål. Utöver detta reviderades eller antogs bland annat 
delegationsordning, Informationssäkerhetspolicy, Kris-
plan SMO, Kommunikationsplattform, Upphandlingsma-
nual Sverige och Finansiellt regelverk. 

Risker nu och i framtiden 
SAK är utsatt för ett brett spektrum av risker; fysiska ris-
ker för anställda och målgrupper, risker för korruption 
och förskingringsbrott. De begränsningar av rättigheter 
och friheter som de facto-styret genomfört innebär stora 
risker för SAK, organisationens anställda och målgrupper. 
Begränsningarna innebär svårigheter att nå ut till kvinnor 
i målgrupperna. 
 I december meddelade de facto-styret ett förbud mot 
kvinnors arbete inom det civila samhället. Beslutet är 
mycket allvarligt, även om ett generellt undantag gjorts för 
kvinnor inom hälsovård samt kvinnliga lärare i årskurs 1-6, 
och SAK lyckats säkra acceptabla lösningar även för lärare 

år 7–12. En risk är att kvinnliga anställdas arbetsuppgifter, 
ställning och möjligheter att göra sitt arbete snabbt urhol-
kas. Rekrytering av nödvändig kvinnlig personal försvåras, 
och omvärldens reaktioner mot repressionen omfattar ofta 
krav på strypt bistånd. En uppenbar risk är ytterligare res-
triktioner från de facto-styret som hindrar SAK i arbetet. 
 SAK fortsätter att med alla medel bedriva sitt arbete i 
enlighet med organisationens principiella pragmatism, 
som bland annat innebär att SAK inte kan medverka till 
diskriminering och endast kan genomföra aktiviteter som 
kommer både män och kvinnor till del. 
SAK är fortsatt beroende av ett fåtal stora givare. Andelen 
egeninsamlade medel är låg, vilket medför en risk för kon-
tinuiteten. Kombinationen av återkommande torka, den 
ekonomiska krisen efter pandemin, vilken förvärrades av 
talibanernas maktövertagande och omvärldens sanktio-
ner orsakar osäkerhet om framtida finansiering, och ökad 
fattigdom i Afghanistan, vilket ställer högre krav på SAK. 
De internationella bankernas fortsatta vägran att transfe-
rera pengar till Afghanistan innebär omfattande kontant-
hantering, vilket ökar kostnader och risker. 
 Variationer i växelkurserna mellan USD, SEK och AFN 
gör förutsägelser svåra och innebär därmed en risk. Då 
olika verksamhetsområden finansieras genom stöd i olika 
valutor, påverkas verksamheter i olika hög grad. Budget 
och planer reviderades följaktligen och alla förändringar 
kommunicerades med relevanta givare. 
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Finansiellt resultat och ställning
SAK har en fortsatt stabil finansiell bas. Balansomslut-
ningen var 214,5 (222,6) Mkr för år 2022 och innefattar 
146,8 (132,5) Mkr eget kapital och öronmärkta gåvor som 
i sin helhet tillhör organisationen. Eget kapital inklusive 
öronmärkta medel ökade med 14,3 (23,2) Mkr från 2021 
till 2022. Genomsnittlig valutakurs under 2022 var SEK 1 
= AFN 8,5068 och USD 1 = AFN 89,19
 Under 2022 inträffade inga större förluster av pengar eller 
varor, utöver vad som redogörs för under rubriken Korrup-
tion och anti-korruption. SAKs placeringspolicy anger att 
organisationen skall prioritera finansiell långsiktighet, effek-
tivitet, och riskminimering för att inte riskera förmågan att 
svara upp mot organisationens skyldigheter. 

Hållbarhetsupplysningar
I den strategiska planen för 2018-21 inkluderade SAK 
hållbarhet och organisationsutveckling som eget mål. 
SAK når inte kriterierna för hållbarhetsrapportering 
enligt Årsredovisningslagen, men rapporteringen av 
SAKs femte strategiska mål motsvarar i viss utsträckning 
de kraven. Se därför också rubrik Mål 5 – Trovärdighet 
och hållbarhet. 
 En utmaning under året var osäkerhet avseende finan-
siering. Då många andra organisationer hade svårt att 
arbeta ökade förväntningarna på och beviljade medel till 
de organisationer som kunde. SAKs förmåga att absorbera 
medel sattes under press, samtidigt som långsiktigheten 
var svår att bedöma. 

Grundat i en tidigare miljö- och kontextanalys finns en 
medvetenhet om SAKs begränsade insatser och resultat 
avseende klimat och miljö. Analysen visade dock också att 
de informella miljöåtgärderna, riktlinjerna, strategierna 
och aktiviteterna är många. Dessa är värdefulla och visar 
att även om SAK sällan använder terminologin så tas mil-
jöhänsyn i stor utsträckning inom programmen. Analysen 
visade också potential i anställdas och samarbetspartners 
goda praktiska miljökunskap och ledarskap. Miljökonse-
kvensbedömningar är obligatoriska för alla insatser och 
aktiviteter genomförs inom bland annat miljöutbildning, 
hållbara program, gemensam förvaltning av naturresurser 
och klimatåtgärder. 
 SAK fortsatte under året att följa anställda i Sverige 
genom verktyget Eletive. Täta enkäter mäter anställdas 
upplevelse av arbetsmiljö och engagemang. SAK antog 
under året en Plan för lika rättigheter och möjligheter 
2023–25. Sjukfrånvaron bland anställda i Sverige 2022 var 
1,25% (1,44%). 

Korruption och anti-korruption
Afghanistan är ett av de länder i världen som är hårdast 
drabbat av korruption. SAK fortsatte under året att bevaka 
risker för att resurser skulle överföras till staten. Att den 
väpnade konflikten i stort sett upphört i landet innebar att 
uppföljning av insatser var enklare under året än tidigare. 
Detta är en mycket viktig förändring då de omfattande 
riskerna som monitorering och kontrollbesök innebär vid 
öppen konflikt har minskat avsevärt.
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Misstänkta fall av oegentligheter utreds av Enheten för 
Internrevision. Beslut avseende utredningar, liksom even-
tuella konsekvenser, är delegerade till landscheferna för 
Afghanistan respektive Sverige. Generalsekreteraren har 
det yttersta ansvaret för allt anti-korruptionsarbete. Alla 
rapporter om misstänkt korruption ska mottas konfiden-
tiellt, genomgå bedömning, om möjligt utredas, och 
åtgärder ska vidtas inom utsatt tid. 
 Under 2022 upphandlades ett nytt visselblåsarsystem. 
Systemet är isolerat från organisationens övriga it-miljö 
och möjliggör bland annat anonym kommunikation med 
visselblåsare. SAKs anti-korruptionspolicy reviderades 
också 2022 för att anpassas till det nya systemet. 

Upptäckta fall av förskingring och korruption
Under 2022 inkom sammanlagt 37 anmälningar, en ökning 
från 25 året innan. Ökningen har sannolikt samband med 
att granskning och revision i regionerna har blivit lättare 
att genomföra tack vara lägre konfliktnivå, därmed har 
också fler misstänkta fall kunnat utredas. 
 Förskingring: Efter klagomål från ett lokalsamhälle 
befanns en av SAK anställd lärare ha utnyttjat sin ställning 
och förskingrat pengar från ca 50 personer. Mot en avgift 
på motsvarande ca 6 kronor per person för deltagande i 
ett test lovade läraren att ordna anställning inom SAK. 
Den anställde avskedades. 
 Förskingring: en anställd befanns ha förskingrat mot-
svarande 45 500 SEK i afghansk valuta och USD. Den 
anställde hade ansvar för ett kassaskåp och avgifter som 
behöver betalas kontant. Den anställde avskedades.
 Brott mot avtal: detta fall rör ett avtal mellan en lokal 
afghansk organisation och annan internationell organisa-
tion. SAK är inte berörd i första hand och utredningen har 
skötts av den andra internationella organisationen. Ären-
det redovisas här då det anmäldes genom SAKs visselblå-
sarsystem, och SAK redovisar alla konstaterade fall som 
anmäls genom organisationen.  

Förskingring genom osann uppgift/personalförmån: En 
anställd meddelade att dennes far hade avlidit och begärde 
ut det bidrag (30 000 AFN, motsvarande 3700 kr) som 
anställda har rätt till vid närståendes död. En månad 
senare anmälde samma anställde att dennes mor också 
avlidit. Misstankar uppstod och modern konstaterades 
vara i livet. SAK led ingen ekonomisk förlust då inga 
pengar betalades ut vid den andra ansökan. Den anställde 
fick en skriftlig varning av andra graden.
 Otillåten privat användning av motorcykel: En anställd 
inom uppsökande rehabilitering befanns ha använt SAKs 
motorcykel för egna resor på fritiden. Den anställde fick 
en skriftlig varning av andra graden.
 Favorisering och brott mot regelverk vid rekrytering: 
tre medlemmar i en rekryteringskommitté befanns ha gett 
en kandidat obefogat höga poäng vid ett skriftligt prov, i 
konkurrens med mer kvalificerade kandidater. De tre 
medlemmarna fick andra gradens varning och tjänsten 
utannonserades en andra gång.
 Ytterligare 6 fall utreddes under året. Oegentligheter 
kunde i dessa fall inte konstateras, men däremot olika 
behov av förbättringar i kontroll och system. Vid årsskiftet 
var ytterligare 5 fall fortfarande under utredning. De fall 
som utreddes under året var spridda över samtliga SAKs 
regionkontor i Afghanistan. 
 Övriga anmälningar avsåg inte vad som klassas som 
korruption utan rör konflikter på arbetsplatsen, överkla-
ganden av beslut och så vidare, eller innehöll inte tillräck-
ligt mycket information att gå vidare med. 

2023 och förväntad framtida utveckling
• Den humanitära krisen kommer sannolikt att 

förvärras och vara mycket utmanande för både SAK 
och organisationens målgrupper. Den kommer också 
sannolikt att få svåra långsiktiga följder avseende 
folkhälsa, tillgång till utbildning, behov av rehabilite-
ring och landsbygdsutveckling, inklusive behov av 

Finansiell flerårsöversikt 2 0 2 2 2 0 2 1 2 0 2 0 2 0 1 9 2 0 1 8
(Justerad)

2 0 1 8 *

Verksamhetsintäkter 515,8 333,2 318,6 312,7 373,0 353,1

Ändamålskostnader 483,5 262,1 283,6 264,0 321,7 321,7

Insamlingskostnader 3,2 2,9 2,6 3,3 5,5 5,5

Administrationskostnader 49,8 39,5 40,3 37,2 27,8 27,8

Verksamhetsresultat -20,8 28,7 -7,9 8,2 18,0 -1,9

Resultat efter finansiella investeringar -20,8 28,7 -7,9 8,5 18,1 -1,4

Balansomslutning 214,5 222,7 162,7 169,5 151,3 151,3

Insamlings- och administrationskostnader i % av totala  
verksamhetsintäkter

10,3% 12,7% 13,5% 12.9% 8.9% 9,4%

* Intäkterna för 2018 inklusive icke-operativa inkomster (intäkter uppkomna genom valutakursdifferenser och 
avskrivning av långfristiga skulder) var 373,0 MSEK vilket gjorde att resultatet av verksamheten för 2018 blev  
18,0 MSEK. Resultatet av verksamheten efter finansiella investeringar var 18,1 MSEK. Andelen insamlings-  
och administrationskostnader var 8,9 % av de totala intäkterna inklusive icke-operativa inkomster.
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försörjningsmöjligheter. Detta kommer att ställa 
ökade krav på SAK. Många insatser kommer att 
behöva utvecklas, anpassas eller utökas.

• Förbudet mot kvinnor inom NGO:er, som meddela-
des i december 2022, har i viss utsträckning kunnat 
hanteras genom generella undantag, lokala upp- 
görelser, arbete hemifrån och andra anpassningar. 
Beslutet förväntas inte upphävas.  

• Det internationella och det afghanska banksystemets 
dysfunktionalitet fortsätter att skapa problem, med 
brist på likviditet som potentiell risk. 

• Rysslands invasion av Ukraina fortsätter att sätta 
Afghanistan i medieskugga. Följderna kan bli 
svårigheter att nå igenom med budskap om Afghanis-
tan, minskad egeninsamling, och en politisk 
nedprioritering av utvecklingsarbete till förmån för 
humanitära insatser i närområdet och till och med  
i Sverige. 

• I Sverige kan utvecklingsbiståndet förväntas fortsätta 
vara under politisk press. 

• SAK kommer under 2023 att initiera en revision av  
sin övergripande policy. 

Förvaltning

Ledning
SAKs generalsekreterare Andreas Stefansson är baserad i 
Årnilt och Stockholm men arbetar periodvis i Afghanis-
tan. Daniel Madhani är landchef och Jens Rosbäck vice 
landchef i Afghanistan. Anna Ek är landchef i Sverige. 
Shah Mahmood är som Chief Executive Financial Officer 
den högste ansvarige för organisationens ekonomi. 

Anställda
Den 31 december hade SAK 8851 (7025) anställda. I Afgha-
nistan var 7061 (5666) personer projektanställd fältperso-
nal. Av anställda i Afghanistan är 64,9 procent (68 pro-
cent) män och 35,1 procent (32 procent) kvinnor. Av 15 
internationella anställda var 3 kvinnor. Av 24 anställda i 
Sverige var 15 kvinnor. 

Styrelse och ledning 
Styrelsen består av 9 ordinarie ledamöter och två supple-
anter. Vid mötet i januari 2022 lämnade Anna-Karin 
Johansson styrelsen. Styrelsen utsåg under året inom sig 
ett arbetsutskott, en arbetsgrupp för jämställdhet samt en 
revisionskommitté. Under 2022 hölls 7 ordinarie, ett 
extraordinarie och ett konstituerande möte. Ett beslut fat-
tades per capsulam. Närvaro under 2022: 

Avgående årsmötet 2022
Lena Eriksson Åshuvud 3 möten av 4
Bengt Ekman, 4 möten av 4
Shirin Persson, 3 möten av 4
Anna-Karin Johansson, 1 möte av 4. 

Sittande vid årsmötet 2022
Anders Fänge, 8 möten av 9
Azadeh Rojhan Gustafsson, 9 möten av 9
Anders Rosén, 9 möten av 9
Karl Torring, 8 möten av 9
Lars Wennberg, 9 möten av 9
Annika Schabbauer, 8 möten av 9

Tillträdde 2022
Morsal Aimal, 5 möten av 5
Ann-Charlotte Lyman, 5 möten av 5
Siwita Nasser, 2 möten av 5
Philip Latif, 5 möten av 5
Pia Karlsson, 5 möten av 5

Christer Persson och Björn-Åke Törnblom valdes till för-
eningsrevisorer av årsmötet, med Hans Han sson och Lina 
Mälberg som suppleanter. Årsmötet valde Maria Bodänge 
(ordförande), Mari Engquist, Inger Blennow, Peder Jons-
son och Lena Asplund till valberedning. Årsmötet fast-
ställde upphandlingen av PWC med Gunnar Thullberg 
som auktoriserad revisor. SAKs verksamhet i Afghanistan 
granskades av A.F. Ferguson & Co, Price Waterhouse 
Coopers, i Islamabad. 
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Resultaträkning

( t k r ) Not 2022 2021

Verksamhetsintäkter

Medlemsavgifter 13 897 936

Gåvor 2,13 39 005 41 661

Bidrag 2,13 494 462 280 735

Nettoomsättning 13 0 8

Övriga intäkter 14 -18 581 9 871

s um m a  v e rk s a m h et s i n tä k t e r 515 782 333 210

Verksamhetskostnader

Ändamålskostnader 3,4,13 -483 544 -262 076

Insamlingskostnader 3,4,13 -3 192 -2 958

Administrationskostnader 3,4,13 -49 851 -39 486 

s um m a  v e rk s a m h et s ko s t na d e r -536 587 -304 520

Verksamhetsresultat -20 804 28 691

Resultat från finansiella investeringar

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 0 0

s um m a  re s u ltat  f r å n  f i na n s i e l l a  i n v e s t e ri n g a r 0 0

Resultat efter finansiella poster -20 804 28 691

Å R E T S  R E SU LTAT 13 -20 804 28 691

Not 2022 2021

Förändring av ändamålsbestämda medel 13

Ändamålsbestämning av medel 1 060 13 283
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Balansräkning

( t k r )

T I L L G Å N G A R Not 2022-12-31 2021-12-31

 Materiella anläggningstillgångar 

 Inventarier 5 1 1

1 1

 Finansiella anläggningstillgångar 

 Långfristiga värdepappersinnehav 6 2 949 3 238

 Långfristiga fordringar 7 2 502 874

5 451 4 112

 s um m a  a n l äg g n i n g s t i l l g å n g a r 5 452 4 113

 Omsättningstillgångar 

 Kortfristiga fordringar 

 Kundfordringar 0 657

 Övriga fordringar 5 775 981

 Fordringar beviljade men ännu ej utbetalade bidrag 10 12 008 12 892

 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 8 19 025 1 067

36 809 15 597

 Kassa och bank 12 172 247 200 584

s um m a  o m s ät t n i n g s t i l l g å n g a r 209 055 216 181

SU M M A  T I L L G Å N G A R 214 507 222 691

E G E T  K A P I TA L  O C H  SK U L DE R

 Eget kapital 

 Donationskapital 391 391

 Rörelsereserv 76 062 68 668

 Ändamålsbestämda medel, egen insamling 55 898 54 363

 Ändamålsbestämda medel, Postkodlotteriet och Water 4 All 9 024 3 613

 ba l a n s e r at  re s u ltat 5 387 5 455

146 763 132 489

 Avsättningar 

 Andra avsättningar 9 14 359 11 981

14 359 11 981

 Kortfristiga skulder 

 Leverantörsskulder 25 182 13 411

 Skatteskulder 3 435 1 881

 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag  10    19 284 48 960

 Övriga skulder 576 3 062

 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  11    4 908 10 909

53 384 78 221

SU M M A  E G E T  K A P I TA L  O C H  SK U L DE R 214 507 222 691
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Förändringar i eget kapital

Donations-
kapital

Rörelsereserv Egen insamling Ändamåls- 
bestämda medel, 

Postkod och 
Water 4 All

Balanserat 
resultat inkl. 
årets resultat

Summa eget 
kapital

Ingående balans 391 68 668 54 363 3 611 5 455 132 488

 -

Växelkurseffekt på ingående balanser i Afghanistan – 29 200 4 969 918  -8 35 079

391 97 868 59 332 4 529 5 447 167 567

Förändringar under året -  -  -    -    -    -

Ändamålsbestämt  -

– av givaren -  -   14 945 24 060 39 005

– av styrelsen  -   -18 581  -    -   897 -17 684

– överfört till rörelsereserven  -    2 753 -2 753  0   0  0  

Utnyttjat  -   -5 977   -15 626 -19 566 -956 -42 125

å ret s  re s u ltat  -   -21 806 -3 433 4 494 -59 -20 805

V I D  Å R E T S  U TG Å N G  391 76 063 55 898 9 022 5 387 146 763

Kassaflödesanalys
( t k r ) Not 2022-01-01- 2021-01-01-

2022-12-31 2021-12-31

Den löpande verksamheten

Verksamhetsresultat -20 804 28 691

Justering för övriga poster som inte ingår i kassaflödet, m.m. 2 378 2 117

Erhållen ränta

kas s a f l ö d e  f r å n  d e n  l ö pa n d e  v e rk s a m h et e n  
f ö re  f ö r ä n d ri n g a r  av  v e rk s a m h et s ka pi ta l

-18 426 30 808

F ö r ä n d ri n g  i  v e rk s a m h et s ka pi ta l

Förändring av övriga kortfristiga fordringar -18 815 862

Förändring av kortfristiga skulder -24 837 6 653

kas s a f l ö d e  f r å n  d e n  l ö pa n d e  v e rk s a m h et e n -62 079 77 063

Investeringsverksamheten

Placeringar i övriga finansiella anläggningstillgångar -5 842 -2 587

Avyttring/amorteringar av övriga finansiella anläggningstillgångar 4 438 3 032

kas s a f l ö d e  f r å n  i n v e s t e ri n g s v e rk s a m h et e n -1 404 445

Å ret s  kas s a f l ö d e -63 483 77 508

Likvida medel vid årets början 200 584 130 746

Kursdifferenser och andra värdeförändringar i likvida medel 35 146 -7 669

l i k v i da  m e d e l  v i d  å re t s  s lu t 172 247 200 584
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Not 1 – Redovisnings och värderingsprinciper

Svenska Afghanistankommittén redovisnings och värderingsprinciper överensstämmer 
med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 och GIVA:s styrande riktlinjer för årsredovis-
ning med två undantag. Första undantaget; samtliga inventarier anskaffade med bidrags-
medel kostnadsförs direkt. Andra undantaget; SAK redovisar även medel mottagna för 
vidareförmedling till partners som intäkt.
 
Principerna är oförändrade jämfört med föregående räkenskapsår.

Intäkter
Intäkter värderas till det verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas. 
SAK klassificerar sina intäkter i kategorierna medlemsavgifter, gåvor, bidrag, netto- 
omsättning och övriga intäkter.

Med medlemsavgift avses den avgift som en person inbetalar för medlemskap i fören-
ingen. Medlemsavgifter redovisas vid inbetalning från medlemmen och intäktredovisats 
över den tidsperiod som avses.

En tillgång som har givits till SAK utan krav på motprestation klassificeras som en gåva. 
Att ange ändamål enligt SAKs ordinarie kategorier för öronmärkning ses inte som krav 
på motprestation. Gåvor i form av penningbelopp och materiella gåvor av betydande 
värde redovisas som intäkt. Gåvor i form av tjänster eller materiella gåvor av ringa belopp 
redovisas inte som intäkt. Gåvor redovisas som intäkt när de erhållits.

En tillgång som har givits med krav på motprestation klassificeras som bidrag. När kra-
ven för bidragits uppfyllts redovisas bidraget som en intäkt. Innan kraven är uppfyllda 
redovisas bidraget som en skuld. Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostnader redo-
visas samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är avsett för att täcka.

Insamlade medel består dels av föreningens direkt insamlade gåvor samt insamlade 
medel i form av bidrag genom Radiohjälpens kampanj Världens Barn, Water 4 All,  
Postkodlotteriet, Jochnick Foundation och Afghan Connection.

Intäkt vid försäljning redovisas vid försäljningstillfället och klassificeras som netto- 
omsättning.

Intäkter som inte faller under någon av ovanstående kategorier klassificeras under rub-
riken övriga intäkter. Övriga intäkter kan inkludera växelkursdifferenser och återav-
skrivning/avskrivning av osäkra saldon och liknande poster.

SAK definierar en volontär som en person som frivilligt utifrån sin egen lust och vilja 
engagerar sig ideellt utan att få betalt. SAK inkluderar inte förtroendevald i begreppet 
volontär.

Kostnader
Verksamhetskostnader delas in i följnade funktioner: ändamålskostnader, insamlings-
kostnader och administrationskostnader.

Som ändamålskostnader klassificeras sådana kostnader som har direkt samband med 
att uppfylla organisationens syfte enligt dess stadgar. Alla kostnader i Afghanistan räknas 
som ändamålskostnader med undantag från en mindre del grundadministration. Som 
ändamålskostnader räknas också SAK:s informationsarbete i Sverige eftersom det är en 
del av organisationens syfte enligt dess stadgar.

Insamlingskostnader är kostnader som är nödvändiga för att generera insamlingsintäk-
ter. Hit räknas bland annat annonser, reklam, lönekostnader, tackbrev, utskick av 
gåvobrev, samt kostnader för värvning av månadsgivare och dylikt.

Administrativa kostnader är sådana som behövs för att administrera organisationen. 
Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. I administra-
tionskostnader ryms kostnader för SAK:s kansli i Stockholm, som hyreskostnader och 
andra driftskostnader för lokal och kommunikation, samt lönekostnader för administra-
tiv personal. Kostnader för styrelsen och en mindre del av kostnaderna för administrativ 
personal i Afghanistan ingår också.

Alla organisationens leasingavtal redovisas som operationella, dvs leasingavgiften redo-
visas linjärt över leasingperioden.

Löpande ersättningar till anställda i form av löner och sociala avgifter och liknande kost-
nadsförs i takt med att de anställda utför tjänster. Pensionsförpliktelser klassificeras som 
avgiftsbestämda och redovisas som kostnad det år pensionen tjänas in. 

Balansräkningen
Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges 
nedan.

Finansiella tillgångar värderas till det lägsta av bokfört värde och marknadsvärde. Alla 
tillgångar som innehas för riskspridning anses ingå i en värdepappersportfölj och betrak-
tas därmed som en post vid värdering enligt lägsta värdets princip respektive vid 
nedskrivningsprövning.

Fordringar är redovisade till det belopp som de beräknas inflyta. Kundfordringar värde-
ras individuellt. Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs. 

Inventarier, maskiner,material och utrustning inköpt för programverksamhet avskrivs 
direkt vid inköp om det finns budget från givare. Om det inte finns budget för att skriva 
av material och utrustning till programverksamhet under året, betraktas det som en till-
gång och inkluderas i balansräkningen. Av kontrollskäl upprättas inventarielistor på res-
pektive plats.

Ändamålsbestämda medel redovisas som post under eget kapital och motsvarar gåvor 
som ännu inte förbrukats och andra ändamålsbestämda medel. 

Rörelsereserven består av i huvudsak 3 delar: a)kapital som uppkommit genom resultat 
från främst bidragsverksamheten. Tex. ska EU finansierade projekt rapporteras till en av 
EU bestämd växelkurs vilken inte är den samma som den verkliga växelkursen, ger detta 
ett positivt/negativ resultat. b) SAK har implementerat projekt vars framgång mäts i mil-
stolpar. Det innebär att givarna utbetalat medel baserat på uppnådda resultat, och om 
projektets faktiska kostnad varit lägre än budgeterat har SAK kunnat tillgodogöra sig ett 
överskott utan återbetalningsskyldighet. c) I enlighet med SAKs styrelses beslut utifrån 
Giva Sveriges rekommendation att en organisation bör upprätthålla en rörelsereserv för 
att hantera finansiella risker, behålls 30% av icke öronmärkta erhållna gåvor från indivi-
duella givare som en rörelsereserv.

En avsättning redovisas där SAK har ett legalt eller informellt åtagande som förväntas 
resultera i en framtida utbetalning. Avsättningar värderas till den bästa uppskattningen 
av det belopp som kommer att behöva erläggas. 

SAK redovisar en eventualförpliktelse om en möjlig skyldighet föreligger till följd av fak-
tiska utvecklingar, av vilka utvecklingen endast avgörs av om en eller flera framtida osäkra 
händelser utanför SAKs kontroll inträffar eller inte inträffar, eller om SAK har en befintlig 
förpliktelse till följd av faktiska händelser, men som inte redovisas som en skuld eller 
avsättning, eftersom det inte är sannolikt att ett utflöde av resurser kommer att krävas för 
att reglera förpliktelsen, eller storleken på förpliktelsen inte kan beräknas med tillräcklig 
tillförlitlighet.

Kassaflödesanalysen 
Upprättas enligt indirekt metod och utgår från Verksamhetsresultat inom den löpande 
verksamheten. Verksamhetsresultatet justeras med icke kassaflödespåverkande poster 
och periodens förändringar a, kundfordringar, leverantörsskulder och förändringar i 
andra rörelsefordringar och rörelseskulder. Kassaflödeseffekt från investeringsverksam-
het och finansieringsverksamhet justeras också för. I likvida medel ingår kassa och bank-
medel samt kortfristiga placeringar med en löptid kortare än 3 månader.
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Not 2 – Insamlade medel

G ÅVO R  S O M  R E D O V I S AT S  I  R E S U LTAT R Ä K N I N G E N

Insamlade medel 2022 2021

Allmänheten 12 113 20 147

Företag 832 1 764

Postkodlotteriet 24 000 17 000

Kerstin och Jan-Olov Erickssons stiftelse 2 000 2 600

Water 4 All 60 150

s um m a  g åvo r  s o m  re d ov i s at s  i  re s u ltat r ä k n i n g e n 39 005 41 661

G ÅVO R  S O M  I N T E  R E D O V I S AT S  I  R E S U LTAT R Ä K N I N G E N *

Bidrag som redovisats som intäkt

Radiohjälpen 4 580  3 083

Afghanistan Connection 144 374

Företag - -

s um m a  b i d r ag  f r å n  a l l m ä n h et e n 4 725 3 457

Offentliga bidrag

Sida 2018–2021 267 059 218 641

EU 7 346 5 186

Afghanska hälsoministeriet (BPHS & EPHS) – 36 726

FCDO 9 794 –

WHO, FN 194 179 15 521

WFP 3 881 872

MRRD (citizen Charter projects) 4 747  -

Övriga (små bidrag från olika givare) 2 731 331

s um m a  o f f e n t l i g a  b i d r ag 489 737 277 278

s um m a  a l l a  b i d r ag  s o m  re d ov i s at s  s o m  i n tä k t 494 462 280 735

Totalt insamlade medel består av

Summa gåvor som redovisats i resultaträkningen 39 005 41 661

Summa bidrag från allmänheten 4 725 3 457

SU M M A  I N S A M L A DE  M E DE L 43 730 45 118

SAK har utan krav på ersättning fått videoredigeringstjänster  
till ett värde av 60 TKR.
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S T Y R E L S E N  O C H  L E DA N D E 
B E FAT T N I N G S HAVA R E

2022 2021

Antal Varav män Antal anställda Varav män

Styrelsen 9 4 9 6

Generalsekreterare 1 1 1 1

Ledning vid sidan av GS 3 2 4 3

L Ö N E R  O C H  Ö V R I G A  E R S ÄT T N I N G A R 2022 2021

Generalsekreterare 885 808

Övriga anställda 259 824 188 094

Sverige 11 981 11 933

Afghanistan, utlansanställda 14 64 11 886

Afghanistan, lokalanställda 109 983 85 165

Afghanistan, projektanställda 123 133 79 042

Pakistan, lokalanställda 86 68

s um m a 260 709 188 902

Not 3 – Antal anställda, personalkostnader och arvoden till styrelsen

A N TA L  A N S TÄ L L DA 2022 2021

Antal anställda Varav män Antal anställda Varav män

Sverige 24 9 24 10

Afghanistan, utlandsanställda 16 13 15 11

Afghanistan, lokalanställda 1748 1352 1295 1049

Afghanistan, projektanställda 7009 4344 5668 3678

Pakistan, lokalanställda 1 1 1 1

s um m a 8798 5719 7003 4749

Antalet anställda i Afghanistan och Pakistan motsvarar antalet anställda vid årets slut.     
Antalet anställda i Sverige motsvarar medeltal anställda för året.      

S O C IA L A  AVG I F T E R 2022 2021

s um m a  s o c ia l a  avg i f t e r 6 582 6 458

Varav pensionskostnader 2 262 2 110

Styrelsen mottog ingen ersättning under 2022, inte heller under 2021.
Utav de totala pensionskostnaderna relaterar 228 (275) tkr till Generalsekreteraren.

VO L O N TÄ R A R B E T E 
Uppskattningsvis har 1 (2) individer bidragit med 150 
(159) timmar.
 

AV TA L  O M  AVG Å N G S V E D E R L AG
Uppsägning av generalsekreteraren från arbetsgivarens 
sida ska ske med ett års uppsägningstid. I det fall 
arbetsgivaren beslutar om arbetsbefrielse ska i före- 
kommande fall semester uttas under den arbets- 
befriade perioden. Lön från annan anställning under 
sådan arbetsbefriad period ska avräknas lönen  
från Svenska Afghanistankommittén.

L Å N  T I L L  L E DA N D E  B E FAT T N I N G S HAVA R E 
O C H  T R A N S A K T I O N E R  M E D  NÄ R S TÅ E N D E
Organisationen har inte lämnat några lån till ledande 
befattningshavare. Inte heller har det skett några  
transaktioner med närstående.
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Not 4 – Leasing

SAKs leasingavgifter motsvaras av kontorshyra och viss kontorsutrustning.
Kontrakt för kontor och andra byggnader i Afghanistan signeras normalt med en uppsägningstid om 3 månader.
Kontraktet för kontoret i Stockholm löper fram till 2019–09–30, och förlängs sedan automatiskt med 3 år om ingen part säger upp avtalet

2022 2021

Leasingavgifter som är bokade som kostnader under året. 5 596 5 082

Framtida leasingavgifter som ska betalas: 2021 2021

Inom 1 år (I Afghanistan) 1 943 3 719

Inom 1 år (I Sverige) 1 167 1 784

Inom 1 till 5 år (I Afghanistan) 740 1 455

Inom 1 till 5 år (I Sverige) 70 1 334

3 920 8 292

Not 5 – Inventarier

2022 2021

Ingående anskaffningsvärde 37 784 42 519

Kursdifferens IB Afghanistan 5 729 -8 951

Årets inköp 5 016 4 633

Avyttring 478 -409

Försäljning 14 -8

u t g å e n d e  a n s ka f f n i n g s vä rd e 48 036 37 784

Ingående bidrag 37 783 42 518

Kursdifferenser IB Afghanistan 5 728 -8 951

Årets bidrag 5 016 4 633

Försäljning och avyttring 493 -417

u t g å e n d e  b i d r ag 48 035 37 783

n et t ovä rd e 1 1
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Not 6 – Långfristiga värdepappersinnehav

2022 2021

Ingående anskaffningsvärde 3 238 3 518

Förvärv 664 801

Försäljningar -953 -1 081

u t g å e n d e  a n s ka f f n i n g s vä rd e 2 949 3 238

Ingående ackumulerade nedskrivningar 0 50

Återinförda nedskrivningar 0 -50

u t g å e n d e  ac k um u l e r a d e  avs k ri v n i n g a r 0 0

u t g å e n d e  re d ov i s at  vä rd e 2 949 3 238

Swedbank Robur Likviditetsfond (Räntefond Kort A) 2 096 2 098

Brummer Multi-Strategy 2xL 308 396

Handelsbanken Multi Asset 25 5 6

SEB Läkemedel 540 540

s um m a 2 949 3 040

Not 7 – Långfristiga fordringar 

Not 7a Långfristiga fordringar (program funktionsvariationer) 2022 2021

Ingående anskaffningsvärde 1 300 2 694

Tillkommande fordringar 2 918 1 363 

Amorteringar, avgående fordringar -1 962 -2 271 

Växelkursdifferens 257 -486

u t g å e n d e  a n s ka f f n i n g s vä rd e 2 513 1 300

    Fordran som inkommit under kommande år visas under kortfristiga fordringar -1 818 -1 142

u t g å e n d e  n et t ovä rd e 695 158

Not 7b Långfristiga fordringar (program försörjningsstöd) 2022 2021

Ingående anskaffningsvärde 1 971 2 818

Tillkommande fordringar 2 259 423

Amorteringar, avgående fordringar -1 522 -761

Växelkursdifferens 389 -509

u t g å e n d e  a n s ka f f n i n g s vä rd e 3 097 1 971

    Fordran som inkommit under kommande år visas under kortfristiga fordringar -1 290 -1 255

u t g å e n d e  n et t ovä rd e 1 807 716

s um m a  n et t ovä rd e  n ot  7 2 502 874
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Not 8 – Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 

2022 2021

Förutbetald hyra 364 357

Förutbetald försäkring 1 971 710

Inköp av mediciner och förbrukningsmaterial 16 691 0

u t g å e n d e  ba l a n s 19 025 1 067

Not 9 – Avsättningar 

9a Försäkringsfond för afghansk personal 2022 2021

Ingående balans 1 316 1 548

Årets avsättningar 284 478

Ianspråkstagna belopp -150 -391

Växelkursdifferens 260 -319

u t g å e n d e  ba l a n s 1 710 1 316

9b Mikrolånsfond för personer med funktionsvariationer 2022 2021

Ingående balans 2 712 3 352

Årets avsättningar 538 -10

Ianspråkstagna belopp -598 -2

Växelkursdifferens 536 -628

u t g å e n d e  ba l a n s 3 189 2 712

9c Mikrolånsfond för förbättrade försörjningsmöjligheter 2022 2021

Ingående balans 7 952 9 390

Årets avsättningar -180 392

Ianspråkstagna belopp 118 0

Växelkursdifferens 1 571 -1 830

u t g å e n d e  ba l a n s 9 461 7 952

u t g å e n d e  ba l a n s  t ota lt  n ot  9 14 359 11 981
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Not 10 – Givarbalanser

Givare Fordran Skuld

2022 2021 2022 2021

Sida 0 166 0 45 437

Netherland – – 13 241 –

Europeiska Kommissionen – 230 199 -

Afghan Connection - - 594 393

Jochnick Foundation 45 39 - -

Radiohjälpen - - 2 827 616

Afghanska hälsoministeriet 444 11 635 - -

FCDO 9 794 – -

WHO, UN - - 1 926 2 515

WFP 1 548 132 - -

Övrigt 178 690 498 -

s um m a 12 008 12 892 19 284 48 960

Status av projekt

Netherland SAK mottog medel från Nederländerna för ett projekt som startade 2022 och fortsätter in i 2023. Eftersom projektet fortsätter 
under 2023 kommer återstående medel att utnyttjas.

Europeiska kommissionen EU-finansierade projekt kommer fortsätta under 2023.

Afghanistan Connection Afghan connection finansierade utbildningsaktiviteter åt SAK, innan Afghan Connection upplöstes. Detta belopp återstod 
från Afghan Connections medel och kommer användas till SAKs utbildningsverksamhet under 2023.

Jochnick Foundation Projektet är avslutat. Projektets kostnader var något högre än inkomna medel och underskottet kommer avskrivas under 2023.

Radiohjälpen Projekt finansierat av Radiohjälpen kommer fortsätta under 2023.

Afghanska hälsoministeriet Världsbanken finansierade SAKs hälsoprojekt genom hälsoministeriet. Efter talibanernas maktövertagande drog sig 
Världsbanken ur Afghanistan och betalade inte utskickade fakturor. SAK förde en dialog med Världsbanken under 2022 och 
mottog merparten av fordran, men 444 000 SEK återstår för Världsbanken att betala.

FCDO FCDP-finansierade aktiviteter kommer fortsätta under 2023 och återstående medel kommer utnyttjas.

WHO, UN FN-finansierat projekt fortsätter 2023.

WFP WFP-finansierat projekt fortsätter under 2023 och medel utbetalas.

Övrigt Projekt finansierade av olika givare fortsätter under 2023
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Not 11 – Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

2022 2021

Semesterskuld 3 191 3 141

Upplupna sociala avgifter 411 6 591

Förutbetalda medlemsavgifter 514 525

Övrigt 792 651

4 908 10 909

Not 12 – Likvida medel

2022 2021

Kontanter 829 6 847

Banktillgodohavanden 171 418 193 737

172 247 200 584
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Not 13 – Intäkter och kostnader 2022

( t k r )

I N KOM ST KÄ L LOR Mottagna medel 2022 Information och  
medlemsaktiviter 

Sverige

Utbildning Hälsa Rehabilitering och 
inkludering

Landsbygds- 
utveckling

Program 
-utveckling och 

stöd

Investeringar Insamling Ledning och 
administration

Totala kostnader 
2022

Nettoeffekt 
skulder/ 

fordringar givare

Årets resultat

Medlemsavgifter 897 956 0 0 0 0 0 0 0 0 956 -59

Medlemsavgifter 897 956 0 0 0 0 0 0 0 0 956 -59

3 813

Gåvor 39 005 4 192 8 387 6 077 5 792 3 692 1 783 0 3 192 2 077 35 192 -491

Egen insamling 12 945 346 3 268 3 598 184 2 848 0 0 3 192 0 13 436 4 434

Postkod lotteriet 24 000 3 846 2 478 2 478 5 608 844 1 783 0 0 1 934 19 566 -189

Eriksson Familj 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 143 2 189 60

Atlas Copco (Water 4 All) 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bidrag fr allmänheten 7 000 0 477 0 3 839 64 0 0 0 345 4 725 2 275 0

Radiohjälpen 7 000 0 339 0 3 839 64 0 0 0 338 4 580 2 420 0

Jochnick Foundation 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Afghan Connection 0 0 137 0 0 0 0 0 0 7 144 -144 0

Offentliga bidrag 467 377 1 494 105 415 162 358 45 633 109 136 14 531 9 717 0 47 269 495 553 -22 360 -5 816

Sida kärnstöd 2018–2022 220 000 0 81 124 36 691 37 148 53 830 14 436 9 717 0 32 490 265 437 -45 437 0

Sida Information 1 337 1 494 0 0 0 0 0 0 0 129 1 622 -286 0

UN 175 252 0 7 817 97 332 694 50 941 383 0 0 12 141 168 926 6 326 0

WFP 2 491 0 0 2 565 0 1 061 255 3 881 -1 390

Netherland 13 536 0 0 0 0 294 1 295 13 241

WHO 25 725 0 0 24 710 0 0 0 0 0 543 25 253 472 0

EU 7 862 0 0 0 6 826 0 45 0 0 475 7 346 516 0

FCDO 0 0 8 283 826 685 9 794 -9 794

Afghanska Hälsoministeriet (BPHS & 
EPHS)

13 489 0 0 35 346 0 0 0 0 0 0 0 13 489 0

MRRD 4 747 0 2 352 500 125 1 769 0 0 0 0 4 747 0 0

IDRC-VPPd 1 065 0 537 0 0 0 0 0 0 48 585 480 0

Health Net 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PaulHmlyn Foundation 1 535 0 1 713 0 0 0 0 0 0 0 1 713 -178 0

Teachers Lärarförbudet, ELAP 236 0 139 0 0 0 0 0 0 0 139 98 0

Övriga 103 0 3 451 560 840 414 50 0 0 502 5 816 103 -5 816

Försäljning 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

Försäljning 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

Övrigt -18 581 0 0 0 0 0 0 0 0 161 161 0 -18 742

s um m a 495 698 6 642 114 278 168 435 55 264 112 892 16 315 9 717 3 192 49 852 536 587 -20 085 -20 804

Ä N DA M Å L SKO S T NA DE R 
483 544
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Not 13 – Intäkter och kostnader 2022

( t k r )

I N KOM ST KÄ L LOR Mottagna medel 2022 Information och  
medlemsaktiviter 

Sverige

Utbildning Hälsa Rehabilitering och 
inkludering

Landsbygds- 
utveckling

Program 
-utveckling och 

stöd

Investeringar Insamling Ledning och 
administration

Totala kostnader 
2022

Nettoeffekt 
skulder/ 

fordringar givare

Årets resultat

Medlemsavgifter 897 956 0 0 0 0 0 0 0 0 956 -59

Medlemsavgifter 897 956 0 0 0 0 0 0 0 0 956 -59

3 813

Gåvor 39 005 4 192 8 387 6 077 5 792 3 692 1 783 0 3 192 2 077 35 192 -491

Egen insamling 12 945 346 3 268 3 598 184 2 848 0 0 3 192 0 13 436 4 434

Postkod lotteriet 24 000 3 846 2 478 2 478 5 608 844 1 783 0 0 1 934 19 566 -189

Eriksson Familj 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 143 2 189 60

Atlas Copco (Water 4 All) 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bidrag fr allmänheten 7 000 0 477 0 3 839 64 0 0 0 345 4 725 2 275 0

Radiohjälpen 7 000 0 339 0 3 839 64 0 0 0 338 4 580 2 420 0

Jochnick Foundation 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Afghan Connection 0 0 137 0 0 0 0 0 0 7 144 -144 0

Offentliga bidrag 467 377 1 494 105 415 162 358 45 633 109 136 14 531 9 717 0 47 269 495 553 -22 360 -5 816

Sida kärnstöd 2018–2022 220 000 0 81 124 36 691 37 148 53 830 14 436 9 717 0 32 490 265 437 -45 437 0

Sida Information 1 337 1 494 0 0 0 0 0 0 0 129 1 622 -286 0

UN 175 252 0 7 817 97 332 694 50 941 383 0 0 12 141 168 926 6 326 0

WFP 2 491 0 0 2 565 0 1 061 255 3 881 -1 390

Netherland 13 536 0 0 0 0 294 1 295 13 241

WHO 25 725 0 0 24 710 0 0 0 0 0 543 25 253 472 0

EU 7 862 0 0 0 6 826 0 45 0 0 475 7 346 516 0

FCDO 0 0 8 283 826 685 9 794 -9 794

Afghanska Hälsoministeriet (BPHS & 
EPHS)

13 489 0 0 35 346 0 0 0 0 0 0 0 13 489 0

MRRD 4 747 0 2 352 500 125 1 769 0 0 0 0 4 747 0 0

IDRC-VPPd 1 065 0 537 0 0 0 0 0 0 48 585 480 0

Health Net 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PaulHmlyn Foundation 1 535 0 1 713 0 0 0 0 0 0 0 1 713 -178 0

Teachers Lärarförbudet, ELAP 236 0 139 0 0 0 0 0 0 0 139 98 0

Övriga 103 0 3 451 560 840 414 50 0 0 502 5 816 103 -5 816

Försäljning 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

Försäljning 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

Övrigt -18 581 0 0 0 0 0 0 0 0 161 161 0 -18 742

s um m a 495 698 6 642 114 278 168 435 55 264 112 892 16 315 9 717 3 192 49 852 536 587 -20 085 -20 804
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Not 14 – Övriga intäkter

2022 2021

Avskrivna/återvunna osäkra fordringar och skulder 0 0

Växelkursvinst -18 581 9 871

t ota lt -18 581 9 871

Annika Schabbauer

Anders Fänge

Karl Torring

Azadeh Rojhan
Ordförande

Anders Rosén
Vice Ordförande

Lars Wennberg

Pia Karlsson Ann-Charlotte Lyman

Christer Persson
Föreningsrevisor

Björn-Åke Törnblom
Föreningsrevisor

Gunnar Thullberg
Auktoriserad revisor

Vår revisionsberättelse har avgivits den dag som framgår av vår elektroniska underskrift.
Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Stockholm den det datum som framgår av våra elektroniska signaturer

Morsal Aimal
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Revisionsberättelse 
Till årsmötet i Svenska Afghanistankommittén, org.nr 802010-4850 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Svenska Afghanistankommittén för år 2022. Föreningens 
årsredovisning ingår på sidorna 65–86 i detta dokument. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dess 
finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med 
årsredovisningens övriga delar.  

Vi tillstyrker därför att årsmötet fastställer resultaträkningen och balansräkningen för föreningen.  

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare 
i avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Föreningsrevisorernas ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen 
Detta dokument innehåller även annan information än årsredovisningen och återfinns på sidorna 1-64. Det är 
styrelsen som har ansvaret för denna andra information.  

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med 
bestyrkande avseende denna andra information. 

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan 
och överväga om informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna 
genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen i 
övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra 
informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det 
avseendet. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 
årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att 
upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
styrelsen avser att likvidera föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att 
göra något av detta.  
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Den auktoriserade revisorns ansvar 
Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Mina 
mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag, och att lämna en 
revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och 
anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som 
användare fattar med grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom: 

• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och 
inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig 
felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll. 

• skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
mig om effektiviteten i den interna kontrollen. 

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar. 

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av 
årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det 
finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en 
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, 
modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram 
till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en förening inte 
längre kan fortsätta verksamheten. 

• utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild.  

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten 
för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland eventuella 
betydande brister i den interna kontrollen som jag identifierat. 

Föreningsrevisorernas ansvar 

Vi har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att 
uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning. 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 

Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Svenska 
Afghanistankommittén för år 2022. 

Vi tillstyrker att årsmötet beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorernas ansvar. Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.  

Revisorernas ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt 
avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen.  

 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras 
på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 

 

Stockholm, det datum som framgår av våra elektroniska signaturer 

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB 

Gunnar Thullberg 
Auktoriserad revisor 

 

  

Björn-Åke Törnblom    Christer Persson           

Föreningsrevisor                 Föreningsrevisor 
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Öppenhet och 
ansvar

d et  f ö rt ro e n d e  s o m  f i n n s  för SAK hos målgrupperna i Afghanistan, anställda, 
myndigheter, medlemmar och givare är centralt. Det är deras tid, engagemang och medel 
som gör förändring möjlig. Förtroende och engagemang kan byggas genom lyhördhet, 
god information, öppna processer och ansvarstagande för den påverkan som SAKs arbete 
har på människors liv. 

SAK strävar efter att alltid visa hur resurser används och vilka resultat som nås. Du som 
vill veta mer om eller granska arbetet välkomnas att ta del av mer material på sak.se/doku-
ment. Där finns bland annat SAKs strategiska plan och rapporter från verksamheten. Pro-
tokoll från styrelse- och årsmöten publiceras efter justering.

Kontakta oss
Om du har synpunkter på denna årsredovisning eller frågor om våra planer, resultat eller 
dokument är du mer än välkommen att kontakta oss. Skicka e-post till info@sak.se eller 
ring SAK på telefon 08 545 818 40.



Om Årsrapporten 2022
Svenska Afghanistankommittén, SAK, vill med denna rapport visa vad vi har uppnått 
med de resurser som vi har fått från medlemmar och allmänhet samt från organisationer 
och myndigheter i Sverige och utomlands. Vi vill också visa hur stora behoven faktiskt är. 
Rapporten fungerar också som en översiktlig och kortfattad beskrivning av situationen i 
Afghanistan under 2022.

SAK strävar efter en öppen, relevant och balanserad rapportering som belyser såväl 
resultat som risker och problem. Den ska också redovisa de missförhållanden eller oegen-
tligheter som har kommit till organisationens kännedom, och som tyvärr är oundvikliga 
genom de omständigheter som SAK arbetar under.

Rapporten beskriver översiktligt SAKs insatser och resultat. Det som presenteras här är 
ett urval, eftersom SAKs verksamhet är alltför omfattande för att beskrivas i detalj. Du som 
vill ha djupare kunskaper kan exempelvis läsa SAKs årliga rapport till Sida eller någon av 
de utvärderingar som nämns i rapporten. Om du har frågor om SAKs arbete i Afghanistan 
eller denna rapport – hör gärna av dig till info@sak.se.
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